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BILANT
la data de 31.12.2023
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
ind, | s
s 01.01.2023 | 31.12.2023
(formulele de caleul se refera [a Ne.rd. din col.8) b
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) or | 01 0 0
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02 0 0
3. C‘oncesiuni, .b.re:-'v'ete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare - 03 0 0
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04 0 0
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale os | o5 0 0
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06 -0
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07 0
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1, Terenuri si constructii (ct. 211+ 212-2811-2812- 291 1-2912) 08 08 296.626 382,187
2. Instalatii tehnice si magini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 1.351.876 1.258.174
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 4.606 10.440
4, Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11 0 0
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 0 0
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 | 13 0 0
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale - 14 0 0
(ct.216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15 0 0
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 0 0
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 (117 1.653.108 1.650.801
[l IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 0 0
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19 0 0
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 | 20 0 0
comun (ct. 262+263 - 2962)
4, imprumuturi acordate entitétilor asociate si entitatilor controlate in 21 21 0 0
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 2 22 0 0
6. Alte imprumuturi - 23 0 0
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966™ - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 0 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) E 25 25 1.653.108 1.650.801

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+ 351+ 358+ 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) *® | % 25,155 2]
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 -
27 27 0 0
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354+ 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945-3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 128 28 0 0
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 1 2.396
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 | 30 226.156 249.607
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679% - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) e 50 T
2.Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32 0 0
3. Sume de incasat de la entitdtile asociate si entitatile controlate in comun 5 | 13 0 0
(ct. 453** - 405%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431**+436%* + 437%*¥4 4382+ 441**+4424+ din
CtA428%*+ 444** L4454 446% %+ 4477 4-4482+458244662+ 461 + 473%* - 496 + 34 | 34 45,988 76.513
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35 0 0
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 6 | 35 0 0
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 827918 1.033.923
111, INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitétile afiliate (ct. 501 - 591) 38 | 37 0 0
2. Alte investitii pe termen scurt in 18 0 0
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 |39 0 0
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
4 : .56
(din ct. 508+ct. 5112 + 512+ 531 + 532 + 541 + 542) : 0 A1 112262
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) & |[Ee 1.151.200 1.403.095
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 . 75.249 156.296
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 4 | 43 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 75.249 156.296
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1.Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % | 45 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 2 | 46 0 0
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 17 17
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 802.533 574.384
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 51 50 0 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct, 5 | 51 0 0

1663+1686+2692+2693+ 453**¥)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 4+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 4+ 426 + 427 + 4281 +
A31¥F 4 436F00 4375 1 4381 4 441%%% 1 4423 +A4428%#F  444%%% 1 446%** + | 53 | 52 692.294 966.637
447 4 4481 + 455 + 456%%* 4 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473¥** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 1.494.844 1.541.038
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 41+43-53-70-73-76) 55 54 -343.644 -137.943
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 1.384.713 1.669.154
G, DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat i 56 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + % 57 0 0
1627 + 1682+ 5191+ 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58 0 0
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 | 59 0 0
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60 0 0
6. Sume datorate entitdtilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 62 | 61 0 0
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun a1 | 62 0 0
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%%¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
AZTHF* 4 ATEFF* L AT 4 4381 + 441455 1 4423 + 4428%%* 4 444%** + 446%** | 64 | 63 685.925 799.142
447%% 4 4481 + 455 + 456%** + 4581+462+4661+ 467 + 473%** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | .64 685.925 799.142
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct, 1515+1517) 66 65 0 0
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66 0 0
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 0 0
TOTAL (rd. 65 1a 67) 69 68 0 0
I. VENITURIIN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 | 69. 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 0 0
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472¥) 74 73 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74 0 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti % | 75 0 0
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct, 478%) 7 | 76 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 | 77 0 0
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78 0 0
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 8 | 79 0 0
J. CAPITAL SI REZERVE
|. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 483.200 483.200
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2, Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81 0 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82 0 0
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83 0 0
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84 0 0
TOTAL (rd. 80 Ia 84) 8 | 85 483.200 483.200
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 0 0
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 6.375 6.375
IV. REZERVE

1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 0 0
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 9% | 89 0 0
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 173.495 196.177
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 | 91 173.495 196.177
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92 0 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 9.647 9.647

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
S:OLD C(ct.121) 98 | 97 45.365 193.907
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 0 0
+9C7!§:I3'I_’:;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 - .‘l QO 698.788 870.012
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101 0 0
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102 0 0
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 698.788 870.012

& " g " 1) Sumele inscrise la acest rand i preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
¥) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum sl alte creante imobilizate, scadente

##) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**%) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitafile cirora le sunt incidente prevederile Ordinulul ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr, 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarulul centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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la datade 31.12.2023

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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b) Cheltuieli cu asigurérile si protectia sociald (ct.645+646)

Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
OMF
nr.5394/ 2022 2023
2023
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B}
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) o1 01 8.194.726 8.640.062
- din care, cifra de afaceri neta corespunzétoare activitatii ola
preponderente efectiv desfasurate 2| gon FILAT) S473.200
Productia vanduta (ct.701+702+703+7044+705+706+708) 03 02 8.194.726 8.640.062
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 0 0
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 0 0
65
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06 0 0
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.7114+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 55 09 0 0
(ct.721+722)

4, Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 10 10 0 0

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 1 0 0

6. Venituri din subventii de exploatare > 12 i 5

(ct. 7412+ 7413+ 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 15.402 4.598
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 8.210.128 8.644.660

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.6014+602) 17 17 2.116.531 1.867.805

Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 107.407 39.525
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 71.455 50.280
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 2 (333) 48.012 18.548
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;3; 6.998 16.809
¢) Cheltuieli privind mérfurile (ct.607) 22 20 0 0
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 13.279 16.730

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 4,596.222 5.433.492

a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 4.493.746 5.306.509
26 24 102.476 126,983
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- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari canstituite Ajustari Sold final
rd. 2 in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36 0 0 0
2.Concesiuni,brevete, licente,
rnaIrC| ctI)rn.ercual.e, dre.ptun.s.l . 37 0 0 0
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38 0 0 0
minerale

.i fLAva‘n'surE acordate pentru 39 0 0 0
imobilizari necorporale
TOTAL (+d.36 Ia 39) 40 0 0 0
Il.Imobilizari corporale
1.Terenyr| si amenajari de 41 0 0 0
terenuri
2.Constructii 42 0 0 0
3.Instalatii tehnice si masini 43 ; 0 0 0
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44 0 0 0
S.Investitii imobiliare 45 0 0 0
6.Inves.t|tu corporale in curs de 46 0 0 0
executie
7.Inves.t|t|| imobiliare in curs de 47 o " 5
executie
8.Active corporale de e>_<plorare St 4g 0 § 5
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49 0 0 0
jO.A\ia_nft{rl acordate pentru 50 0 0 0
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51 0 0 0
liLImobilizari financiare 52 0 0 0
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53 0 0 0
TOTAL (rd.40+51452)
ADMINISTRATO/B,_/ A INTOCMIT,
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ATENTIE!

Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 5394/ 2023, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2023 in format hértie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finanfelor Publice, semnata si scanatd alb-negru, lizibil".
Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

o

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

H

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art, 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere —150 de zile de la inchelerea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art, 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere ~150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale;
- entitatile care aplicd Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiar, aprobate prin OMFP nr, 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplici Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entititile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entittile care nu au desfagurat activitate de la constituire pani la sfarsitul

exercitiului financiar de raportare:
® termen de depunere — 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici §i persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMPFP nr. 450/2016, cu modificirile si completérile ulterioare.

v

Erorile contabile, aga cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteazd potrivit reglementérilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportéri contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de céte ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplicd prevederile art. V| alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea §i completarea unor reglementari contabile.

in cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasi pentru intocmirea de situatji financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar W inchelat se refers la
data de 1 januarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri §i cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daci o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepénd cu 01 fanuarie 2024,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2023 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2024-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionarl/ asociati - se efectueazi in contul 455 3 ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.

in cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitéti afiliate, contravaloarea acestora se inregistreazi in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”,

1) Acesta se refera la primul exercifiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2024 se referi la data de
1 ianuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2024), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2023).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cirora sumele depuse sau l3sate temporar de citre actionari/asociati la
dispozitia entititii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2023

F40 - pag. 1

(rd.07+18+19)

Cod 40 - lei-
Elemente de Nr. Valori brute
bzt el Sold Cresteri 1) Reduceri2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
L.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 0 0 0 0
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 0 0 0 0
3.Concesiuni,brevete, licente,
ma.ra v:cl>mlercm!le, drepturlls_: o3 8.621 0 0 ¥ 8621
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 0 0 0 X 0
S.Actlve necorporale de e>'<piorare 05 0 0 0 ¥ 0
si evaluare a resurselor minerale
fS.Avaln.sur! acordate pentru 06 0 0 0 X 0
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 8.621 0 0 X 8.621
ILImobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 23.928 0 0 X 23.928
2.Constructii 09 323.928 106.226 0 0 430.154
3.Instalatii tehnice si masini 10 3.537.681 327.858 8.984 0 3.856.555
4.Alte instalatii , utilaje si mobilier| 11 11,943 9.800 5763 0 15.980
5.Investitii imobiliare 12 0 0 0 0 0
6.Imob.|||zar| corporale in curs de 13 0 0 0 0 0
executie
7.Inves_t|t|| imobiliare in curs de 14 0 0 0 0 0
executie
8.Active corporale de e>‘<plora resil 0 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16 0 0 0 0 0
.10.Avla‘n5u‘n acordate pentru 17 0 0 0 0 0
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 1a17) 18 3.897.480 443.884 14.747 0 4.326.617
lll.Imobilizari financiare 19 0 0 0 X 0
AETIVEIMOAILLZATE S BOTAL 20 3.906.101 443 884 14.747 0 4,335,238

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -
. . Reducerea/eliminarea Amortizare la
\ e . Nr. s Amortizare in cursul N R . .
Elemente de imobilizari Sold initial . in cursul anuluia sfarsitul anului
rd. anului1) = TR
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21 0 0 0 0
2.Cheltuieli de dezvoltare 22 0 0 0 0
3.Concesiuni,brevete, licente,
el Eciolg CIRBIIRSL. | o 8.621 0 0 8.621
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 8.621 0 0 8.621
ILImobilizari corporale ;
1.Amenajari de terenuri 27 0 0 0 0
2.Constructii 28 51.231 20.665 71.896
3.Instalatii tehnice si masini 29 2.185.805 421.561 8.984 2.598.382
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier| 30 7.336 3.965 5.763 5.538
5.Investitii imobiliare 31 0 0 0 0
6.Active corporale de e>.<plorare sil 35 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33 0 0 0 0
TOTAL (rd.27 la 33) 34 2.244.372 446.191 14.747 2.675.816
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 2,252,993 446.191 14.747 2684437

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizérii activelor imobilizate



F30 - pag.8

XVI. ch.apartl'z.arl interimare de dividende Nr. Same (el
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate & 186 (’36153 0 0
XVIL Creal“tte. p.reluate prin cesionare de la Nr. Sune (lel)
persoane juridice *#¥*¥) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
P i 187 | 166 0 0
valoarea nominald), din care:
.-.crean;e preluate prin cesionare de la persoane juridice 198 | 167 0 0
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
i . 189 | 168 0 0
cost de achizitie), din care:
.—_creante preluate prin cesionare de la persoane juridice w0 | 169 0 0
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. )
Sume (lei)
ERAERE) rd.
A B 31.12.2022 31.12,2023
Venituri obtinute din activitdti agricole 191 | 170 0 0
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
i . A 192 0 0
similare (ct. 6587), din care: (322)
; " 170b
- inundatii 193 | (33 0 0
% ; 170¢
- seceta 194 (324) 0 0
- alunecdri de teren 195 | 170d 0 0

(325)
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumgjﬁ:ﬁﬁ;‘.\ Numele si prenumele
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POPA NECULAI fg—rlﬂ * % k VRINCEANU SILVIA LUMINITA

i S o Asr — -t ]

Semnatura {\‘L'-L:' Calitatea
N 12--CONTABIL SEF
¥ Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) — reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in muncé inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intrefinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de vérst3, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru soma] si stimularea ocuparii forfei de munca.

*¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental3, cercetarea aplicativi, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr, 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologici, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificirile si completarile ulterioare.

*+1) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzitoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 julie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice i a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intfeprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunil Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020, Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**% In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intta in sfera de reglementare contabila a Bancil Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***x¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare,

xxxxx¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1} litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricol (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia plitilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s& riméana proprietatea fermierului i ca o astfel de prelucrare sa aibé ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2} In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor sl impozitelor aferente. ...",

1) Se vor Include chiriile plitite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartindnd proprietarilor
privatl sau unor unitati ale administratiel publice, Inclusiv chirlile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entititi afiliate nerezidente (din ct.451), din care:’ NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si ‘datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct451)',

3) In categoria 'Alte datorii in legitura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decét datoriile in legiturd cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in seldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzacfionate,

6) Se va completa de citre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

7) La sectiunea 'Xll Capital social varsat!, cf. OMF 5394/ 2023, lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023) in col. 2 5i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea §i completarea Legil contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legli socletatilor nr. 31/1990, precum i modificarea Legli nr. 1/2005 privind organizarea gl functionarea cooperatlel.
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 130 122 0 0
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care:
-decontari privind interesele de participare,,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende
; 1 s et 140 | 123 0 0
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu wr | 124 0 0
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125 0 0
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare wz | 126 0 0
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobénzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128 0 0
w , i 128a
- catre nerezidenti 46 | 51 0 0
Dobaénzi de platit catre nerezidenti
147 | 1280 0 0
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoareallmprumutun[or primite de la operatorii g | 129 0 0
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care; 149 | 130 483.200 483.200
- actiuni cotate 4) 150 [ 131 0 0
- actiuni necotate 5) ; 151 132 0 0
- parti sociale 152 | 133 483.200 483,200
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134 0 0
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 0 0
IX. Informatii privind cheltuielile cu !
=P Nr 31.12.2022 31.12.2023
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 3.798 14.400
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
termal prv " 31.12.2022 31.12.2023
public al statului rd.
A B 1 2
Valo.ar.ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137 0 0
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 || 456 2.732.833 2730,037
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139 0 0
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rdr' 31.12.2022 31.12.2023
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 6) 159 | 140 0 0
g y " Nr.
XII. Capital social varsat o 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
ital social varsat (ct. 1012) 7, ' :
Capitals (et )7 160 | 141 4832000 X 483200 X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 483.200 100,00 483.200 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subord. locald 163 | 144 483.200 100,00 483,200 100,00
- detinut de societdtile cu capital de stat, din care: 164 | 145 0 0,00 0 0,00
- cu capital integral de stat 165 | 146 0 0,00 0 0,00
- cu capital majoritar de stat 166 | 147 0 0,00 0 0,00
- cu capital minoritar de stat 167 | 148 0 0,00 0 0,00
- detinut de regii autonome 168 | 149 0 0,00 0 0,00
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 0 0,00 0 0,00
- detinut de persoane fizice 170 | 151 0 0,00 0 0,00
- definut de alte entitafi 171 | 152 0 0,00 0 0,00
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIIl. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau [ocal, de repafrtlzat t.im profttul_ exuefcmultfl financiar 72 | 153 22,682 96.953
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154 0 0
- catre instituﬂi publice locale; 174 | 155 22,682 96.953
- ctre alti actionari la care statul/unitdtile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156 0 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
., Sume (lei)
A B 2022 2023
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate m"penoac!a de rapottar“e.drn profitul 176 | 157 18.970 22682
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- leld_ende/varsam!nte din Proﬂtul exercitiului financiar al 177 | 158 18.970 22,682
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159 0
- catre institutii publice locale 179 | 160 18.970 22.682
- cétre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 180 | 161 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
: ; < i 181 | 162 0 0
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163 0 ]
- catre institutii publice locale 183 | 164 0 0
- citre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice defin i | 1e8 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
- § . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 165a
. ! 185 0 0
raportare din profitul reportat (312)
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- creante comerciale cu entitati afiliate

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(dinct. 519), (rd .97+98)

nerezidente (din ct. 451) 4 63 B 2
Creante in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70 0 0
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
A!te creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 43 71 75.249 156.296
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din 84 72 0 0
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 8 L 15249 150.225
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
) - sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
" |reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74 0 0
si nedecontate pand la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75 0 0
- de la nerezidenti 88 76 0 0
Dobénzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 76a
g 89 0 0
4538) (313)
Valoare§ tn:ﬁ;;umuturl[or acordate operatorilor ' - 27 0 0
econamici )
Investitii pe termen scurt, In sume brute (ct, 501 + 505 + 506 - 78 0 0
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 93 80 0 0
- actiuni emise de nerezidenti 94 81 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82 0 0
- detineri de obligatiuni verzi 9 SES, 0 0
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83 0 0
Casa in lei si in valut3 (rd.85+86 ) 98 84 4919 810
-inlei(ct.5311) 99 85 4919 810
- in valuta (ct. 5314) 100 | 86 0 0
Conturi curente la banci in lei §i in valuta (rd.88+90) 101 87. 27.123 27.999
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 27123 27.999
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89 0 0
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 | 90 0 0
- contL_Jrl curente in valuta deschise la banci - 91 0 0
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 0 0
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de i 93 0 0
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare §i acreditive in valuta (din
Ct.5125 + 5414) 108 | 94 4 ¢
Datorii (rd.96 +99 + 102+ 103+ 106+ 108+ 110+ 111+
109 .180. .340.
116 + 119 + 122 + 128) 95 2.180.769 2.340.180
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata o | o6 0 0
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-in lei 111 97 0

- in valuta 12 | 98 0
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata

s e 0 w 13 | 99 0 0
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(dinct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100
-invalutd 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 6 | 102 0 0
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +
17 X
1686 + 1687) (rd. 104+105) L1 79303 155298
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
118
in functie de cursul uneivalute Lo 72,308 156.290
-invalutd 119 | 105 0 0
Alte imprumuturi $i datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 606.622 642.846
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107 606.622 642.846
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 [1302?) 0 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 802.550 574.402
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatid 124 | 109 0 0
cu neafiliatii nerezidenti (din ct, 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi .
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (3%9;} 0 0
ct. 401 +din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legaturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 ;
423 + 424 + 426+ 427 + 4281) L 2803 58S
Datorii in legaturd cu bugetul asigurdrilor sociale i bugetul
de stat (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 411.902 664.051
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
28 . :
(ct4314+437+4381) 1 112 216917 314,482
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 2. :
(Ct.A36+441+4423+4428+444+446) H2 18390 aoHes

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 150 | 114 2.052 2574
(ct.447)

- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115 0 0
D.atorllle entitatii in relatiile cu entitétile afiliate (ct. 451), T 0 0
din care:

- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2)
3 133 0
(din ct. 451), din care: 17 g

- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118 0 0

- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118a 0 0
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care; 136 | 119 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers juridice 138 | 121 0 0
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru - 46b . g
imobilizéri necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale
55
(ct. 4093), din care: 7 9 0
- avansuri acordate entitétilor neafiliate nerezidente pentru % | 472 0 a
imobilizdri corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru - 47b 0 0
imobilizdri corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizdri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 0 0
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 0 0
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50 0
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 0 0
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52 0 0
. § : 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 07) 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53 0 0
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 0 0
- creante imobilizate in lei sl exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 0 0
(din ct. 267)
- creanfe imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56 0 0
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natu.ra sFocurllor si pentry p‘resltan d_e servicii acordate ‘ - 57 281.930 950.806
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411+ 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestéri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct, 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entittile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru ca
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (303) 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliaii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 55 . "
(din ct. 4091 + din ct. 4092 +din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdturd cu personalul si conturi asimilate 2 60 0 0
(ct.425+4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 4314+436+4374+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 79.953 76.513
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 33.965 .228
(ct431+437+4382) 02 352
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 6 459 41.28
(ct436+441+4424+4428+444-+446) 3 &8 3
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 0 0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65 0 0
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66 0 0
Creantele gntltatu in relatiile cu entitatile afiliate - 67 0 0
(ct.451), din care:
- creanfe cu entitati afiliate nerezidente B 68 0 0

(din ct. 451), din care:




F30 - pag. 2

Redeventa petroliera platitd la bugetul de stat 25 24 0
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25 0
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 26 0
- impozitul datorat la bugetul de stat 2 | 27 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale - o8 0
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29 0
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 0
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31 0
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 0
- subventii pentru stimularea ocupérii fortel de munca *) 34 33 0
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (:132} 0
- subventii pentru combustibili fosili 36 é??} 0
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 7 | 34 0
comerciale §i/sau Tn actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 0
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 0
3 A Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor i Sume (lei)
" B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor ' 40 | 37 425.460
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 41 é;;) 0
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare *) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38 0 0
- din care, efectuate Tn scopul diminudrii impactului activitatii y
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 (;?;) 0 0
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 - 0 0
- din fonduri publice 45 40 0 0
- din fonduri private 46 41 0 0
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0 0
- cheltuieli curente 48 43 0 0
- cheltuieli de capital 49 44 0 0
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare *#¥) d 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuleli de inovare 50 45 0 0
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii i
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (31;) 0 0
tehnologii sau a unor produse mai sustenablle
. . r.
VIII. Alte informatii :Id 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
52 0 0
(ct. 4094), din care: 46
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 5 46a 0 0
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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COd 30 (formiulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B} - lei -
Nr.rd.
L.D fvind I li . OMF Nr. N §p S
. Date privind rezultatul inregistrat 5394 | pd. r.unitati ume
12023
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 193.907
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
. . Nr. Total, .. ..
Il Date privind platile restante : activitatea | activitateade
rd. din care: ; -
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd.05+ 09 + 15 la 17 + 18) 04 | 04 203.624 203.624 0
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 203.624 203.624 0
- peste 30 de zile 06 06 203.624 203.624 0
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - -
total(rd.10la 14) ,
- contributii pentru asigurari soclale de stat datorate de o 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de i 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentard 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si ” 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (:1;?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele w | 18
locale
" g Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 95 95
Numarlul' efectiv de salariati ext§tent| la sfarsitul perioadei, . 20 100 9%
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sumia {laD)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul
: o : . 22 21 2.340
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22 2.340
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23 0
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizirile corporale si necorporale
(rd. 26a + 26 - 27) 27 25 412511 446.191
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 28 égg) 41251 446.191
a.2) Alte cheltuieli (ct.68+++6813+6817+ din ct.6818) 29 26 0 0
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 30 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 31 28 0 0
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29 0 0
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) | 34 31 813.921 530.108
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe
(CL6T11+642+613+614+615+621+622+623+624-1625+626+627+628) | > | 2 B “aa
d1 1.2, Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 5 33 0 2340
in care:
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 (333;” 0 2340
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 38 (ggg) 0 0
G o % g 33c
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39 | (309 0 0
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 33d
: 40 0 0
din care: (310)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 41 é?f) 0 0
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), 33f
. 42 0 0
din care: (312)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 43 é??) 0 0
?1.5. Cheltuieli de consultanta (ct.618), » 33h 0 13.000
din care: (314)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 45 {33135‘) 0 0
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si vdrsaminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 46 (;f’é) 61.550 83.531
speciale (ct. 635 + 6586*)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 47 34 0 0
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 655) 48 35 0 0
11.9. Cheltuieli privind calamitéile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36 0 0
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 11.438 8.109
Cheltdiel-eu-debinzilede i'cﬁl"mﬁtafc ‘i‘ﬂregistrutc de cf‘lt‘;t;iﬂe radiate-din
Reer Lot e Jensine-teb 666%) 38
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 51 39 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 52 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 53 41 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 17+18+19+20 - 21+22+25+28+31+ 39) = : 42 AI0%765 RIN0571
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 55 43 105.360 293589
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 45 0 0
-din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 58 46 0 0
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14. Venituri din dobénzi (ct. 766) 59 47 46 5738
-din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 60 48 0 0
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 61 49 0 0
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 0 0
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 63 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 52 46 5.738
1 7.. Ajustari dla_valqare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare &5 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 66 54 0 0
- Venituri (ct.786) 67 55 0 0
18. Cheltuieli privind dobénzile (ct.666) 68 56 50.485 72,088
-din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 69 57 0 0
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 58 0 0
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 71 | 59 . 50.485 72.088
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 |60 0 0
- Pierd;ere (rd.59-52) 73 61 50.439 66.350
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) ¢ 74 62 8.210.174 8.650.398
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 63 8.155.253 8.422.759
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 54.921 227,639
- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 78 66 9.556 33.732
?1. Cheltuieii cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 5% 66a 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
22, Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului . 66b 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) a1 67 0 0
24, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 82 68 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 83 69" 45.365 193.907
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 84 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 25 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 46 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentind transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speclale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.




ECOSALUBRIZARE PREST SRL
Registru comertului: J37/92/2011

Cod fiscal: RO28147657

Adresa: STEFAN CEL MARE, Bl.4, Sc.A, Et.P, Ap.18

Data: 16.05.2024, ora: 09:22:39

Balanta de verificare luna Decembrie 2023

Clasa 1
101 Capital social 0,00 483.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 483.200,00 0,00 483.200,00
101.02 Capital subscris varsat 0,00 483.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 483.200,00 0,00 483.200,00
105 Rezerve din reevaluare 0,00 6.375,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.375,00 0,00 6.375,00
106 Rezerve 0,00] -173.494,73 0,00 22.682,50 0,00 0,00 0,00 196.177,23 0,00 196.177,23
106.08 Alte rezerve 0,00 173.494,73 0,00 22.682,50 0,00 0,00 0,00 196.177,23 0,00 196.177,23
117 Rezultatul reportat 9.647,00 0,00 45.365,00 45.365,01 0,00 0,00 55.012,00 45.365,01 9.646,99 0,00
117.01 Rezultatul reportat reprez. profitul nerepartizat sau pi 0,00 0,00 45.365,00 45.365,01 0,00 0,00 45.365,00 45.365,01 0,00 0,01
117.04 Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor col| 9.647,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.647,00 0,00 9.647,00 0,00
121 Profit si pierdere 0,00 45.365,01| 7.696.949,11 7.873.101,83) 821.636,51 794.025,33] 8.518.585,62 8.712.492,17 0,00 193.906,55
167 Alte imprumuturi si datorii asimilate 0,00 606.622,43 162.109,04 213.555,00 15.223,14 0,00 177.332,18 820.177,43 0,00 642.845,25
167.07 CONTRACT LEASING 79996-TRACTOR BELARUS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
167.09 CONTRACT LEASING 87867 - MATURATOARE HAI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
167.10 CONTRACT LEASING 87868 - TRACTOR BELARUS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
167.11 CONTRACT LEASING 87869 - MATURA ZM 2000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
167.12 CONTRACT LEASING 91695 - MAN TGM 18290 4x¢ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
167.13 CONTRACT LEASING 112548-TRACTOR ISEKI, IN! 0,00 43.858,89 36.774,38 - 0,00 3.527,55 0,00 40.301,93 43.858,89 0,00 3.556,96
167.14 CONTRACT LEASING 114346/17.12.2018-TRACTO 0,00 18.492,76 15.506,11 0,00 1.487,24 0,00 16.993,35 18.492,76 0,00 1.499,41
167.15 CONTRACT LEASING NR.134888/15.03.2021 INCA 0,00 132.681,15 22904,03 0,00 2.237,44 0,00 25.141,47 132.681,15 0,00 107.539,68
167.16 CONTRACT LEASING 143767/17.12.2021-TRACTO, 0,00 243.774,58 32.806,02 0,00 3.223,47 0,00 36.029,49 243.774,58 0,00 207.745,09
167.17 CONTRACT LEASING 143928/24.12.2021- TRACTC 0,00 167.815,05 23.067,49 0,00 2.265,57 0,00 25.333,06 167.815,05 0,00 142.481,99
167.18 CONTRACT LEASING 158393/19.05.2023 TRACTO 0,00 0,00 31.051,01 213.555,00 2.481,87 0,00 33.532,88 213.555,00 0,00 180.022,12
168 Dobanzi aferente imprumuturilor si datoriilor asim 0,00 79.303,05 64.554,03 63.864,70 5.886,00 83.568,53 70.440,03 226.736,28 0,00 156.296,25
168.07 Dob.aferente altor imprumuturi si datorii asim. 0,00 79.303,05 64.554,03 63.864,70 5.886,00 83.568,53 70.440,03 226.736,28 0,00 156.296,25
168.07.08 |DOBANDA CONTRACT LEASING 79997-MASINA M 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
168.07.09 |DOBANDA CONTRACT LEASING 87867 - MATURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
168.07.10 |DOBANDA CONTRACT LEASING 87868 - TRACTO! 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
168.07.11 |DOBANDA CONTRACT LEASING 87869 - MATURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
168.07.12 |DOBANDA CONTRACT LEASING 91695 - MAN TGM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
168.07.13 |DOBANDA CTR. LEASING 112548-TRACTOR ISEK 0,00 911,26 2.767,84 1.965,34 58,04 -20,08 2.826,88 2.856,52 0,00 29,64
168.07.14 |DOBANDA CONTR LEASING 114346/17.12.2018-TF 0,00 319,41 1.167,39 885,92 24,44 -1,23 1.191,83 1.204,10 0,00 12,27
168.07.15 |DOBANDA CONTR.LEASING nr.134888/15.03.2021 0,00 13.392,46 12.833,87 0,00 960,55 20.096,67 13.794,42 33.489,13 0,00 19.694,71
168.07.16 |DOANDA CONTRACT LEASING 143767-TRACTOR 0,00 38.220,41 24.059,06 0,00 1.840,70 38.206,88 25.899,76 76.427,29 0,00 50.527,53
168.07.17 [DOBANDA CONTRACT LEASING 143928- TRACTC 0,00 26.459,51 16.540,50 0,00 1.262,92 25.286,28 17.803,42 51.745,80 0,00 33.942,38
168.07.18 |DOBANDA CONTRACT LEASING 158393/19.05.20% 0,00 0,00 7.185,37 61.013,44 1.738,35 0,00 8.923,72 61.013.44 0,00 52.089,72
Total clasa 1 9.647,00 1.394.360,22 7.968.977,18  8.218.569,04  842.745,65 877.593,86 8.821.369,83 10.490.523,12 9.647,00 1.678.800,29

Clasa 2
208 Alte imobilizari necorporale 8.620,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.620,66 0,00 8.620,66 0,00
211 Terenuri si amenajari de terenuri 23.927,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.927.84 0,00 23.927,84 0,00
1211.01 Terenuri 22.241,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.241,42 0,000 22.241,42 0,00
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Amenajari de terenuri ; . 0,00]... = : 0,00 . 0,00 0,00
212 Constructii 323.928,53| 0,00 67.175,13 0,00 39.050,52 0,00 430.154,18 0,00 430.154,18 0,00
212.01 Constructii 323.928,53 0,00 67.175,13 0,00 39.050,52 0,00 430.154,18 0,00 430.154,18 0,00
213 Instalatii tehn.,mijl. de transp.,animale si plant 3.537.681,15 : 0,00 322.446,18 8.984,00 5.412,00 0,00 '3.865.539,33 8.984,00| 3.856.555,33 0,00|
213.01 Echipam. tehnologice (mas, utilaje si instal.) 2.284.805,84 0,00 139.308,68 8.984,00 5.412,00 0,00f 2.429.526,52 8.984,00| 2.420.542,52 0,00
213.02 Aparate si instalatii de masura, contr si reglare 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 0,00
213.03 Mijloace de transport 1.244.875,31 0,00 183.137,50 0,00 0,00 0,00 1.428.012,81 0,00{ 1.428.012,81 0,00
214 Mobilier, ap.birctica, echipam. de protectie 11.942,72 0,00 9.800,00 5.762,72 0,00 0,00 21.742,72 5.762,72 15.980,00 0,00
214.01 Aparate de telecomunicatii pentru birouri 5.762,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.762,72 0,00 5.762,72 0,00
214.02 Calculatoare electronice si echipamente periferice 6.180,00 0,00 9.800,00 5.762,72 0,00 0,00 15.980,00 5.762,72 10.217,28 0,00
231 Imobilizari corporale in curs 0,00 0,00 67.175,13 67.175,13 39.050,52 39.050,52 106.225,65 106.225,65 0,00 0,00
231.00 Imobilizari corporale in curs ) 0,00 0,00 3.636,89 3.636,89 0,00 0,00 3.636,89 3.636,89 0,00 0,00
231.01 Imobilizari corp. in curs - DEPOZIT AGREGATE 0,00 0,00 0,00 © 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
231.18 Montare panouri sandwich pereti si tavane si montare 0,00 0,00 53.083,45 53.083,45 ‘0,00 0,00 53.083,45 53.083,45 0,00 0,00
231.19 LUCRARI EXECUTIE RIGOLE,CANALIZARE SI IMF 0,00 0,00 10.454,79 10.454,79 0,00 0,00 10.454,79 10.454,79 0,00 0,00
231.20 Extindere adapost caini fara stapan la pct lucru Husi 0,00 0,00 0,00 0,00 39.050,52 39.050,52 39.050,52 39.050,52 0,00 0,00
280 Amortizari privind imobilizarile necorporale 0,00 8.620,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.620,66 0,00 8.620,66
280.08 Amortizarea altor imobilizari necorporale 0,00 8.620,66 0,00 0,00 . 0,00 0,00 0,00 8.620,66 0,00 8.620,66
281 Amortizari privind imobilizari corporale 0,00] 2.244.372,04 14.746,72 410.478,64 0,00 35.712,82 14.746,72 2.690.563,50 0,00| 2.675.816,78
281.02 Amortiz.constructiilor 0,00 51.230,23 0,00 18.744,91 0,00 1.920,13 0,00 71.895,27 0,00 71.895,27
281.03 Amortiz.instal., mijl.de transp.,anim.si plant. 0,00 2.185.804,92 8.984,00 388.212,09 0,00 33.348,81 8.984,00 2.607.365,82 0,00| 2.598.381,82
281.04 Amortiz.altor imobil.corporale 0,00 7.336,89 5.762,72 3.521,64 0,00 443 88 5.762,72 11.302 41 0,00 5.539,69
Total clasa 2 3.806.100,90 2.252.992,70 481.343,16 492.400,49 83.513,04 74.763,34  4.470.957,10 2.820.156,53 4.335.238,01 2.684.437,44
Clasa 3
302 Materiale consumabile 226.155,19 0,00) 1.841.940,83 1.687.162,79| 153.145,58 276.878,10| 2.221.241,60 1.974.030,89| 247.210,71 0,00
302.02 Combustibili 0,00 0,00 848.858,08 847.278,59 71.772,31 71.742,93 920.630,39 919.021,52 1.608,87 0,00
302.02.01 |Combustibili - CARBURANT motorina + benzina 0,00 0,00 747.731,08 747.731,08 58.529,41 58.529 41 806.260,49 806.260,49 0,00 0,00
302.02.02 |Combustibili - ULEIURI - 0,00 0,00 101.127,00 99.547,51 13.242,90 13.213,52 114.369,90 112.761,03 1.608,87 0,00
302.04 Piese de schimb -1,00 0,00 486.396,60 424.627,45 26.179,16 56.021,54 512.574,76 480.648,99 31.925,77 0,00
302.08 Alte materiale consumabile 226.156,19 0,00 506.686,15 425.246,75 55.194,11 149.113,63 788.036,45 574.360,38| 213.676,07 0,00
302.08.01 |Alte mat.cons. - SALUBRIZARE 221.932,20 0,00 496.345,13 416.366,75 55.194,11 148.878,63 773.471,44 565.245,38| 208.226,06 0,00
302.08.02 |Alte mat.cons. - ECARISAJ 4.223,99 0,00 10.341,02 §.880,00 0,00 235,00 14.565,01 9.115,00 5.450,01 0,00
303 Materiale de natura obiectelor de inventar 0,00 0,00 39.079,40 39.079,40 445,39 445 39 39.524,79 38.524,79 0,00 0,00
Total clasa 3 226.155,19 0,00 1.881.020,23 1.736.232,19  153.590,97 277.323,49  2.260.766,39 2.013.555,68 247.210,71 0,00
Clasa 4
401 Furnizori 0,00 643.720,79| 3.521.942,43 3.323.031,46| 325.649,56 366.224,15] 3.847.591,99 4,332.976,40 0,00 485.384,41
404 Furnizori de imobilizari 0,00 158.812,50 201.243,00 138.430,50 13.440,28 6.440,28 214.683,28 303.683,28 0,00 89.000,00
409 Furnizori- debitori 0,71 0,00 61.984,18 60.384,34 795,00 -0,07 62.779,89 60.384,27 2.395,62 0,00
409.01 Fumizori - debitori pt.cump.de bunuri de nat.stoc 0,71 0,00 61.984,18 60.384,34 785,00 -0,07 62.779,89 60.384,27 2.395,62 0,00
409.02 Furnizori -debitori pt.prestari serv.si exec.lucr. 0,00 0,00 0,00 ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
411 Clienti 781.929,77 0,00| 9.337.744,42 9.977.979,44| 943.19543 127.480,65| 11.062.869,62| 10.105.460,09| 957.409,53 0,00
| 411.01 Clienti 781.929,77 0,00| "9.337.744,42 9.977.979,44| 943.19543 127.480,65| 11.062.869,62| 10.105.460,09] 957.409,53 0,00
1419 Clienti - creditori 0,00 16,51 0,70 74,07 72,75 0,00 73,45 90,58 0,00 17,13
_nm._ : Personal - remuneratii datorate . A 0,00 247.698,58| 4.774.363,20 4.850.568,62|  505.089,00 457.606,00[ 5.279.45220 5.555.874,20 0,00 276.422,00
1423 Personal - ajutoare materiale datorate 0,00 8.304,42 95.696,42 90.739,00 4.064,00 766,00 99.760,42 99.809,42 0,00 48,00
wamﬂ Retineri din remuneratii datorate tertilor 0,00 24.388,29 71.381,18 72.694,00 6.305,00 6.718,00 77.686,18 103.800,29 0,00 26.114,11
| 427.01 Garantii materiale 0,00 14.397 88 23.935,18 24.250,00 1.950,00 2.300,00 25.885,18 40.947,88 0,00 15.062,70
1 427.02 Popriri 0,00 9.990,41 47.446,00 48.444,00 4.355,00 4.418,00 51.801,00 62.852,41 0,00 11.051,41
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Alte datorii si creante in legatura.cu personalul 0,00 Io_oo 0,00].
Alte datorii in legatura cu personalul 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Asigurari sociale 0,00 216.917,00| 1.738.833,00 1.650.494,00 0,00 150.676,00) 1.738.833,00 2.018.087,00 0,00 279.254,00
Contributia personalului la asig.soc. 0,00 180.577,00f 1.194.272,00 1.131.041,00 0,00 107.683,00) 1.194.272,00 1.419.301,00 0,00 225.029,00|
Contrib.personalului pt.asig.soc.de sanatate 0,00 70.305,00 467.367,00 443.522,00 0,00 42.993,00 467.367,00 556.820,00 0,00 89.453,00
Contrib.unitatii pt.concedii de boala 0,00 -33.965,00 77.194,00 75.931,00 0,00 0,00 77.194,00 41.966,00 0,00 -35.228,00
Contributii asig soc 0,00 15.808,34 103.132,00 97.757,00 0,00 9.656,00 103.132,00 123.222 34 0,00 20.090,34
Impozitul pe profit/venit 24.068,00 0,00 21.924,00 45.992,00 0,00 -12.260,00 45.992,00 33.732,00 12.260,00 0,00
Impozit pe profit 24.068,00 0,00 21.924,00 45.992,00 0,00 -12.260,00 45.992,00 33.732,00 12.260,00 0,00
Taxa pe valoare adaugata 0,00 105.188,76| 3.011.974,05 3.052.243,86| 209.324,96 309.257,15] 3.243.218,72 3.488.609,48 0,00 245.390,76
TVA de plata 0,00 127.108,47| 1.025.887,00 1.067.174,15 0,00 106.020,43| 1.025.887,00 1.300.303,05 0,00 274.416,05
TVA deductibila 0,00 0,00 442.170,49 442.170,49 44.719,03 44.719,03 486.889,52 486.889,52 0,00 0,00
TVA colectata 0,00 0,00f 1.490.297.64 1.490.297,64| 150.739,46 150.739,46| 1.641.037,10 1.641.037,10 0,00 0,00
TVA neexigibila 21.919,71 0,00 53.618,92 52.601,58 13.866,47 7.778,23 89.405,10 60.379,81 25.025,29 0,00
TVA - FURNIZORI - neachitati 21.919,71 0,00 53.618,92 52.601,58 13.866,47 7.778,23 89.405,10 60.379,81 29.025,29 0,00
Impozitul pe venituri de natura salariilor 0,00 50.015,00 289.796,00 267.742,00 0,00 24.528,00 289.796,00 342.285,00 0,00 52.489,00
446 Alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 0,00 0,00 32.226,00 32.226,00 0,00 0,00 32.226,00 32.226,00 0,00 0,00
446.09 IMPOZIT CLADIRI SI TAXA TEREN 0,00 0,00 32.226,00 32.226,00 0,00 0,00 32.226,00 32.226,00 0,00 0,00
446.09.01 |IMPOZIT CLADIRI 0,00 0,00 24.585,00 24.585,00 0,00 0,00 24.585,00 24.585,00 0,00 0,00
446.09.02 |TAXA TEREN 0,00 0,00 3.822,00 3.822,00 0,00 0,00 3.822,00 3.822,00 0,00 0,00
446.09.03 |TAXA MIJLOACE DE TRANSPORT 0,00 0,00 3.819,00 3.819,00 0,00 0,00 3.819,00 3.819,00 0,00 0,00
447 Fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 0,00 2.052,00 14.293,00 13.462,00 0,00 1.353,00 14.293,00 16.867,00 0,00 2.574,00
447.05 Fond persoane cu handicap 0,00 2.052,00 14.293,00 13.462,00 0,00 1.353,00 14.293,00 16.867,00 0,00 2.574,00
457 Dividende de plata 0,00 0,00 22.682,50 22.682,50 0,00 0,00 22.682,50 22.682,50 0,00 0,00
457.01 Dividende de plata - UAT HUSI -100 % 0,00 0,00 22.682,50 22.682,50 0,00 0,00 22.682,50 22.682,50 0,00 0,00
461 Debitori diversi 0,00 0,00 1.044,50 1.044,50 0,00 0,00 1.044,50 1.044,50 0,00 0,00
462 Creditori diversi 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00
471 Cheltuieli inregistrate in avans 75.249,23 0,00 69.566,03 66.201,54 83.568,53 5.886,00 228.383,79 72.087,54] 156.296,25 0,00
471.07 DOBANDA CONTRACT LEASING 79996-TRACTOR| 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
471.08 DOBANDA CONTRACT LEASING 79997-MASINA M 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
471.09 DOBANDA CONTRACT LEASING 87867 - MATURA] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
471.10 DOBANDA CONTRACT LEASING 87868 - TRACTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
471.11 DOBANDA CONTRACT LEASING 87869 - MATURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
47112 DOBANDA CONTRACT LEASING 91695 - MAN TGl 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
47113 DOBANDA CTR LEASING 112548-TRACTOR ISEKI -2.667,50 0,00 5.974,10 3.197,84 -20,08 59,04 3.286,52 3.256,88 29,64 0,00
471.14 DOBANDA CONTR LEASING 114346/17.12.2018-TF -1.193,34 0,00 2.578,49 1.347,21 -1,23 24,44 1.383,92 1.371,65 12,27 0,00
471.15 DOBANDA CONTRACT LEASING 134888- INCARC, 13.392,46 0,00 0,00 12.833,87 20.096,67 960,55 33.489,13 13.794,42 19.694,71 0,00
471.16 DOBANDA CONTRACT 143767 - TRACTOR URSUY  38.220,41 0,00 0,00 24.059,06 38.206,88 1.840,70 76.427 29 25.899,76 50.527,53 0,00
47117 DOBANDA CONTRACT LEASING 143928 - TRACT(  27.497,20 0,00 0,00 17.578,19 25.286,29 1.262,92 52.783,49 18.841,11 33.942,38 0,00
471.18 DOBANDA CONTRACT LEASING 158393/19.05.207 0,00 0,00 61.013,44 7.185,37 0,00 1.738,35 61.013,44 8.923,72 52.089,72 0,00
Total clasa 4 903.167,42 1.494.843,90 23.370.826,61 23.764.746,83 2.091.504,51 1.454.331,16 26.365.498,54 26.713.921,89 1.157.386,69 1.505.810,04
Clasa 5 i
512 Conturi curente la banci 27.123,27 0,00| 18.873.424,48| 18.859.980,44| 1.033.083,19 1.045.651,80| 19.933.630,94| 19.905.632,24 27.998,70 0,00
512.01 Conturi la banci in lei 27.123,27 0,00].16.329.651,48| 16.316.207,44| 763.011,19 775.579,80| 17.119.785,94| 17.091.787,24 27.998,70 0,00
512.01.1 |BCR-CONT CURENT 8.515,29 0,00] * 6.424,220,76 6.411.092,65| 638.000,00 651.573,29| 7.070.736,05 7.062.665,94 8.070,11 0,00
_ 512.01.10 |BCR - CONT VIRAMENT SALARII 0,00 0,00 200,00 0,00 50,00 0,00 250,00 0,00 250,00 0,00
| 512.01.11 |BCR- CONT COLECTOR GARANTII 403,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 403,29 0,00 403,29 0,00
p 512.01.12 |TREZ. VASLUI - CT.GARANTIE BE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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512.01.14 |TREZ. HUSI - CT.GARANTIE NEAGOE B. 251,43]. 0,00).... - 0,22 S amainn 0,00|.. .. 0,02 0,00]. 251,67 -.wos ..0,00 0,00
512.01.16 |BCR-CT.GARANT. TUDOR CARMEN 681,19 0,00 850,00 0,00 50,00 0,00 1.581,19 0,00 1.581,19 0,00
512.01.17 |TREZ-HUSI CT.GARANTIE B.EXE 2018 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,02 0,00
512.01.19 |TREZ.HUSI-CT.GARANTIE B.EXE 0,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,08 0,00 0,08 0,00 °
512.01.2 |TREZORERIA HUSI - CONT CURENT 5.904,38 0,00| 9.902.578,34 '9.902.51 9,61 124.811,15 124.006,51| 10.033.293,87| 10.026.526,12 6.767,75 0,00
512.01.20 |Trez-CT Garantie Lucrari reparatie trotuar str Dobrina 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,02 0,00
512.01.21 |Trez-CT Garantie Lucrari reparatii punte str Arion 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00 0,04 0,00
512.01.23 |CT REPARATII PUNTE NEAGOE BASARAB 209,80 0,00 0,22 0,00 0,02 0,00 210,04 0,00 210,04 0,00
512.01.3 |BCR-CT. GARANT.SERBAN DIANA 1.592,06 0,00 501,81 2.093,87 0,00 0,00 2.093,87 2.093,87 0,00 0,00
512.01.4 |BCR-CT. GARANT.HARABAGIU V. 6.507 42 0,00 550,00 0,00 50,00 0,00 7.107,42 0,00 7.107 .42 0,00
512.01.5 |BCR-CT. GARANT.HORTOLOMEI S. 2.757,07 0,00 550,00 0,00 50,00 0,00 3.357,07 0,00 3.357,07 0,00
512.01.6 |BCR-CT.GARANT. CIUNTUC ANDREIA G 301,18 0,00 200,13 501,31 0,00 0,00 501,31 501,31 0,00 0,00
512.01.,7 |BCR-CONT CURENT AMORTIZARE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
512.01.8 |TREZORERIA VASLUI - CONT CURENT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
512.04 Conturi la banci in devize 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
512.04.01 |BCR - CONT EURO - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
512.05 Sume in curs de decontare 0,00 0,00{ 2.543.773,00 2.543.773,00 270.072,00 270.072,00f 2.813.845,00 2.813.845,00| 0,00 0,00
531 Casa 4.918,03 0,00 101.819,55 102.843,57 2.586,95 5.671,58 109.325,53 108.515,16 810,37 0,00
531.01 Casa in lei 4.919,03 0,00 101.819,55 102.843,57 2.586,95 5.671,59 109.325,53 108.515,16 810,37 0,00
532 Alte valori 65.084,01 0,00] 1.150.882,43 1.167.521,08 129.820,34 87.509,41 1.345.786,78 1.255.030,49 90.756,29 0,00
532.08 Alte valori 65.084,01 0,00 731.092,43 747.731,08 100.840,34 58.529,41 897.016,78 806.260,49 90.756,29 0,00
532.09 TICHETE DE MASA 0,00 0,00 419.790,00 419.790,00 28.980,00 28.980,00 448.770,00 448.770,00 0,00 0,00
542 Avansuri de trezorerie 0,00 0,00 97,56 97,56 0,00 0,00 97,56 97,56 0,00 0,00
542.00 AVANS DECONTARE 0,00 0,00 97,56 97,56 0,00 0,00 97,56 97,56 0,00 0,00
542.05 AVANSURI TREZ. - MAXIM CARMEN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
542.12 AVANSURI TREZ. - HORTOLOMEI SANDEL 0,00 0,00 . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
581 Viiramente interne 0,00 0,00) 6.833.021,00 6.319.021,00] 124.200,00 638.200,00| 6.957.221,00 6.957.221,00 0,00 0,00
Total clasa 5 97.126,31 0,00 26.959.245,02 26.449.463,65 1.289.690,48 1.777.032,80 28.346.061,81 28.226.496,45 119.565,36 0,00
Clasa 6
602 Cheltuieli cu materialele consumabile 0,00 0,00{ 1.629.977,66 1.629.977,66 237.827,58 237.827,58| 1.867.805,24 1.867.805,24 0,00 0,00
602.02 Cheltuieli privind combustibilii 0,00 0,00 847.278,59 847.278,59 71.742,93 71.742,93 919.021,52 919.021,52 0,00 0,00
602.02.01 |Cheltuieli privind combustibilii - CARBURANT motoril 0,00 0,00 747.731,08 747.731,08 58.529,41 58.529,41 806.260,49 806.260,49 0,00 0,00
602.02.02 |Cheltuieli privind combustibilii - ULEIURI - 0,00 0,00 99.547,51 99.547,51 13.213,52 13.213;52 112.761,03 112.761,03 0,00 0,00
602.04 Cheltuieli privind piesele de schimb 0,00 0,00 424,627 .45 424.627,45 56.021,54 56.021,54 480.648,99 480.648,99 0,00 0,00
602.08 Cheltuieli privind alte materiale consumabile 0,00 0,00 358.071,62 358.071,62 110.063,11 110.063,11 468.134,73 468.134,73 0,00 0,00
602.08.01 |Alte mat. cons. - SALUBRIZARE 0,00 0,00 349.191,62 349.191,62 109.828,11 109.828,11 459.019,73 459.019,73 0,00 0,00
602.08.02 |Alte mat. cons. - ECARISAJ 0,00 0,00 8.880,00 8.880,00 235,00 235,00 9.115,00 9.115,00 0,00 0,00
603 Cheltuieli privind materialele de nat ob.de inv. 0,00 0,00 39.079,40 39.079,40 445,39 445,39 39.524,79 39.524,79 0,00 0,00
605 Cheltuieli privind energia si apa 0,00 0,00 44 365,70 44.365,70 5.913,99 5.913,99 50.279,69 50.279,68 0,00 0,00
605.01 Cheltuieli privind - ENERGIA 0,00 0,00 16.775,13 16.775,13 1.773,06 1.773,06 18.548,19 18.548,19 0,00 0,00
605.02 Cheltuieli privind -APA 0,00 0,00 13.391,17 13.381,17 1.531,73 1.531,73 14.922,90 14.922,90 0,00 0,00
605.03 Cheltuieli privind -GAZUL 0,00 0,00] 14.199,40 14.199,40 2.609,20 2.608,20 16.808,60 16.808,60 0,00 0,00
609 Reduceri comerciale primite 0,00 0,00 15.309,88 15.309,88 1.420,02 1.420,02 16.729,90 16.728,90 0,00 0,00
611 Cheltuieli de intretinere si reparatii 1- 0,00 0,00 37.897,08 37.897,08 11.901,27 11.901,27 49.798,35 49.798,35 0,00 0,00
612 Cheltuieli cu redeventele, locatiile si chiriile 0,00 0,00 0,00 0,00 2.340,00 2.340,00 2.340,00 2.340,00 0,00 0,00
612.1 Cheltuieli cu redevente 0,00 0,00 0,00 0,00 2.340,00 2.340,00 2.340,00 2.340,00 0,00 0,00
613 Cheltuieli cu primele de asigurare 0,00 0,00 45.637,62 45.637,62 13.449,83 13.449,93 59.087,55 59.087,55 0,00 0,00
618 Cheltuieli de consultanta 0,00 0,00 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 0,00 0,00
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SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL - ik
Str.Stefun cel Mare,nr.18, ROMANIA r e |ENISO 9001
C.U.I28147657 Nr. de inregistrare la R.C J37/92/2011 &V 201001 '
B.C.R Ag. Husi Cont:
RO31RNCB0261120732680001 ) .

Trezoreria Municipiului Vaslui CERTIFIED

Cont: RO3 1TREZ6565069XXX005051 o Tuv AUGTRIA cznr sman

Capital social : 483 200 lei "

Tel. 0235 480511 | FAX. 0235 480518 E mail salubnzareZOUS@yahoo com
Supus re ap robarein sedina AGA din data /0.5 L (22.—(7

/003 202
NOTA |
privind aprobarea descircirii de gestiune a administratorilor
societatii ECOSALUBRIZARE PREST SRL - HUSI pentru
exercitiul financiar incheiat Ia 31.12.2023

Pe parcursul anului 2023 Adunarea Generald a Asociatilor si-a desfisurat activitatea in
urmatoarea components : i
- Ing. Balan Vasile - Reprezentant UAT - HUSI in Adunarea Generald a Asocuatllor la

S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R. L. HUSI

Prin Hotirarea Adundrii Generale a Asociatilor nr.3 din data 29.03.2023 ,a fost numit.
in functia de administrator al societftii domnul Neculai Popa cuo durata de 4 ani respectwr
" perioada de 01.04.2023 —01.04.2027 . (o -
In considerarea realizarii obiectivelor strategice stablllte prlvmd act1v1tatea operaponala 4
optimizarea performantelor si dezvoltarea durabild a societdtii , respectand principiile bunei
guvernante corporative , pe parcursul deruldrii mandatului administratorul : S.C
_ECOSALUBRIZARE PRSET RSL — HUSI si-a indeplinit atributiile cu responsabilitate ,,
eficientd , transparentd si profesionalism fafa de toate pértile. -
~In conformitate cu dispozitiile -art.111 alin (2) lit .d) din legea nr. 31/1990 prlvmd
societdtile , republicatd , cu modificarile si completdrile ulterioare , se impune ca Adunarea.
Generala a Asociatilor sz’i se pronunte asupra descércdrii de gestiune a administratorului SC
ECOSALUBRIZARE PRSET SRL . i
Urmare aprobdrii situatiilor financiare auditate aferente anului ncheiat la 31.12. 2023 , pe.
baza Raportului auditorului financiar extern Codreanu M.. Simona — birou expert contabﬂ s
asupra situatiilor financiare aferente anului 2023 si a Raportului de gestiune asupra act1v1ta111
desfé§urate pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2023.
i
; Se propune Adunarii Generale a Asociatilor aprobarea descareirii dé"
gestiune a admlnlstratorulul Societitii ECOSALUBRIZARE PREST SRL

'pentru exercitiul financiar mchelat la data de 31.12.2023 .
Reprezentant UAT HUSI , '

Prin Hotiirarea Consiliului Local al Municipiunlui Hugi nr.98 din 23 martie 2023
ing. BALAN VASILE

N
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SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL
Str.Stefan cel Mare,nr.18, ROMANIA
C.UlI 28147657 Nr. de tnregistrare la R.C J37/92/2011
B.C.R Ag Hugi Cont:
RO3IRNCB0261120732680001 [m '
Trezoreria Municipiului Vaslui CERTIFIED

Cont: ROBITRE26565069}D_(X005051 T T T T T )
Capital social : 483.200 lei. . .. - s L TR R B
Tel. 0235 480511 | FAX. 0235 480518 E - mail :salubrizare2005@yahoo.com

DECLARATIA PERSOANELOR RESPONSABILE
din cadrul SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL —HUSI in conformitate
- cu prevederile art. 30 din Legea Contabilitétii nr. 82/1991-si
ale art. 63 din legea nr.24/2017 privind
instrumentele financiare si operatiuni de piati

S-au intocmit Situatiile financiare la data si pentru exercitiul Incheiat la 31 decembrie 2023

) Raportul administratorilor cuprinde o analizi corectd a dezvoltarii si performantelor
+ societdtii , precum si o descriere a principalelor riscuri si incertudini specifice activitati
desfﬁsurate

™  pentru:-
()
Enﬁtate SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL
Judetul VASLUI
~Adresa : Str. Stefan cel Mare, nr.18 , BLL4 , Sc. A
Numar de inregistrare la Reglstrul J37/92/2011
Comeriului s
Activitate principala ( cod C‘AEN) 3811
Cod Unic de Inregistrare " | 28147657 :
Subsemnatii : Neculai Popa in calitate de Administrator si Vrinceanu Luminita in calitate de
_contabil sef , 1si asuma raspunderea pentru mtocmlrea s1tuatulor financiare anuale la 31.12. 2023 :
“si.confirma ¢4 : : :
a) Politicile contabile utilizate la mtocnnrea 51tuat11lor financiare anuale sunt in confonmtate
cu reglementérile contabile aplicabile , in vigoare la data de raportare,31.12.2023 ; -
b) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare , performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfisuratd
O ~¢) Societatea igi desfésoara activitatea in conditii de continuitate .
o3 .

ec. VRINCEANU SILVIA LUM]NITA
j\ A fg f

u

PréSeﬁnﬁt '(‘le &bdlnta, ~_ Secretar general,
Luiza Patrascu ,»\ jr.Monica Dymitrascu
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SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL HUSI PREXA A5
STR. STEFAN CEL MARE, NR. 18, BL.L4, SC.A,

COD POSTAL 735100

REG. COM. J 37/92/2011

COD FISCAL RO 28147657

RAPORT DE GESTIUNE
ASUPRA ACTIVITATII DESFASURATA IN ANUL 2023

I —PREZENTAREA GENERALA A SOCIETATII

1. Denumire : S.C. ECOSALUBRIZARE PREST SRL —HUSI
2. Adresa inregistrata : Str.Stefan cel Mare , nr.18, Bl.L4, Sc.A, Et.P, municipiul Husi, judetul Vaslui
, tel/fax : 0235/480518 ; telefon : 0235/480511 ; E-mail : salubrizare2005(@yahoo.com
3. Punct de lucru : 1.str.Diaconu Irimia, nr.3, municipiul Husi, judetul Vaslui
2.str.Husi-Stanilesti, nr.2A, municipiul Husi , judetul Vaslui.
‘4., Administrarea societatii se face de catre — Administrator dl. Ing. Neculai Popa.
5. Tipul de societate comerciala : societate comerciala cu raspundere limitata cu capltal de stat
100%
6. Nationalitatea societatii comerciale : Romana
7. Detalii de inregistrare : S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. a fost ulﬁmtata in anul 2011 in
Husi, Conform HCL nr.36/2011 , urmare reorganizarii Serviciului Public Local de Salubrizare unde
are si sediul social.
CUI: RO 28147657
8. Capital social la data infiintarii societatii : 200 lei .
Conform HCL nr.99 din 20.12.2012 s-a majorat capitalul social de la 200 lei la 70.200 lei.(suma
aprobata pentru majorare capital social 70.000).
Conform HCL nr.200 din 13.11.2014 s-a majorat capitalul social de la 70.200 lei la 438.620 lei. (
suma aprobata pentru majorare capital social 368.420 lei ).
Conform HCL nr.355 din 11.09.2020 s-a majorat capitalul social de la 438.620 lei la 464.820 lei .(
suma aprobata pentru majorare capital social 26.200 lei).
Conform HCL nr.189 din 24.06.2021 s-a majorat capitalul social de la 464.820 lei la 483.200 (
suma aprobata pentru majorare capital social 18.380 lei )
9. Capitalul asociatilor in cadrul societatii : Unitatea Administrativ Teritoriala aMunicipiului Husi —
100%

Referindu-ne la situatia economico — financiara a societatii la sfirsitul anului 2023 si a exercitiului
financiar corespunzator aratam ca bilantul contabil al anului 2023 s-a intocmit pe baza balantei de
verificare a conturilor sintetice la 31.12.2023, puse de acord cu soldurile din balanta conturilor analitice,
fncheiata dupa inregistrarea tuturor documentelor in care au fost consemnate operatiunile financiar-
contabile aferente perioadei raportate, cu respectarea Normelor metodologice de mtocmlre a

bilanturilor emise de Ministerul Finantelor Publice .
Conform bilantului contabil si a contului de profit si plerderl in continuare vom face referiri la
anumite aspecte, cum ar fi :



1. Active imobilizate

- imobilizarile corporale concretizate in constructii, echipamente tehnologice, mijloace de

transport, alte mijloace fixe si imobilizari corporale in curs sunt in suma de 1.650.801 lei in
anul 2023 .

II. Active circulante

- stocurile concretizate in materiale consumabile, obiecte de inventar, produse finite, énimale,
marfuri si ambalaje sunt 249.607 lei in anul 2023.

- creantele de incasat, sunt in suma de 1.033.923 lei in anul 2023 ;
- CONTUL DE PROFIT SI PIERDERI -
Din analiza rezultatelor financiare aferente anului 2023, concretizate in situatia contului de profit
si pierderi au rezultat urmatoarele :

1. Valoarea cifrei de afaceri este de 8.640.062 lei in anul 2023.
2. Situatia veniturilor si cheltuielilor — se prezinta astfel :

- LEI -
TIP ACTIVITATE VENITURI CHELTUIELI | DIFERENTE +/-
EXPLOATARE 8.644.660 8.350.671 293.989
5.738 _
FINANCIARE 72.088 -66.350
EXTRAORDINARE ¢ 0 0
TOTAL BRUT 8.650.398 8.422.759 227.639

In categoria Cheltuielilor Totale se regasesc :

1. Cheltuieli de exploatare din care : -

A. Cheltuieli cu bunuri si servicii , din care :cheltuielile cu combustibilii ( carburanti +
uleiuri ) , cheltuieli cu transportul de bunuri si persoane ( transport materiale antiderapante ( sort,sare),
transport piese de schimb s.a.) si alte cheltuieli ( servicii medicale privind sanatatea si securitatea in munca,
comisioane administrare contracte, servicii audit, servicii dlagnoza meteo, lucrari privind activitatea de deszapezne
servicii vidanjare, servicii electricitate (instalatii electrice), servicii prestate de terti-ecarisaj (serviciul caini fara
stapan), cheltuieli privind materialele consumabile (material antiderapant: sare, sort ) , produse curatenie, produse
igienizare, antidot, materiale consumabile birotica , material lemnos , materiale consumabile ecarisaj(
medicamente, crotalii) , prestari servicii verificare stingatoare , prestari servicii inchiriat vola, prestari servicii
inchiriat buldoexcavator, prestari servicii colectare deseuri, abonament program legislativ, prestari servicii inlocuire
carduri electronice , contavaloare lucrari zugraveli sediu societatii , prestari servicii de vulcanizare , actiuni mediu
etc. : : '

B. In cadrul cheltuielilor cu alte taxe si impozite sunt cuprinse urmatoarele cheltuieli:

contributia lunara la AN.R.S.C. , varsamintele pentru persoanele cu handicap neincadrate si
alte taxe.



In cadrul cheltuielilor pentru majorari si penalitati s-au luat in calcul dobanzile si
penalitatile de intarziere aferente obligatiilor fiscale neachitate la termen catre ANAF.

La data de 31 decembrie 2023, societatea realizeaza un profit brut de 227.639 lei, pentru
care datoreaza impozit pe profit de 33.732 lei, realizand un profit net de 193.907 lei.

La intocmirea situatiilor financiare anuale au fost respectate prevederile Legii contabilitatii
nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, si ale ,
O.M.F.P.5394/15.12.2023 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situatiilor financiare anuale §i a raportérilor contabile anuale ale operatorilor economici la
unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modIﬂcarea si
completarea unor reglementéri contabile . : :

NOTE ; DIVERSE .

Operatiunea de inventariere a patrimoniului a avut loc in cursul lunii decembrie 2023
Din verificdrile prin sondaj a documentelor In care sunt consemnate operatiuni economice s-a
constatat cé toate operatiunile care genereaza modificari in patumomul unitatii sunt 1eﬂectate
in conturile anuale; % :
Analizidnd componena soldurilor conturilor 1a 31.12.2023 .am constatat ¢i acestea se p1ez111ta,
in general de o maniera fideld in toate aspectele semnificative a situatiei financiare a umtatu
Contul de profit si plerdere este Intocmit pe baza datelor din contabilitatea analitica §1 sinteticd
si se prezinta de o manierd fidela ;
“Evidenta contabila este {inutd in conformitate cu prevederile Legii Contabilitatii nr. 82/ 1991, a
precizarilor si ordinelor M.F. enuse dupd aparitia Legii si Regulamentului de aphcale a
acestuia ;
Soldunle conturilor analitice si sintetice din balanta de verificare la 31.12.2023 sunt corect
transpuse in bilanful contabil si anexele acestuia, 5 '
Anahzand si verificAnd componenia analiticd a soldurilor conturilor s-a constatat cd punc1p1ul
“ necompletirii “ elementelor de activ cu cele de pasiv este respectat la toate conturile ;
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SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL HUSI
STR. STEFAN CEL MARE, NR. 18, BL.L4, SC.A,
COD POSTAL 735100

REG. COM. J 37/92/2011

COD FISCAL RO 28147657

PROPUNERE DE DISTRIBUIRE A PROFITULUI REALIZAT

(ACOPERIRE A PIERDERILOR) IN EXERCITIUL FINANCIAR 2023

Repartizérile de mai jos au fost facute de societate ai au fost cuprinse in situatiile
financiare anuale la 31.12.2023, conform reglementarilor in vigoare privind repartizarile
obligatorii, care se fac conform Ordonantei Guvernului nr. 64/2001 cu modificarile si
completarile ulterioare conform OUG nr.31/28.03.2024 referitoare la repartizarea profitului la
societatile nationale, companiile nationale si soc|etat| comermale cu capital integral sau
majoritar de stat.

Profit net statutar de repartizat Ila 193.907

31.12.2023

Repartizarea profitului pentru: rezerve la

dispozitia societatii 96.953,50 .
Dividende nete UAT HUSI 96.953,50

Adunarea generald a asociatilor propune si recomanda aprobarea repartizarii
profitului Tnregistrat in exercitiul financiar curent, in valoare de 193.907 lei sa fie repant:zat
dupa cum urmeaza :

- 50 % -96.953,50 lei— rezerve la dispozitia societatii ;

- 50 %-96.953,50 lei — dividende cuvenite UA.T. HUSI .
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POLITICI CONTABILE,

folosite la intocmirea situatiilor financiare anuale contabile simplificate Ia data de 31.12.2023

SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL HUSI, la intocmirea si prezentarea situatiilor
financiare anuale simplificate s-a folosit de urmatoarele politici contabile :

NOTA 1
Active imobilizate lei
Valoarea bruta Deprecieri(amortizare si prowzmane)

“Elemente —| ~ Sold la Cresteri | Reduceri Sold la Sold la Depreciere | Reduceri Sold'la

de activ | 01.01.2023 31.12.2023 | 01.01.2023 | inreg.in sau | 31.12:2023

' cursul reluari

anului

Active
: i 8.621 0 0 8.621 8.621 0 0 8.621
imobilizate .
Terenuri 23.928 0 0 23.928 0 0 0 0
Constructii | 323928 106.226 0 430.154 51.231 20.665 0 71.896
Instalatii ol
tehnice si 3.537.681 327.858 8.984 3.856.555 | 2.185.805 421.561 8.984 2.598.382
masini sl
Alte :
inst.utilaje 11.943 9.800 5.763 15.980 7.336 3.965 5.763 5.538
si mobilier

imablian 0 0 0 0 0 0 0 0

in curs
TOTAL 3.906.101 443.884 14.747 4,335,238 | 2.252.993 446.191 14.747 | 2.684.437
NOTA2

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL HUSI nu a constituit in exercitiul financiar 01.01,2023-

3i 12.2023 provizioane pentru riscuri si cheltuieli.

NOTA 3

Wi

REPARTIZAREA PROFITULUI

lei

Destinatia Sume

193.906,55

Profit net de repartizat
-rezerve legale

- alte rezerve
-acoperirea pierderii contabile
-dividende

Profit nerepartizat

193.906,55




NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

lei

i Indicatorul Exercitiul precedent Exercitiul curent
1.Cifra de afaceri 8.194.726 8.640.062
2.Costul bunurilor vindute si al serviciilor 8.104.768 8.350.671
prestate(3+4+5)
3.Cheltuielile activitatii de baza 8.104.768 8.350.671
4.Cheltuielile activitatii auxiliare 0 0
5.Cheltuieli indirecte de productie 0 0
6.Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri(1-2) 89.958 289.391
7.Cheltuieli de desfacere 0 0
8.Cheltuieli generale de administratie 0 0
9.Alte venituri din exploatare 15.402 4.598
10.Rezultat din exploatare(6-7-8+9) 105.360 293.989

NOTA S

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

lei

Creante Sold 1a 31.12.2023 Termen de lichiditate
Sub 1 an Peste 5 ani
CREANTE TOTAL :din care 1.033.923 1.033.923 -
DATORII TOTAL :din care 2.340.180 1.541.038 | 799.142

PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Principiul continuitatii activitatii — conform careia, societatea isi continua in mod normal
functionarea infr-un viitor previzibil, fara a intra in stare de lichidare sau reducere semnifi catlva a

Principiul permanentei metodelor - acesta presupune continuitatea aplicarii acelorasi reguli i
norme privind evaluarea, inregistrarea in contabilitate si prezentarea elementelor de activ si pasw sia

Principiul prudentei — s-a tinut seama seama de toate obligatiile previzibile si pierderile potentiale
care au luat nastere in cursul exercitiului financiar incheiat, chiar daca asemenea obligatii sau plel deri

Principiul independentei exercitiului - s-au luat in cons1dera1e toate veniturile si cheltuielile

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv - in vederea stabilirii valorii
totale corespunzatoare unei pozitii din bilant, valoarea aferenta fiecarui element individual de activ si

Principiul intangibilitatii - conform caruia bilantul de deschidere al unui exercitiu trebuie sa

NOTA 6
f
1.
activitatii ;
3 2.
i rezultatelor asigurind comparabilitatea in timp a informatiilor contabile ;
J;
apar intre data incheierii exercitiului si data intocmirii bilantului contabil ;
4.
corespunzatoare exercitiului financiar pentru care s-a facut raportarea ;
5,
pasiv se determina separat ;
6.
corespunda cu bilantul de inchidere al exercitiului precedent ;
7.

Principiul necompensarii - valorile elementelor ce reprezinta active nu pot fi compensate cu
valorile elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia compensarilor
intre active si pasive, permise de reglementarile legale.
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NOTA7
- ACTIUNI S1 OBLIGATIUNI

- Capitalul social subscris si varsat: 483.200 lei;
- nu au fost emise obligatiuni.

NOTA 8
INFORMATII PRIVIND SALARIATILADMINISTRATORII SI DIRECTORII

SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL HUSI si-a desfasurat activitatea in exercitiul
financiar 01.01.2023 - 31.12.2023 cu un nr mediu anual de 95 salariati, 1a 31.12.2023 avand un numar de 96
salariati, din care unul este administratorul societatii.

""" Salarii platite salariatilor 5.306.509 lei; ' . ) o

Cheltuielile cu asigurarile si protectia sociala 126.983 lei;

-ﬂOTA9

CALCULUL SI ANALIZA PRINCIPALILQR INDICATORI ECONOMICO FINANCIARI

1.Indicatorii de lichiditate
- Indicatorul lichiditatii curente = active curente/datorii curente = 1.403.095 /1.541.038 =0,91 i
- _ Indicatorul lichiditatii imediate=(active circulante-stocuri)/datorii curente
= (1.403.095-247.211) / 1.541.038=0,75

2.Indicatori de risc '
- Indicatorul gradului de indatorare=capital inprumutat / capital propriu =799.142 / 870.012*100=91,85

3.Indicatori de activitate
_Viteza de rotatie a stocului = costul vinzarilor / stocul mediu = 8.350.671/ 236.683=35,28 ori;
- Numarul de zile de stocare=(stoc mediu/costul vinzarilor)*365= (236.683 / 8.350.671)*365= 10,33 zile ;
Viteza de rotatie a debitelor-clienti=(sold mediu clienti/cifra de afacere)*365 . =(869.670
/8.640.062)*365=36,76 zile; : D

\ + -Viteza de rotatic a creditelor comerciale=(sold mediu furnizori/cifra de afaceri)*365= (688.476 /
S 8.640.062)*365=29,09 zile; . o
& _Viteza de rotatie a activelor imobilizate = cifra de afaceri/active imobilizate = 8.640.062 /1.650.801 =5,23

: ':";:f _Viteza de rotatie a activelor totale = cifra de afaceri/active totale = 8.640.062 /3.210.192 =2.69

4.Indicatori de profitabilitate B
=3,40%

NOTA 10
ALTE INFORMATII
SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL HUSI are sediul social declarat in localitatea
HUSI, jud.Vaslui, este societate cu raspundere limitata cu capital de stat in urmatoarea componenta : 100 %

Unitatea Administrativ Teritoriala Husi cu 20 parti sociale. Nu detine filiale in alte localitati si judete,
elementele patrimoniale din-bifant gunt exprimate in moneda nationala — leu Ron -. ‘
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- Marja bruta din vinzari =(profitul brut din vinzari/cifra de afacer)*100 = (293.989 / 8.640.062) #1100
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PREZENTAREA GENERALA A SOCIETATIL
SITUATIA FINANCIARA PERIOADA 2024
INVENTARIEREA PATRIMONIULUI
STRUCTURA PERSONALULUI ANGAJAT
INVESTITII, DOTARI

MASURI DE MODERNIZARE

POLITICA SOCIETATII



SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL

Str.Stefan cel Mare,nr.18, ROMANIA —V EN I1SO 9001
C.U[I 28147657 Nr. de inregistrare la R.C J37/92/201 1 ' U 20100131336587
B.C.R Ag. Husi Cont: AUSTRIA Egg 2)84?311%%%1586
RO3IRNCB0261120732680001 : ; ISO 45001
Trezoreria Municipiului Vaslui 20116193006200
Cont: RO3ITREZ6565069XXX005051 . TOV AUSTRI CERT GMBH
Capital social : 483.200 lei )
Tel. 0235 480511 | FAX. 0235 480518 E - mail :salubrizare2005@yahoo.com

RAPORT ACTIVITATE

1. PREZENTAREA GENERALA A SOCIETATII

1. Denumire: S.C. ECOSALUBRIZARE PREST SRL — HUSI
2. Adresa inregistrata: Str. Stefan cel Mare , nr. 18, BL.L4, Sc. A, Etj.P, municipiul Husi , judetul
Vaslui , tel/fax: 0235/480518 ; telefon : 0235/480511 ; E-mail : salubrizare2005@yahoo.com
3. Punct de lucru :1. str. Diaconu Irimia ,nr.3 , municipiul Husi , judetul Vaslui

2. str. Husi — Stanilesti , nr. 2A , municipiul Husi , judetul Vaslui
4. Administrarea societatii se face de catre - Administrator dl. Ing. Neculai Popa .
6. Tipul de societate comerciala: societate comerciala cu raspundere limitata cu capital de stat
100% .
7. Societatea este inmatriculata la Registrul Comertului cu numarul J 37/92/2011 , avand Codul Unic
de Inregistrare RO28147657
7. Nationalitatea societatii comerciale: Romana
8. Detalii de inregistrare: S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. a fost infiintata in anul 2011 in
Husi , Conform HCL nr. 36/2011 , urmare reorganizarii Serviciului Public Local de Salubrizare
unde are si sediul social .
CUI : RO 28147657
10. Capital social la data infiintarii societatii : 200 lei ;

Conform HCL nr.99 din 20.12.2012 s-a majorat capitalul social de la 200 lei la 70.200 lei
.(suma aprobata pentru majorare capital social 70.000 lei)

Conform HCL nr 200 din13.11.2014 s-a majorat capitalul social de la 70.200 lei la 438620 lei .(
suma aprobata pentru majorare capital social 368420 lei )

Conform HCL nr 355 din 11.09.2020 privind aprobarea majorarii capitalului social de la 438620
la 464820 lei
Conform HCL nr 189 din 24.06.2021 privind aprobarea majorérii capitalului socila de la 464820
1a 483200 lei .
11. Capitalul societatii :
Unitatea Administrativ Teritoriala a Municipiului Husi — 100 %

- Statutul societatii ECOSALUBRIZARE PREST SRL HUSI schimbare capital social de la
438620 lei la 464820 lei inregistrat cu nr 1055 /28.05.2019 la Oficiul National de la Registrul
Comertului ;

Statutul societétii ECOSALUBRIZARE PREST SRL HUSI schimbare capital social de la 464820 lei
la 483200 lei inregistrat cu nr 963 din 06.08.2021 la Oficiul National de la Registrul Comertului ;
- Statutul societatii ECOSALUBRIZARE PREST SRL HUSI cu numirea auditorului financiar
Codreanu Simona pe o perioadd de 3 ani din data de 8.06.2023



2. Adunarea Generala a Asociatilor reprezentata de :

DI. Balan Vasile - reprezentant al Autoritatii Administrativ Publice ale Muncipiului Husi , conform
HCLnr. 64/2019

HCL NUMIRE ADMINISTRATOR nr 106 din 28 martie 2019 privind acordarea unui mandat
special domnului Balan Vasile , in calitate de reprezentant al Autoritatilor Administratiei Publice |
Locale ale Municipiului Husi in Adunarea Generald a Asociatilor la SC ECOSALUBRIZARE PREST
SRL HUSI pentru alegerea administratorului si incheierea Contractului de administrare a domnului
ing. Neculai Popa

Hotararea AGA nr 5 din 01.04.2019 privind aprobarea numirii domnului Neculai Popa
administrator al SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL — HUSI pe perioada determinati respectiv
01.04.2019 — 01.04.2023 _ si aprobarea Contractului de administrare nr .1032 din 01.04.2019 al
domnului Neculai Popa , pe perioada determinata respectiv 01.04.2019 — 01.04.2023 .

HCL nr. 98 din 23 martie 2023 privind desemnarea reprezentantului Autoritatilor Administratiei
Publice Locale ale Municipiului Husi in Adunarea Generald a Asociatilor la S.C.
ECOSALUBRIZARE PREST SRL HUSI si aprobarea contractului de mandat al acestuia

Contractul de mandat nr 9924 din 28 03 2023 , pentru perioada 24 03 2023 pand la 24 03 2027 .

HCL nr.99 din 23 martie 2023 privind acordarea unui mandat special domnului Balan Vasile , in
calitate de reprezentant al Autoritétilor Administratiei Publice Locale ale Municipiului Husi in
Adunarea Generali a Asociatilor la SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL HUSI pentru alegerea
administratorului si a auditorului finaciar .

Contract de Administrare nr 1184 din 29.03.2023 pentru perioada 01.04.2023 -01.04.2027 .

Fixarea datei sedintelor s-a efectuat dupi consultarea si stabilirea de comun acord cu L
administratorul societdtii , iar mapa cu materialele pentru sedintd au fost Inaintate reprezentantului
Adundrii Generale ale Societatii cu o zi sau 5 zile Tnainte de sedintd , functie de complexitatea m

Pe parcursul anului 2023 au avut loc un numa de 14 sedinte a Adunarii Generald a Asomatllor
la care prezenta Administratorul societdtii dl Neculai Popa a fost de 100%.

Modificarea Actului constitutiv al societitii ECOSALUBRIZARE PREST S. R LHUSI din data
de 08.06.2023 .

Imputemlmrea reprezentantului Autorltatllor Administratiei Publice Locale ale Municipiului
Husi in Adunarea Generald a Asociatilor la SC ECOSALUBRIZARE PREST — dI Balan Vasile ,5d ia
masurile care se impun pentru ducerea la indeplinire a prevederilor XXXI,XXXILXXXIILXXXIV,
XXX VILXXXIX, XL XLLXLII din Legea nr 296 din 26.10.2023 privind unele mésuri fiscal —
bugetare pentru asigurarea sustenabilitatii financiare a Romaniei pe termen lung, Sectiuneaa 2 a
Masuri referitoare la disciplina economico- financiard a operatorilor economici ,

Conform HCL nr 472 din 23 noiembrie 2023 a fost acordat un mandat special domnului Balan
Vasile , in calitate de reprezentant al Autorititilor Administratiei Publice Locale ale
Mumcxplulul Husi In Adunarea Generala a Asoc1at1lor la SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL
HUSI pentru apllcarea unor prevederi ale Legii nr.296/2023 .



3. EXECUTIA CONTRACTULUI DE ADMINISTRARE ALE ADMINISTRATORULUI
SOCIETATII

Conducerea societatii a fost asigurata in anul 2023 de catre dl Neculai Popa —
ADMINISTRATOR .

Administratorul societatii a fost numit in baza Hotararii Adunarii Generale nr.5 din
01.04.2019 privind aprobarea numirii domnului Neculai Popa administrator al SC
ECOSALUBRIZARE PREST SRL — HUSI pe perioada determinata respectiv 01.04.2019 —
01.04.2023 si aprobarea Contractului de administrare nr.1032 din 01.04.2019 al domnului Neculai’
Popa , pe perioada determinata respectiv 01.04.2019 — 01.04.2023 .

Conform Hotararii Adunarii Generale ale Asociatilor nr.3 din 29.03.2023 ca urmare a alegerii si
numirii administratorului societatii ,mandatul administratorului a fost reinnoit pe o durata de 4 ani ,
respectiv. 01. 04.2023 - 01. 04.2027 , conform contractului de administrare nr.1184 din
29.03.2023 , in baza dispozitiilor OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice cu modificarile si completarile ulterioare .

Contractul de administrare al administratorului societatii are ca obiect organizarea , conducerea
s gestmnarea activitatilor societatii si respectiv managementul societatii pe baza unor obiective si -
criterii de performanta , stabilite si/sau revizuite anual.

Indicatorii de performanta , asa cum au fost aprobati potrivit anexei la contractul de mandat sunt

analizati si aprobati semestrial in sedintele AGA .

Din analiza indicatorilor de peformanta si avand in vedere evolutia veniturilor si cheltuielilor la
31.12.2023 , rezulta faptul ca au fost indeplinite pani in prezent obligatiile stabilite prin contractul de
administrare incheiat cu societatea .

4.DATE GENERALE
Societatea ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. — HUSI , persoand juridicad romani cu
capital de stat
SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL HUSI functioneaza ca societate comerciala din anul
2011 prin reorganizarea Serviciului Public Local de Salubrizare Husi .
Conform Hotérarii Consiliului Local al Municipiului Husi nr.36/18.03.2011 s-a aprobat

contractul de delegare de gestiune prin atribuire directa a serviciilor de salubrizare catre S.C.

ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. - HUSI .Contractul de delegare de gestiune a fost aprobat

prin Hotararea Consiliului Local al Municipiului Husi nr.58/ 18 martie 2011 . '
Organizarea , functionarea si exploatarea serviciului de salubrizare , se face in conditiile

prevazute de Legea serviciilor comunitare de utilitati publice nr. 51/2006 cu modificarile - si

completarile ulterioare , cat si a legii specifice — Legea serviciului de salubrizare a localitatilor nr.

101/2006 cu modificarile si completarile ulterioare ,republicata pe data de 08.09.2014 . OUG nr

74 din 2018 pentru modificarea si completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deseurilor , a

Legii nr 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de ambalaje

si a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 196 /2005 privind Fondul pentru mediu .




SC ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. HUSI este operator licentiat in domeniul serviciilor
publice de salubrizare prin ordin emis de cétre Autoritatea Nagionald de Reglementare pentru
Serviciile Comunitare de Utilititi Publice .

Domeniul principal de activitate este colectarea deseurilor neper:culoase cod CAEN 3811

. Obiectul de activitate: societatea presteaza urmatoarele activitati in domeniul serviciilor publice de
salubrizare a localitatilor ( activitati modificate conform Legii nr. 101/2006 cu modificarile si
completarile ulterioare ,republicata pe data de 08.09.2014, Legii nr. 211/2011 privind regimul
deseurilor ; Legea nr 31 din 10.01.2019 privind aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.
74/2018 pentru modificarea si completarea Legii nr 211/2011 privind regimul deseurilor , a Legii nr.
249/2015 privind modallitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de ambalaje si a Ordonantei
de urgentd a Guvernului nr 196/2005 privind Fondul pentru mediu .

Conform Hotérarii Consiliului Local al Municipiului Husi nr. 107 din 27.02. 2020 a fost aprobatd
modificarea HCL nr. 58 din 18 martie 2011 pentru aprobarea contractului de delegare a gestiunii
serviciilor de salubrizare catre SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL-HUSI ,dupé cum urmeazi :

- Art.2 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare nr.

9598 din 01.04.2011 ;
ACT ADITIONAL nr 6663 din 18.03.2020

> méturatul, spalatul, stropirea si intretinerea ciilor publice :
P curafarea §i transportul zépezii de pe caile publice gi menfinerea in

functiune a acestora pe timp de polei sau de inghet

»  colectarea cadavrelor animalelor de pe domeniul public si predarea acestora unitafilor de
ecarisaj;

» colectarea, transportul, depozitarea si valorificarea deseurilor voluminoase provenite de la
populatie, institufii publice si agen{i economici, neasimilabile celor menajere (mobilier,
deseuri de echipamente electrice si electronice etc);

» colectarea, transportul gi neutralizarea deseurilor animaliere provenite din gospodariile

populatiei;

» colectarea, transportul si eliminarea degeurilor rezultate din activitati de constructii si
demolari ;

» desfiintarea platformelor abuziv infiintate , igienizarea zonelor limitrofe pana la zona limita
a municipiului ;

» lucrari de igienizare a zonelor colmatate 75 m aval, 75 m in amonte in zona podurilor ,
podetelor ;

» Alte activitati conexe ( reparatii cosuri stradale , repa1at11 containere , confectionare
containere reparatii auto , altele ) ;

» Activitati de capturare a cainilor fara stapan de pe domeniul public ;

Indicatori - suprafata deszapezitd prin interventia la arterele principale sa fie
circulabile si intersectiile fard acumulari de z&pada ;



-inceperea activititii de curatare a zapezii si ghefii
-inceperea activitatii de prevenire si combatere a poleiului ;
- depozitarea zdpezii de pe domeniul public ;
-Aprovizonarea cu material antiderapant ;
»  colectarea cadavrelor animalelor de pe domeniul public i predarea acestora unitafilor de
ecarisaj;

indicator - colectarea cadavrelor de animale
transportarea cadavrelor de animale

> colectarea, transportul, depozitarea si valorificarea deseurilor voluminoase provenite de la
populatie, institutii publice si agenti economici, neasimilabile celor menajere (mobilier,
deseuri de echipamente electrice si electronice etc);
> colectarea, transportul si neutralizarea deseurilor animaliere provenite din gospodariile

populatiei;
> colectarea, transportul si eliminarea degeurilor rezultate din activitati de constructii si
demolari ( indicator — conform Anexei nr. 7 la Legea nr 211/2011 ;)

> desfiintarea platformelor abuziv infiintate , igienizarea zonelor limitrofe pana la zona limita
a municipiului

curatatul rigolelor prin razuire

intretinerea curateniei pe strdzi si trotuare

intretinerea curateniei WC-urilor amplasate pe domeniul public
colectarea si predarea deseurilor din anvelope

colectarea si predarea deseurilor animaliere

¥ ONE NN =N

Colectat, transportat si depozitat deseuri rezultate ( deseuri vegetale, deseuri reciclabile,
deseuri menajere , deseuri animaliere)

Reparatii la utilajele din dotarea societatii .
Reparatii cosuri stradale

Intretinere si curatenie evidenta Populatiei si Piata Agroalimentard

Y V ¥V V¥V

Cuatenia la poduri si podete din municipiul Husi

_ - Preluarea D.E.E.E., deseuri de echipamente electrice si electronice in vederea
realizarii de catre Beneficiar a obiectivelor anuale de colectare si valorificare, prevazute de Ordonanta
de urgentd nr. 5/2015 privind deseurile de echipamente electrice si electronice



5. REALIZARI PRINCIPALELE ACTIVITATI DE SALUBRIZARE STRADALA

- AN 2023 -
Denumire activitate UM AN 2023 AN 2023
-cant - -LEI-

Fara TVA
Maturat manual strazi si 1000mp 28370,10 1.572.727,42
trotuare
Maturat mecanizat 1000mp 138769 2.482.970
Intretinere strazi si trotuare 1000mp 42274,91 794398
Curatat rigole prin razuire mp 55019,60 570042
“Transport gunoi cu
autobasculanta 14764 586679
Jtractor, mce
autoportcontainer
Incarcat gunoi cu ore 3700 559550
IF,Buldoexcavator,Bobcat
Compostat deseuri menajere me 17423 486983
Cosire mecanizata 100 mp 4535,98 190204,55
Intretinere albie cursuri de apa | 1000 mp 1335,46
Capturare si ingrijire caini fara | buec 316 caini 225434
stapan

Prin activitatea de maturat mecanizat s-a obtinut atat cresterera eficientei cat si calitatea sporita
a lucrarilor prestate .

6. Revizuirea documentatiei

Are loc ori de cate ori apar modificari ale organigramei , modificari de legislatie , modificari
tehnologice etc , care presupun actualizarea si adecvarea acesteia in conformitate cu Regulamentul de
Organizare si Functionare a acestuia .

7. Audit intern

Auditul intern ofera o asigurare rezonabila asupra conformaérii cu cerintele referintelor si a
cerintelor * legale aplicabile societatii . Misiunea auditorului intern aferent perioadei 01,01.2023-
31.12.2023 , a fost :

a) Derularea contracelor de achizitii publice
b) Asigurarea integritétii bunurilor aflate in domeniul public si privat
¢) Evidenta situatiilor de lucrari cu Unitatatea Administrativ Teritoriald Husi



Prin HOT AGA nr 5 din 29.03.2023 a fost numit auditorul financiar statutar — d-na Codreanu
Simona inscrisd in Camera Auditorilor certificat nr 2820 din 24.02.2008.

Auditul financiar extern a fost efectuat de d-na Codreanu Simona . Raportul auditorului
financiar independent este intocmit la sfarsitul fiecarui an financiar si cuprinde :bilantul contabil,
contul rezultatului exercitiului, situatia activelor imobilizate precum si notele la situatiile
financiare .

8. Controlul financiar de gestiune

In cursul anului 2023 s-au desfasurat 12 verificdri ale departamentului de control financiar de
gestiune. Concluzia acestora a fost ca Societatea isi desfasoard in mod corespunzator activitatea — nu
au fost identificate abateri de la regulamentul intern sau cadrul legal general.

9. Protectia Mediului

Din punct de vedere al protectiei mediului activitatea SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL
HUSI a fost autorizata, emitandu-se Autorizatia de Mediu nr 107 din 27.10.2011 , revizuitd n
data de 12.11.2020 si aplicarea vizei anuale conform DECIZIEI nr 468 din 08.09.2023
- Autorizatia de mediu nr, 107/23.01.2011 , pentru activitati de:

- colectarea deseurilor nepericuloase —cod CAEN 3811;

- colectarea deseurilor periculoase -cod CAEN 3812

- comert cu ridicata al deseurilor si resturilor -cod CAEN 4877
- recuperarea materialelor reciclabile sortate — cod CAEN 3832.
- tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase - cod CAEN 3821
- alte activitati de curatenie - cod CAEN 8129
- activitati de ecarisaj - cod CAEN 7500

Societatea a desfasurat activitatile cu respectarea legislatiei din punct de vedere al protectiei
mediului :
- Ordinul nr. 196/2005 privind fondul pentru mediu aprobata prin legea nr. 265/2006 cu
modificarile si completarile ulterioare
- - Legeanr.211/2011 privind regimul deseurilor , cu modificarile si completarile ulterioare _

- Ordinul nr. 794 din 6 februarie 2012 privind procedura de raportare a datelor referitoare la
ambalaje si deseuri de ambalaje ;

- Ordonantanr 5 /2015 , privind deseurile de echipamente electrice si electronice ;
- HG nr 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor
- HG nr 1132/2008 privind regimul bateriilor si acumulatorilor .

- Legeanr. 101 din 25 aprilie 2006 —legea serviciului de salubrizare a localitatilor cu
modificarile si completarile ulterioare ;modificari aparute in Monitorul Oficial nr.658din 8 septembrie
2014 ;

- Ordinul nr. 119/2014 privind normele de igiena si sanatate publica .privind mediul de viata
al populatiei

- Ordonanta de urgentd nr. 92 din 19.08.2021 privind regimul deseurilor



10. Licente, autorizatii, certificate, diplome :

- Licenta Clasa a 2-a pentru Servicul public de salubrizare a localitatilor nr.4501 din 19.12.2018
eliberata de ANRSC;

- Diploma pentru Locul 3 pe domeniul ,,Colectarea deseurilor nepericuloase ,, conform clasificarii din
Topul Afaceri Romania 2012 ;

- Diploma pentru Locul 2 pe judet ,Intreprinderi mijlocii’’® servicii pentru colectarea deseurilor
conform clasificarii din Topul al Firmelor Vaslui , editia a XIX —a 2011 ;

- Autorizatia de mediu nr 107 din 27.10.2011, revizuita Conform DECIZIEI nr 468 din 08.09.2023,
pentru perioada 27.10.2023 —26.10.2024 .

- Certificat de inregistrare sanitar — veterinara nr VS062 data 23.12.2020

- Certificat de inregistrare sanitar — veterinara nr 35 din 25.06.2011 pentru Serviciul de gesnonare a
cainilor fard stépan .

10. SITUATIA FINANCIARA AN 2023

Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2023 a fost intocmit in vederea unei
administrari cat mai eficiente a resurselor in cadrul SC ECOSALUBRIZARE PREST SRI Husi .

In elaborarea bugetului de venituri si cheltuieli s-a tinut cont de prevederile urmatoarelor
reglementarl legislative:

- Legea contabilitatii nr.82/1991, republicata, cu completarile si modificarile ulterioare;

- Legea nr.31/1990 privind societatile comerciale cu complctanle si modificarile ulterioare;

- Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu completarile si modificarile ulterioare;

- Ordin 3818 /30.12.2019 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de vemtun si

.~ cheltuieli intocmit de catre unii operatori economici, precum si a anexelor de fundamentare a
acestuia. '

- Ordinului ministrului finantelor publice nr. 3.055/2009 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile §i completarile ulterioare, cu
privire la continutul economic al indicatorilor economico-financiari, precum si a altor acte
normative in vigoare, incidente

- Legea bugetului de stat nr. 371/2021

- Legea 329/2009 cu modificarile ulterioare privind reorganizarea unor autoritati si institutii
publice , rationalizarea cheltuielilor publice , sustinerea mediului de afaceri si respectarea
acordurilor-cadru cu Comisia Europeana si Fondul Monetar International ;

- OUG 37/2008 privind masuri economico-financiare la nivelul unor operaton economici
modificat prin OUG 9//2017 ;

-~ OG nr. 26/2013 privind intérirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici,
completata cu OG nr.11/2016; '

- OUG 88/2014 pentru modificarea si completarea OG 26/2013 privind intarirea disciplinei
financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-
teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie
majoritara, precum si pentru modificarea unor acte normative ;

- conf. HCL 58/2011 privind aprobarea contractului de delegare a gestiunii serviciilor de
salubrizare catre SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL HUSI ;




La nivelul anului 2023 , societatea a efectuat cheltuieli de capital astfel :

Denumire indicator

Realizat an
2023
(miilei)

Cifra de afaceri neta

8640,06

Venituri totale , din care:

8650,4

Venituri din exploatare

8644,66

Venituri Financiare

5,74

Cheltuieli Totale, din care:

8422,76

Cheltuieli de Exploatare

8350,67

Cheltuieli Financiare

72,09

g|e| ==

Profitul sau pierdere neta perioada de
raportare An 2023

193,91

SITUATIA INVESTITIONALA

Nr crt | Denumirea investitiei buc Valoare LEI , fara
y TVA

OBIECTE DE INVENTAR

1 - aparat sudura 1 672,27,

2 aparat de spalat sub presiune 1 539,44

3 cosuri stradale 50 It 25 3650

3 turbojet 1 420,17

5 Motocositoare ~ Husqvarna 545 |1 2100,84
RX

6 combina frigider 1 637,82

7 Diamant industrial 1 567,23

8 Incalzitor aer WF 5241 SIROCO 2 2058,82

9. FLEX YATO 348,72

10 Monitor LED 700
Lada frigorifica 1596,64
multifunctional LASER XEROX 588,24
3025
pistol impact 833,61

Total achizitie obiecte de inventar 14713,82




Mijloace fixe

» Tractor pentru uz

municipal , cu dotari

sandwich ,pereti,tavane ,montare
usa(CT8),punct de lucru str.

1 213555
plug de zapada si
raspinditor material
antiderapant cu remorca
—leasing -BRANSON
213555,00 - lei
2 banc de lucru 4400 x 1200 5000
3 motocultor RURIS 5042
(MOTOSAPATOARE )
4 exhaustor de perete cu 2 furtune 5412
|5 Incarcator Hyundai 98850
6 Sistem de securitate garaj coloana auto 9800
Total mijloace fixe 337659
LUCRARI
1 - Lucrari de constructi rigole 10454,79
Canalizare si imprejmuire
(7 custi) —soseaua Husi Averesti
2 - Lucrari de constructii -
extindere adapost caini
(executie custi)
Si construire magazie 42687 41 lei
(depozitare hrana Pentru
caini ) — punct de lucru
Husi - Averesti
3 Lucrari montare panouri 5308345




Diaconu Irimia

Total LUCRARI 106225,65

Pentru transportul deseurilor din constructii sunt asigurate containerele de 4 mc . Containerele sunt
reparate in regie proprie .
Acestea sunt puse la dispozitia persoanelor fizice si agentilor economici ,ce au cantitati mai mari
de deseuri din constructii corespunzatoare capacitatii acestora .

Utilajele au fost achizitionate atat din surse proprii , cat si in leasing . Scopul achizitionarii
utilajelor a fost in vederea efectuarii unor lucrari de calitate la salubrizarea municipiului Husi si
cresterea productivitatii muncii . :

Activitatea societatii In cursului anului 2023 s-a desfdsurat cu utilajele si pubelele /containerele
proprii existente , precum si cu cele concesionate ..
Pentru desfasurarea activitatilor de capturare si ingrijire caini fara stapan , se incheie anual
contract de prestari servicii veterinare cu medicul veterinar .

Reparatiile la autovehiculele din dotare sunt efectuate de cétre personalul din cadrul societatii
sau la societati de profil functie de complexitatea reparatiiilor . .

Activitatea de ecarisaj din cadrul S.C, ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. - HUSI, realizeazi

urmatoarele :

a) capturarea cainilor fira stapan pe baza reclamatiilor scrise, verbale ale persoanelor

fizice , juridice sau autosesizare

b) transportul cainilor la adapostul de caini fir stdpan din municipiul Husi ;

¢) ingrijirea cainilor

d)deparazitarea interna si externa ,vaccinarea antirabica , histerectomie ,castrare mascul,

tratament postoperator mascul, tratament postoperator femele , cipare microcipare, eliberare.

carnet de santatate , consultare si inregistratre caini intr-o evidenta unica ,

e ) adoptia cainilor fard stapan

11. INVENTARIEREA PATRIMONIULUI

SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL — HUSI conduce contabilitatea in partida dubla in
conformitate cu Legea nr.82/1991 republicata , Legea nr. 571/2003 — Codul fiscal actualizat ,
intocmind rapoarte lunare , iar la semestru si la finele anului prezinta bilantul contabil . |

Inregistrarea in contabilitate a bunurilor mobile si imobile s-a efectuat la valoarea de achizitie
sau de productie , dupa caz .

- Lunar , pentru verficarea inregistrarii corecte in contabilitate a operatiunilor patrimoniale , se
intocmeste balanta sintetica de verificare care , la randul ei , are la baza balantele analitice pe conturi .

Inventarierea patrimoniului in fiecare exercitiu financiar se desfasoara in baza unei Decizii
interne . Prin aceasta decizie se constituie comisia de inventariere pentru toate gestiunile din cadrul
societatii .

Metoda de inventariere fapticd utilizatd de comisie stabilita prin decizie este metoda de

inventariere cantitativ — valorica .
Inventarierea cuprinde intregul patrimoniu al SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL HUSI

cat si bunurile aflate in concesiune intocmindu-se listele de inventariere pe fiecare loc de existenta si
pe fiecare gestionar .



Pe baza extraselor de cont emise de banci si a confirmarilor trimise de acestea s-a stabilit
concordanta dintre soldurile conturilor din balanta de verificare si sumele inscrise in respectivele
extrase de cont , respectiv inscrisuri de confirmare .

Cu ocazia inventarierii s-a intocmit si o lista cu propunerile de casare a mijloacelor fixe care
sunt uzate fizic si moral , sunt dezafectate , si nu mai pot fi utilizate in procesul de productie .

Rezultatele inventarierii la sfarsitul fiecarui an, sunt analizate si aprobate de catre administrator .
Rezultatele inventarierii se inscriu de catre Comisie intr-un proces verbal

12. STRUCTURA PERSONALULUI ANGAJAT

La sfarsitul anului 2023 societatea avea un numar de 95 de salariati din care 19 femei si 76
barbati .
STRUCTURA PERSONALULUI BARBATI/FEMEI

31.12.2023
Barbati 76
Femei 19
Total 95

Pe parcursul anului 2023 , raporturile de munca din cadrul societatii au fost reglementate prin
contractele individuale de munca, in conformitate cu prevederile Codului Muncii , la nivelul societatii
exista contract colectiv de munca si reprezentantii salariatilor.

Relatia dintre manageri si salariati este una buna de colaborare . Nu au fost inregistrate in
aceasta perioada elemente conflictuale in raporturile dintre conducere si angajati .

13. DEZVOLTAREA SISTEMULUI DE CONTROL MANAGERIAL INTERN

In vederea aplicdrii prevederilor Ordinului SGG nr. 600/ 2018 privind aprobarea Codului
controlului intern managerial al entitdtilor publice, , a fost constituitd o structurd internd cu atributii
in monitorizarea, coordonarea si indrumarea metodologici cu privire la sistemele proprii de control
intern/ managerial

Scopul controlului este de a implementa si dezvolta standardele de management/control intern
(cuprinse in Codul Controlului Intern, aprobat prin Ordinul 946/2005% -republicat) in cadrul S.C.
ECOSALUBRIZARE PREST SRL-HUSI si elaborarea procedurilor formalizate pe activitati, in acord
cu specificul societatii.

Obiective urmarite:

- imbundtatirea conditiilor de viatd ale populatiei;

- sustinerea dezvoltirii economico-sociale a localitatii;

- promovarea calitétii si eficientei serviciului de salubritate;

- stimularea mecanismelor economiei de piata;

- dezvoltarea durabild a serviciului de salubritate;

- gestionarea serviciului de salubrizare pe criterii de transparentd, competitivitate si eficient;

- promovarea programelor de dezvoltare si reabilitare a sistemului de salubrizare, pe baza unui
mecanism eficient de planificare multianuala a investitiilor;

- protectia si conservarea mediului inconjurator si a sénatatii populatiei;




- consultarea cu utilizatorii serviciului de salubrizare, in vederea stabilirii politicilor si
strategiilor locale i regionale in domeniu;

- adoptarea normelor locale referitoare la organizarea si functionarea serviciului de salubrizare,
precum si a procedurilor de delegare a gestiunii acestuia:

- informarea periodici a utilizatorilor asupra politicilor de dezvoltare a serviciului de
salubrizare, precum §i asupra necesitétii instituirii unor taxe speciale;

- respectarea cerintelor din legislatia privind protectia mediului referitoare la salubritate;

- identificarea solufiilor durabile din punct de vedere economic si ecologic, adaptate la
conditiile specifice in vederea atingerii tintelor locale de gestionare a deseurilor;

Obiectivele generale ale programului de dezvoltare a sistemului de control intern/managerial
la nivelul societatii sunt :

- realizarea atributiilor stabilite in concordanta cu misiunea S.C. ECOSALUBRIZARE PREST
SRL —HUSI . , in conditii de regularitate, eficacitate, economicitate si eficienta;

- protejarea fondurilor S.C. ECOSALUBRIZARE PREST SRIL —HUSI. impotriva pierderilor
datorate erorii, abuzului sau fraudei

- respectarea prevederilor legale si a altor cerinte aplicabile entitatii, a regulamentelor si
deciziilor conducerii; :

. - dezvoltarea si intretinerea unor sisteme de colectare, stocare, prelucrare, actualizare si

difuzare a datelor si informatiilor financiare si de conducere, precum si a unor sisteme si proceduri de
informare publica adecvata prin rapoarte periodice.

Obiectivele specifice ale programului de dezvoltare a sistemului de control intern/managerial
la nivelul societatii sunt :
- reflectarea in documente scrise a organizarii controlului intern, a tuturor operatiunilor entitatii
si a elementelor specifice, inregistrarea si pastrarea in mod adecvat a documentelor;
- inregistrarea in mod cronologic a operatiunilor;
- asigurarea aprobarilor si efectuarii operatiunilor exclusive de persoane special imputernicite
in acest sens;
- separarea atributiilor privind efectuarea de operatiuni intre persoane, astfel incat atributiile de
aprobare, control si inregistrare sa fie incredintate unor persoane diferite;
- asigurarea unei conduceri competente la toate nivelurile;
- accesarea resurselor si documentelor numai de catre persoane indreptatite si responsabile in
legatura cu utilizarea si pastrarea lor.
La nivelul societatii este elaborat Codul de Conduita Etica al S.C. ECOSALUBRIZARE
PREST SRL — HUSI , si este numit un consilier de etici prin decizie a administratorului societitii .A
fost elaborat Raportul asupra sistemului de control intern managerial la data de 31.12.2022 si au fost
transmise cétre autoritatea tutelardi rezultatele evaluarii .




Managementul riscurilor

La nivelul societatii ECOSALUBRIZARE PREST SRL HUSI s-a implentat si se dezvolt
sistemul de control intern .La nivelul SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL — HUSI s-a elaborat
registrul riscurilor .

Evaluarea activititii societiitii comerciale privind managementul riscului
Activitatea societatii a fost expusa la urmatoarele tipuri de riscuri :
- Riscul fluxurilor de numerar
Referitor la riscurile legate de materiale $i echipamente s-a urmirit obfinerea de
garantii de la clieni precum si incheierea unor contracte pentru acestea.
De asemenea, termenele de incasare a creantelor au fost corelate cu termenele de plati a datoriilor.

Riscul ratei dobanzii
Riscul de dobanda reprezinta riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze in timp ca
rezultat al schimbarilor in nivelul dobanzilor survenite pe piata financiar bancara. _

In acest sens, tinand cont ca imprumuturile(lesing ) primite de Societate de la banci sunt
purtatoare de dobanda variabila (ex. ROBOR la 1 luna) exista un risc reprezentat de fluctuatia ratei de
dobanda.

Riscul variatiilor de curs valutar
Societatea este expusa variatiilor cursului de schimb valutar, datorita creantelor si datoriilor
denominate in moneda straina. In acest sens, conducerea Societatii depune eforturi in a mentine
echilibrul dintre creantele si datoriile in valuta.

Riscul de credit

Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe
credit. Polifica Societatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare relatii comerciale in conditii de
creditare fac obiectul procedurilor de verificare. Mai mult decat atat, soldurile de creante sunt
monitorizate permanent, avand ca rezultat o expunere - nesemnificativa a Societatii la riscul unor
creante neincasabile.impiedica sa-si onoreze datoriile curente. Deteriorarea conditiilor de operare a
clientilor ar putea afecta si previziunile conducerii privind fluxurile viitoare de numerar.

Riscul de piata

Este riscul ca valoarea justa a fluxurilor de trezorerie viitoare ale unui instrument sa fluctueze
din cauza modificarilor preturilor de piata. Preturile de piata prezinta patru tipuri de riscuri: riscul ratei
dobanzii, riscul valutar, riscul preturilor marfurilor si riscul altor preturi, precum riscul pretului
actiunilor.

Riscul pretului
Conducerea considera ca Societatea este expusa riscului de pret, deoarece stabilirea pretului de catre
Consiliul Local al Municipiului Husi , pe motive mai putin economice si mai mult politice, poate duce
la neacoperirea costurilor de operare si implicit la imposibilitatea achitarii obligatiilor catre tertii
debitori.

Riscul generat de schimbiri legislative




14, OBIECTIVE MAJORE

1. Se va continua investirea in dotari si utilaje moderne si performante care vor functiona in conditii
de siguranta a protectiei mediului .
De asemeni este prevazut a se achizitiona o serie de utilaje , necesare pentru desfasurarea
activitatilor de salubrizare , astfel :

Dotari — AN 2024 AN MIILEI

ACHIZITIE

1 | Cosuri stradale (25 2024 4
buc)

2 | Motocositoare (2 | 2024 6
buc)

3 | DRUJBE(1 buc) 2024 8

4 | Echipamente de 2024 35
protectie a muncii

5 | Europubele 120 1-30 | 2024 6,9
bucati

6. | Motocultor— 1 buc 2024 8
CAPITOL LUCRARI

3 | Pardoseli din beton 2023 20
garaj coloana auto

2. Un alt obiectiv major al S.C. ECOSALUBRIZARE PREST SRL — HUSI este continuarea
cresterii calitative a prestatnlor si imbunatatirea relatiilor cu clienti .
In acest domeniu , s-a avut in vedere informarea populatiei si agentilor economici cu noile tendmte
aparute in domeniul gestiunii deseurilor .
Obiective strategice :
» Eficientd economici
Optimizarea permanentd a costurilor de exploatare astfel incat atingerea performantelor dorite sia
nivelului serviciilor cerute de beneficiari si se realizeze cu costuri minime pentru acestia ;
> Promovarea unei metodologii de stabilire a tarifelor , astfel incat s se asigure
autofinantarea costurilor de exploatare , modernizare si dezvoltare , conform
principiului eficientei costului si a calittii maxime in functionare , luand in
considerare si gradul de suportabilitate al populatiei ;



15. Politica societatii privind respectarea standardelor

Un alt obiectiv important pe care S.C. ECOSALUBRIZARE PREST SRL — HUSI , il urmareste si il
imbunititeste continuu este respectarea legislatiei in vigoare in domeniul gestiunii deseurilor si a
licentei de operare .

Astfel, S.C. ECOSALUBRIZARE PREST SRL — HUSI detine LICENTA clasa 2 emisa de
AN.R.S.C. prin ordinul nr. 583 din 19.12.2018 si are implementate in baza principiilor
managementului integrat sistemele :

ISO 19001:2015  Certificare Sistem de management in domeniul calitatii

ISO 14001:2015  Certificare Sistem de management in domeniul protectiei mediului

ISO 45001:2018  Certificare Sistem de management in domeniul sanatatii si securitatii
ocupationale .

Sistemele mentionate mai sus sunt certificate de firma recunoscuta in domeniu :TUV AUSTRIA
CERT .

Ca atare, - VIZIUNEA S.C. ECOSALUBRIZARE PREST SRL -HUSI este aceea de a oferi
servicii de calitate, de a fi considerat un partener credibil pentru toti colaboratorii, un sprijinreal
pentru cetfenii care-si doresc un microclimat ecologic , dezvoltarea relatiilor de colaborare cu
Administratia locald si agenti economici , contribuind in acest fel la dezvoltarea economici a
localitdfilor, in conformitate cu cerinfele Uniunii Europene.

- MISIUNEA S.C. ECOSALUBRIZARE PREST SRL — HUSI este de a furniza
servicii in domeniul gestiunii deseurilor urbane si rurale in conformitate cu Planul Natlonal de
gestionare a deseurilor la nivel local, care si aibd drept finalitate constientizarea populatiei cu privire
la colectarea selectivd a deseurilor refolosibile, diminuindu-se astfel cantitatea de deseuri menajere
depozitate. ;

Avem In vedere atingerea parametrilor de calitate, mediu, sanatate si securitate ocupationala
conform standardelor profesionale, necesari pentru mentinerea licentei clasa 2 - serviciul public de
salubrizare a localitétilor.

fn acest context, managementul de varf al S.C. ECOSALUBRIZARE PREST SRL — HUSI a
stabilit un set de obiective generale privind domeniul calititii, mediului, sanatatii si securitatii
ocupatlonale prin care se urmareste sa se asigure :

IN DOMENIUL CALITATII

1. Cresterea  gradului de colectare ,valorificare si reciclare a ddeseurilor refolosibile s
conform planului national de gestionare a deseurilor . :

2. Monitorizarea performantelor proceselor,in vederea oferirii de servicii de calitate si
imbunatatirii continue a activitatii .

3. Imbunitétirea metodelor si tehnicilor de realizare a proceselor /serviciilor prin implicarea
personalului la toate nivelurile .

4. Satisfacerea Cerintelor si asteptarilor clienfilor referioare la procesele servicile oferite

5. Certificarea Sistemului de Management Integrat , Calitate , Mediu , Sanitate si Securitate
Ocupationald in Concordantd cu cerintele legale si cerintele societitii .




IN DOMENIUL PROTECTIEI MEDIULUI

1. Alinierea la prevederile directivelor europene din domeniul protectie mediului
inconjurator .

2. Prevenirea poludrii mediului prin controlul impactului proceselor / activitatilor si
serviciilor asupra mediului inconjurator .

3. Imbundtatirea aspectelor de mediu prin evitarea poludrii aerului, poludrii apelor din
panza de apa freaticd si poludrii solului prin redcerea cantitatilor de deseuri eliminate prin
depozitare la sol ,in procesele de bazd desfasurate .

IN DOMENIUL SANATATII SI SECURITATII OCUPATIONALE

1. Controlul adecvat al riscurilor privind sanatatea si securitatea ocupationala, prin
asigurarea metodelor , mijloacelor si resurselor necesare pentru identificarea pericolelor si
evaluarea riscurilor ,in vederea prevenirii si reducerii riscurilor de incidente si imbolnaviri
profesionale .

2. Implicarea tuturor lucratorilor in realizarea politicii si obiectivelor de sanatate si securitate
ocupationala adoptate si a masurilor de prevenire si protectie .

3. Imbunatatirea nivelului de performanta in domeniul sanatatii si securitatii ocupationale prin .
reducerea riscurilor de incidente si imbolnavirii profesionale .

4. Perfectionarea , instruirea si cresterea nivelului de pregatire profesionala a lucratorilor , in
vederea cunoasterii, aplicarii si respectarii prevederilor de sanatate si securitate ocupationala sia
cerintelor legale in vigoare .

In final mentionez cd SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL — HUSI , este constientd ca
succesul depinde de intelegerea si satisfacerea necesititilor si asteptarilor curente si viitoare ale
utilizatorilor si furnizorilor , de aceea foloseste metode eficace si eficiente pentru imbunatatirea
performantei sistemului de managemenrt integrat al calitatii , mediului , sanatatii si securitatii
ocupationale .
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE ALE EXERCITIULUI INCHEIAT
LA 31 DECEMBRIE 2023 '

1. ACTIVE IMOBILIZATE

Activele imobilizate cuprind acele active destinate utilizrii pe o bazi continug, in scopul
desfigurarii activititilor societdfii si cuprind imobiliziri necorporale, corporale §i financiare.

Evidenta imobilizarilor se {ine in conformitate cu IAS 16 — Imobiliziri corporale si IAS
36 — Deprecierea activelor care impune cd pierderea din depreciere si fie recunoscuti atunci
cand valoarea contabili a unui activ depaseste valoarea sa recuperabild. _

Metoda de amortizare folositi este metoda liniar, pentru activele imobilizate cu valoarea
contabil evidentiatd in sold la data de 31.12.2022 in conformitate cu art.28-alin.5(a) din Codul
fiscal, amortizarea calculandu-se in baza valorii rimase neamortizate.

Pentru activele imobilizate intrate in patrimoniu in anul 2023 se foloseste metoda de
amortizare liniard.

La data de 01.01.2023 activele imobilizate sunt prezentate in bilanf la valoarea de
intrare.

Soldul final al activelor imobilizate la data de 31.12.2023 este in sumi de 4.335.238 lei,
compus din soldul de la tnceputul anului in sumd de 3.906.101 LEI la care s-au adiugat
cresterile din ‘an in suma de 443.884 LEI si s-au scazut deprecierile in suma de 14.747 lei. Daca
din" acest sold scidem total amortizare acumulatd pani la sfirsitul anului 2023 in sumd de

2.684.437 LEI, vom obtine soldul activelor imobilizate la valoarea netd de 1.650.801 LEL

2. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI Sl CHELTUIELI

Societatea nu_are inregistrate la 31.12.2023 provizioane pentru riscuri si cheltuieli .

3. REPARTIZAREA PROFITULUIX

DESTINATIA SUMA
PROFIT NET DE REPARTIZAT 193.907
REZERVA LEGALA
ALTE REZERVE 0
DIVIDENDE 0
PROFIT NET DE REPARTIZAT 193.907

Societatea a incheiat exercitiul financiar 2023 cu profit , aceasta fiind in sum3 neta de

193.907 LEL )
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4. REZULTATUL DIN EXPLOATARE

" Rezultatul din exploatare se calculeazi astfel:

LEI
Nr. INDICATORUL 31.12.2022 | 31.12.2023
crt.
1 | Cifra de afaceri netd 8.194.726 8.640.062
2'| Alte venituri din exploatare 15.402 4.598
2-| Costul bunurilor vindute si a serviciilor prestate 8.104.768 8.350.671
3 | Rezultatul brut din exploatare (1+2-3) 105.360 293.989 |

, Se observé o crestere  a cifrei de afaceri neti in exercitiul financiar curent fati de cel
precedent cu surha de 445.336 lei, respectiv cu 5,44 %, societatea inregistrand la sfirsitul

cifri de afaceri in sumi de  8.640.062 lei.

exercifiului 2022 o cifrd de afaceri in sumé de 8.194.726 lei, iar la sférsitul exercifiului 2023 o

‘Rezultatul din exploatare deasemenea a inregistrat o crestere fafd de anul precedent cu

suma-de 188.629 lei respectiv cu 179,03 %, in anul 2022 societatea inregistra profit din
exploatare in sumi de 105.360 lei, jar in 2023 inregistreazi profit din exploatare in sumi de

293.989 lei.

- ... Se poate concluziona ca in exercitiul financiar 2023 societatea a avut 0 activitate din

inregistrata in anul 2022.

exploatare - mai mare , datorita cifrei de afaceri , care a fost mai mare ,

5,CREANTE SI DATORII

Societatea recunoaste creantele in bilant, conform Standardelor Internationale de

Contabilitate, in momentul in care este probabild realizarea unui beneficiu economic viitor de

decat cifra de afaceri

ciitre societate si creanta are o valoare ce poate fi evaluati credibil. Datoriile sunt recunoscute in
bilant in momentul in care este probabild o iesire de resurse, purtitoare de beneficii economice,
pentru lichidarea unei obligatii prezente, iar valoarea la care se va realiza aceasta lichidare poate

fi evaluati credibil.
LEIL
Nr. SOLD LA Termen de lichiditate
crt. CREANTE 31122023 [ SBTAN | PESIE1AN
0 1 2 3 4

1. | Creante imobilizate 0 0 0
2. | Furnizori debitori 0 0
3. | Clienti 957.410 957.410 01
4. | Creante personal 0 0 0
5. | Decontari cu asociatii privind capitalul 0 0 0
6. | subventii 0 0 0
7. | Alte creante(creante cu bugetul statului) 76.513 76.513 0
8. | Conturi de regularizare si asimilate 0 0 0
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| | TOTAL I 1.033.923 | 1.033.923 | 0]
= LEI
r. ' , o SOLD Termen de exigibilitate
ert. DATORIL | 31122023 | SUB1AN )
0 A 1 2 3 '
1 | Credite bancare pe termen lung 0 0 0
2 | Alte datorii financiare (leasing) 799.142 0 799.142
3 | Credite bancare pe termen scurt .0 0 ... 0
4 | Furnizori 485.384 485.384 0
5 | Furnizori imobilizari ' $9.000 89.000 0
5 | Clienti-creditori - 17 17 0
6 | Datorii cu personalul i asigurarile sociale 637.158 637.158 0
—~ 7 | Alte datorii fatd de stat 2.574 2.574 0
( i }' - 8 | Impozit pe profit 0 0 0
' 9| TVA 274.416 274.416 0
10 | Imozit venit salarii 52.489 52.489 0
11| Decontiiri cu grupul si asociatii 0 0 0
12 | Dividende de plata 0 0 0
TOTAL DATORII 2.340.180 1.541.038 799.142
6. POLITICI CONTABILE

S.C. ECOSALUBRIZARE PREST SRL. intocmeste situatii financiare individuale
(anuale) in conformitate cu directivele europene reglementate la noi in tard de Ordinul
1802/2014.

Societatea conduce contabilitatea in partidi dubla i intocmeste situatii financiare anuale
in conformitate cu Legea Contabilitifii nr. 82/1991 cu modificirile si completarile ulterioare.

Evaluarea posturilor cuprinse in situatii financiare ale societitii s-a efectuat in acord cu

)

- principiile gi regulile contabile.

Principiul continuitdtii activitdfii care presupune ci societatea si-a continuat in mod
normal functionarea fird a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitéfii.

Principiul permanentei metodelor. Societatea aplici aceleasi reguli §i metode de
evaluare in mod consecvent de la un exercifiu financiar la altul, prezentarea elementelor
patrimoniale si a rezultatelor asigurind comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

fnchiderea anului fiscal s-a ficut cumulat de la inceputul anului fiscal ludndu-se in calcul
veniturile si cheltuielile inregistrate de la data de 1 ianuarie 2023 pani la data de 31 decembrie
2023 indiferent de data incasdrii sau platii acestora, respectind astfel principiul independentei
exercifiului.

Situatiile financiare individuale ale societifii reprezintd documente contabile de sintez4,

prin care sunt comunicate informatii comune necesare majoritifii utilizatorilor.
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" La intocmirea situaiilor financiare la data de 31.12.2023 s-a respectat de asemenea
principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de datorii, conform ciruia componentele
elementelor de activ sau de datorii au fost evaluate separat. ' o

Informatiile prezentate n situatiile” financiare -~ reflectd realitatea economicd a
evenimentelor si a tranzactiilor, asa cum au influengat rezultatele economice ale societafii
respectind astfel principiul prevalentei economicului asupra Jjuridicului.

Bilanful de inchidere a exercitiului financiar precedent corespunde cu bilantul de
deschidere a anului financiar curent respectandu-se in acest fel principiul intangibilitaii. '

Societatea nu a ficut nici o compensare intre elementele de activ si de datorii sau intre
plementele de venituri si cheltuieli, respectédnd principiul necompensarii. r.
i o A fost respectat de asemeni principiul prudentei conform ciiruia evaluarea a fost facuta
cu prudent fiind inclus numai profitul realizat la data bilanfului, s-a tinut cont de toate datoriile -
apérute in cursul exercitiului financiar curent gi de cele previzibile cat si de pierderile potentiale
aparute in cursul exercitiului financiar. S-a finut de asemenea cont de toate deprecierile,
indiferent daci rezultatul exercitiului a fost afectat.

Registrele de contabilitate obligatorii pe care le fine societatea sunt: Registrul — jurnal, -
Registrul — inventar, Cartea mare.

fntocmirea, editarea §i péstrarea registrelor de contabilitate se efectueazi conform

" pormelor elaborate de Ministerul Finantelor Publice, pe suport de hértie si suporturi tehnice.
Registrele de contabilitate se utilizeazi in strictd concordantd cu destinatia acestora si se
. prezinta in mod ordonat si astfel completate incat sd permiti in orice moment identificarea §i
" controlul operatiunilor efectuate. '
Pentru verificarea inregistririi corecte in contabilitate a operafiunilor efectuate se
_intocmeste lunar balanta de verificare care constituie baza pentru raportdrile contabile
semestriale si anvale i document informativ pentru conducerea societéfii. '
' Situatiile financiare anuale sunt insotite de raportul administratorului, raportul de audit
statutar.
Potrivit prevederilor legale, societatea public situatiile financiare anuale in conformitate
cu art. 34. din Legea Contabilitafii nr. 82/1991.

fn conformitate cu Sectiunea 3.1“Reguli generale de evaluare”din Reglementarea din
29.12.2014 care face parte integrantd din Ordinul nr: 1802/2014, art. 75, elementele prezentate in
situatiile financiare au fost evaluate pe baza principiului costului de achizitie sau al costului de
productie.
La data intririi in societate bunurile au fost evaluate §i inregistrate In contabilitate la
* valoarea de intrare care a fost stabilité astfel:

a) la cost de achizifie — pentru bunurile procurate cu titlu oneros care cuprinde pretul de
cumpdrare, taxele de import si alte taxe, cheltuieli de transport — manipulare gi alte cheltuieli care
sunt atribuite direct achizitiei bunurilor respective.
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b) la cost de productie — pentru bunurile procurate de societate. Costul de productie sau
de prelucrare al stocurilor precum si costul de productie al imobilizirilor produse in societate
cuprinde cheltuielile directe aferente productiei precum si cota de cheltuieli indirecte de

productie alocatid in mod rational in functie de cheltuielile directe cu manopera. Nu au fost

incluse in costul de productie cheltuieli generale de administratie si costurile desfacerii.
¢) la valoare justd — pentru bunurile obtinute cu titlu gratuit (monstre, testari);

La data iesirii din entitate sau la darea in consum, bunurile materiale s-au evaluat gi-

sdizut din gestiune prin aplicarea aceleasi metode pe tot parcursul anului.
Evaluarea §i inregistrarea in contabilitate a produselor finite (cont 345) s-a facut folosind
metoda costului efectiv de productie( nu este cazul). I
Contabilitatea: stocurilor se fine cantitativ §i valoric conform metodei inventarului

=permanent.in contabilitate sunt inregistrate toate operatiunile de intrare si iesire ceea ce permite
stabilirea si cunoagterea in orice moment a stocurilor atét cantitativ ct si valoric.

- - Metoda aleasi a fost aplicatd consecvent de la un exercitiu financiar la altul. Evaluarea
elementelor patrimoniale cu ocazia inventarierii s-a ficut in conformitate cu normele privind

“organizarea §i efectuarea inventarierii patrimoniului aprobate prin O.M.F. nr. 2861/09.10.2009.

Rezultatele inventarierii au fost consemnate in Registrul de inventar in conformitate cu

‘art. 20 alin 1 din Legea Contabilitatii nr. 82/1991 cu modificirile si completirile ulterioare.

Disponibilitifile binesti existente in valuti la data de 31.12.2023 cét si creanfele §i

" datoriile existente in valuti la aceastd data s-au inregistrat in contabilitate la cursul de schimb al
pietei valutare comunicat de Banca Nationald a Roméniei pentru aceastd datd, respectiv pentru
'EUR 4,9746 diferentele de curs valutar rezultate, favorabile respectiv nefavorabile s-au

inregistrat in conturile corespunzitoare de venituri sau cheltuieli in conformitate cu .

'Reglementarea din 30.12.2023.

Operatiunile de vinzare - cumparare de valutii au fost inregistrate in contabilitate la

. cursul utilizat de banca comerciald la care s-a efectuat licitatia in valutd firs ca acestea sd fi
~ generat n contabilitate diferente de curs valutar( nu este cazul).

Sumele depuse la bénci si sumele in numerar puse la dispozitia personalului sau tertilor

 in vederea efectudirii unor plati in favoarea societatii sunt inregistrate 4n contabilitate in conturi

distincte.
fn contul de viramente interne s-au Inregistrat transferurile de disponibilititi banesti

fntre conturile la binci precum si intre conturile la binci i casieria societitii.
Conturile curente la binci se regisesc dezvoltate in analitice pe fiecare bancd si pe

~ fiecare moneda distinct.

Dobangile de plitit si cele de incasat aferente exercitiului financiar in curs au fost
inregistrate in cheltuieli financiare sau venituri financiare, dupa caz.
Contabilitatea tertilor asigurd evidenta datoriilor si a creantelor societdtii in relatiile

acesteia cu furnizorii, clientii, personalul, asigurdrile sociale, bugetul statului, actionari, debitori
6
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si creditori diversi. In contabilitatea furnizorilor si clientilor au fost Inregistrate operaiunile
privind cumpririle respectiv livedrile de mirfuri §i produse, lucrarile executate si serviciile
prestate precum si alte operatiuni similare efectuate.

Avansurile acordate furnizorilor, precum si cele primite de la clienti au fost inregistrate
in contabilitate in conturi distincte.

Creantele si datoriile in valuti sunt inregistrate in contabilitate atit in LEL la cursul de
schimb de la data efectudirii operatiunilor comunicat de B.N.R.

Contabilitatea furnizorilor si clienfilor cat si a celorlalte datorii §i creanfe se {ine pe

categorii precum si pe fiecare persoand fizica sau juridica.

- Contabilitatea decontdrilor cu personalul cuprinde drepturi salariale, sporurile, premiile
din fondul de salarii, indemnizatiile pentru concediile de odihnd, indemnizafiile pentru
incapacitate temporari de munci plitite din fondul de salarii si alte drepturi pentru munca
brestata‘i.

tn contul debitori diversi au fost transferate si sumele reprezentind avansuri de trezorerie

‘nedecontate pani la data bilanfului( nu este cazul).

Taxa pe valoare addugati datorat statului s-a stabilit ca diferentd intre valoarea taxei
exigibile aferente bunurilor livrate sau serviciilor prestate ( TVA colectatd) si a taxei deductibile
pentru cumpirarea de bunuri si servicii (TVA deductibild).

. Dividendele repaitizate definitorilor de acfiuni, propuse sau declarate dupd data

bilantului precum si celelalte repartiziri similare efectuate din profit nu sunt fnregistrate ca -

datorie la data bilantului.
' . Cheltuielile efectuate in exercitiul financiar curent dar care privesc exercifiile financiare

viitoare sunt inregistrate la cheltuieli in avans ( dobanzi leasing).

Contabilitatea imprumuturilor si datoriilor asimilate acestora se tine pe categorii astfel:

" credite bancare pe termen scurt, credite bancare pe termen lung precum si dobanzile aferente

“acestora( nu este cazul).

Sumele ce trebuie platite intr-o perioadd de pand la un an sunt clasificate ca si datorii pe

termen scurt sau datorii curente atunci cnd se asteaptd si fie decontate in cursul normal al

ciclului de exploatare al societitii sau sunt exibibile in termen de 12 luni de la data bilantului, iar
sumele care trebuie plitite intr-o perioadd mai mare de un an sunt clasificate ca si datorii pe

. termen lung.

Capitalul si rezervele (capitaluri proprii) reprezintd dreptul actionarilor asupra activelor

societitii dupi deducerea datoriilor.
Capitalurile proprii cuprind aporturile de capital, primele de capital, rezervele, rezultatul

. reportat, rezultatul exercifiului financiar.

Plusul sau minusul rezultat din reevaluarea imobilizérilor corporale in conformitate cu
reglamentirile existente este reflectat in debitul sau creditul contului “Rezerve din reevaluare’(

. nu este cazul).

7
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. Diminuarea rezervelor din reevaluare s-a efectuat numai in limita soldului creditor

existent dintr-o reevaluare anterioard( nu este cazul). .

" Rezervele din reevaluarea imobilizarilor corporale au caracter nedistribuibil.
Contabilitatea rezervelor se fine pe categorii de rezerve: rezerve legale, rezerve

reprezenténd surplusul realizat din rezerve din reevaluare §i alte rezerve. )
Contabilitatea veniturilor si cheltuielilor se {ine pe feluri in functie de natura lor.

. Veniturile constituie cresteri de beneficii economice inregistrate pe parcursul perioadei
contabile, sub forma de intrdri sau cresteri ale activelor ori reduceri ale datoriilor, care se
concretizeazi in cresteri ale capitalurilor proprii altele decat cele rezultate din contributii ale
éci_:ionarilor. ' ' :

 Cheltuielile constituie diminuiri ale beneficiilor economice inregistrate pe parcursul
'i)crioadei contabile, sub forma de iesiri sau scideri ale valorii activelor ori cresteri ale datoriilor

‘care se concretizeazd in reduceri ale capitalurilor proprii, altele decat cele rezultate” din
distribuirea c#tre actionari.

fn contabilitate profitul a fost stabilit cumulat de la inceputul exercifiului financiar,
rezultatul definitiv reprezintd soldul final al contului de profit si pierdere.

Contul de profit si pierdere cuprinde: cifra de afaceri netd, veniturile si cheltuielile
exercifiului grupate dupé natura lor precum si rezultatul exercitiului care poate fi profit sau

~ pierdere.

Cifra de afaceri netd se calculeaza prin insumarea veniturilor rezultate din livrarile de

"bunuri, executiri de lucrdiri §i prestiri de servicii si alte venituri din exploatare mai putin

" reducerile comerciale acordate clienfilor.

Profitul contabil rdmas dupd repartizarea rezervei legale se preia la fnceputul -

- exercitiului financiar urmétor celui pentru care se intocmesc situatiile financiare anuale in contul
1171 “Rezultatul reportat”.

Repartizarea profitului se inregistreazi In contabilitate pe destinatii dup# aprobarea

' situatiilor financiare anuale, dupa adunarea general3 a actionarilor.

Inchiderea conturilor 121 “Profit sau pierdere” si 129 * Repartizarea profitului” se
efectueazi la inceputul exercitiului financiar urmitor celui pentru care se intocmesc situatiile

financiare anuale, respectiv 01.01.2024.

7. CAPITAL SOCIAL SI STRUCTURA ACTIONARIATULUI

in exercitiul financiar 2023 capitalul social subscris si varsat nu 2 suferit modificari :
capital subscris i varsat fiind de 483.200 lei ca si la finele anului 2022 .

8. INFORMATII PRIVIND CHELTUIELILE CU PERSONALUL
LEI
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‘ INDICATOR SUMA

5 Cheltuieli cu personalul 5.306.509

; Cheltuieli cu asiguririle si protectia sociala 126.983
TOTAL : 5.433.492

.. Sumele incluse in cheltuielile cu pesrsonalul includ si contributi la planul de pensii de stat,
contributia la asigurarile sociale de sanatate si impozitul pe salarii. Numérul mediu de angajati a
ramas relativ constatnt astfel: .
g In anul precedent -95
o  Inanul curent -95
9, CALCULUL ST ANALIZA UNOR INDICATORI ECONOMICO - FINAN CIARI

~ DENUMIRE -~ - - uM| 2023
- INDICATORI ‘
A. Indicatori de lichiditate ,
Lichiditate curentd Active curente / Datorii curente (sub 1 an) 0,91
: =1.403.095./1.541.038
Lichiditate imediati Active circulante — Stocuri / Datorii curente (sub 1 0,75
(testacid)- -~ -~~~ -~ an) =(I.403.095-247.211)1.541.038
B. Indicatori de risc
Gradul de indatorare Capital imprumutat/Capital propriu 91,85} :
A ; 1¥100=(799.142/870.012) *100 ‘
‘|Acoperirea dobanzilor Profit inaintea platii dobénzilor sia impozitului pe -
i profit/cheltuieli cu dobanzile

C. Indicatori de activitate

Viteza de rotatie a stocurilor [Cost vanzare /stoc mediu =8.350. 671/237.882 Nr. 35,10
ori
N zile stocare Stoc mediu / cost vanziri X 365 10,40
: =(237.882/8.350.671) *365
Viteza de rotatie a debitelor |Sold mediu clienti/cifra de afaceri X zile | 36,74
365=(869.670/8.640.062) *365
[Viteza de rotatie a creditelor Sold mediu furnizori / cifra de afaceri x zile | 29,08
comerciale 365=(688.459/8.640.062) *365 )
Viteza de rotatie a activelor |Cifra de afaceri / active 5,23
imobilizate imobilizate=8.640.062/1.650.801
Viteza de rotafie a activelor Cifra de afaceri / total active =8. 640.062/3.210.192 2,69
~ |totale ‘
D. Indicatori de profitabilitate
Marja bruti din vanzari Profit brut din vanziri / cifra de afaceri x 100 % 3,40
=(293.989/8.640.062) *100
Rentabilitatea capitalului  |Profit inaintea platii dobanzilor i a impozitului pe  |% -
angajat profit/Capitalul angajat
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10. ALTE INFORMATII

CIFRA DE AFACERI _
Cifra de afaceri este in sumi de 8.640.062 LEI si este realizati din activitatea curentd a
societitii — activitate principald CAEN 3811 — Colectarea deseurilor nepericuloase .

a) Informatii cu privire la prezentarea intreprinderii:

S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L., cu sediul in Husi, Strada cel Mare nr.18,
bl.L4,scara A,parter ,Judetul Vaslui, inregistrati la Registrul Comertului sub nr. J37/92/2011,
cod fiscal 28147657, este'o intreprindere cu capital privat autohton.

b) Informatii privind relatiile intreprinderii cu filiale, intreprinderi asociate sau cu alte
intreprinderi in care se detin titluri de participare strategice:
Nu este cazul
) Informatii referitoare la impozit pe profit:
i Impozitarea s-a fécut in conditiile Legii 227/2015 privind Codul fiscal.
Ed) Cheltuielile cu chiﬁiie si ratele achitate in cadrul unui contract de leasing operational:
Nueste cazul

€) Angajamente acordate:
Creditele( contractele de leasing) sunt garantate prin ipoteci si gajuri constind in

active.

Concluziile prezentului raport , au la baza verificarile efectuate asupra conturilor din

'balanta de verificare , bilantul contabil prescurtat, contul de profit si pierderi, date
" informative, situatia activelor imobilizate si situatia ajustarilor pentru depreciere , intocmite la

data de 31.12.2023.

Prezentul raport se adreseaza Consiliului de Administartie, Adunarii Generale a

" Actionarilor si tertilor interesati pentru a a vea o imagine reala a situatiei financiare a
: societatii, a fost intocmit in 3(trei) exemplare, din care unul pentru prestator si doua pentru

- societate.

Localitatea:Husi CODREANU SIMONA
Data: 18.04.2024 Persoani fizica membrd a CECCAR

Numdr inregistrare 20131

expertllor Coppss
°(9 F )
& Illala Vasiui
EXPERT CONTABIL
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Nr. 20139
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Raport de certificare a situatiilor financiare anuale la data de 31.12.2023 '

Ciitre ECOSALUBRIZARE PREST SRL HUSI

Opinie

1 Am procedat la certificarea situatiilor financiare  anexate, ale societatii
ECOSALUBRIZARE PREST SRL care cuprind bilanful la ata de 31 decembrie 2023 conﬁll de
profit si-pierdere, situatia modificirilor capitalului propriu si situafia fluxurilor de trezozrerie
péntru exercitiul financiar incheiat la éceasﬁi dati si un sumar al politicilor contabile

semnificative si alte note explicative. Situatiile financiare mentionate se referd la:

° Activ net/Total capitaluri proprii: 870.012 lei -
. Profitul net al exercitiului financiar: 193.907 lei

2 In opinia mea, situatiile financiare anexate oferd o imagine fideld a pc;Ziﬁei
financiare a societatii la data de 31 decembrie 2023 precum si a rezultatului operatiunilof sale
si a fluxurilor de trezorerie pentru exercmul financiar incheiat la aceastd dati in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea chlementanlor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale

consolidate, cu modific#rile ulterioare.

Baza pentru opinie
3 Am efectuat misiunea de examinare a contabilitatii, de intocmire si prezentare a

situatiilor financiare si de certificare a situatiilor financiare in conformitate cu art 159, alin3,
din Legea 31/1990-legea societatilor comerciale. Sunt independenta fafi de societatea
ECOSALUBRIZARE PREST SRL conform cerinfelor de eticd profesionald relevante pentru
certificarea situatiilor financiare din Roménia i am indeplinit celelalte responsabilitati dc eticd
profesionald, conform acestor cerinte. Cred ci probele pe care le-am obtinut sunt suficiente i

adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia mea.



Alte informatii — Raportul administratorului

4 Alte informatii includ Raportul administratorului. Administratorul este responsabll :
pentru intocmirea si prezentarea Raportului administratorului in conformitate cu OMFP nr.
1802/2014, punctele 489-492 din Reglementirile contabile privind situatiile financiare anuale
mdwlduale si situatiile financiare anuale consolidate §i pentru acel control intern pe care
administratorul il considers necesar pentru a permite intocmirea §i prezentarea Raportului
administratorului care si nu contind denaturiri semnificative, datorate fraudei sau erorii. "

Opm1a mea cu privire la situatiile financiare nu acoperd Raportul administratorului.

fn legaturd cu certificarea situatiilor ﬁnanclare pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31
decembrie 2023 responsabilitatea mea este sd citesc Raportul administratorului gi, in acest demers
si apreciez dacd existd neconcordante semnificative intre Raportul administratorului i situafiile -
financiare, dacéd Raportul administratorului include, in toate aspectele semnificative, mformamle
cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementirile contabile privind sﬁuatule
financiare anuale individuale si situaiile financiare anuale consolidate, si dac in baza cunostmt;clor
si intelegerii noastre dobandite in cursul certificarii situatiilor financiare cu privire la societate §i la
mediul acesteia, informatiile incluse in Raportul admm1stratoru1u1 sunt eronate semnificativ. Ni se -
solicita s& raportim cu privire la aceste aspecte. fn baza actmtﬁtu desﬁisurate, raportim cé: j

a) in Raportul administratorului nu am identificat informatii care si nu fie in concordanta,
in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile ﬁnauclare anexate;

b) Raportul administratorului identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementirile contabile pnvmd
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

in plus, in baza cunostintelor si infelegerii noastre dobéndite in cursul certificarii situatiilor
financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2023 cu privire la societatea
ECOSALUBRIZARE PREST SRL Husi si la mediul acesteea, nu am identificat informatii i_hcluse

in Raportul administratorului care si fie eronate semnificativ.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare '

5 Conducerea societitii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care si
ofere o imagine fideld in conformitate cu OMEFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de

denaturiri semnificative, cauzate fie de frauds, fie de eroare.



N

6 fin intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluafea
capacitatii societitii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, dacid este cazul, a aspectelor !
referitoare la continuitatea activititii si pentru utilizarea contabilititii pe baza contmultﬁtu .
activitafii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneazi si lichideze societatea sau sd -

opreasci operafiunile, fie nu are nicio alts alternativi realistd in afara acestora.

7 - Persoanele responsabile cu guvernanta - sunt responsabile pentru supravegherea-

procesului de raportare financiard al societaii.
Responsabilitdtile cenzorului in activitatea de certificare a situatiilor financiare

8 Obiectivul cenzorului consta in obfinerea unei asigurdri rezonabile privind masura in -
care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturri semnificative, cauzate fie de ﬁéﬁdﬁ,
fie de eroare, precum si in emiterea unui raport care include opinia mea. Asigurarca rezonébilﬁ
reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ci un audit desfégurét in
conformitate cu_standar_dele de contabilitate va detecta mtotdcauna o denaturare semnificativd, dacad
aceasta existi. Denaturdrile pot fi cauzate fie de fraudi, fie de eroare si sunt considerate -
semnificative dacd se poate preconiza, 4n mod rezonabil, ci acestea, individual sau cumulat, vor

influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situafii financiare.

9 Ca parte a unei misiuni de certificare a situatiilor financiare , exercitim rationarriéntul
profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul certificarii. De asemenea:

e Identificim si evaluim riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor financiare,
cauzati fie de frauds, fie de eroare, proiectim §i executdm proceduri de audit ca rﬁspuns la
respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o bazd pentru

opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de fraudd este mai
ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern. :

o fntelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima 0 opinie asupra eficacititii

controlului intern al societatii.



e Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate §i caracterul rezonabil al
estimérilor contabile si al prezentirilor aferente de informafii realizate de citre conducere.

e Formulim o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de citre conducere a
cbntabilitﬁﬁi pe baza continuitiii activitatii si determindm, pe baza probelor obtinute, daci existd o
incertitudine semnificativi cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli
semnificative- privind capacitatea societatii de a-gi continua activitatea. fn cazul in éare
'concluzidnim ci existi o incertitudine semnificativd, trebuie si atragem ‘atentia in raportul
cenzorului asupra prezentdrilor aferente din situaiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentiri sunt neadecvate, si ne modificim opinia. Concluziile mele se bazeazi pe probele
obtinute pani la data raﬁort_ﬁlui. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina
societatea s nu isi mai desfdgoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii. ;

o Evaluim in ansamblu prezentarea, structura §i confinutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatii, $i misura in care situatiile financiare reflectd tranzactiile §i

evenimentele care stau la baza acestora intr-o manierd care si rezulte intr-o prezentare fideld.

4’0 Comunicim persoanelor responsabile cu guvernanfa, printre alte aspecte, aria
plamﬁcétﬁ si principalele constatiri ale certificarii situatiilor financiare, inclusiv orice deficienfe

semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul certificarii.
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. i i .
asupra sistemului de coPtrol intern managerial la data de 31 decembrie 2023

; in temeiul prevederilor art.4 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 119/1999 privind controlul
intern managerial si control fi ciar preventiv, republicatd, cu modificarile si completarile
ulterioare, subsemnatul Popa Neculai, in calitate de Administrator, declar. ca S.C
ECQSALUBRIZARE PREST S.R.L. HUSI dispune de un sistem de control intern managerial ale
cirui concepere si aplicare permit conducerii si consiliului de administratie si furnizeze o asigurare
rezonabild ca fondurile publice gestionate in scopul indeplinirii obiectivelor generale si specifice au

fost utilizate in conditii de legalitate, regularitate, eficacitate, eficienta i economicitate.

Aceastd declaratie se intemeiazd pe O apreciere realistd, corectd, completd si_demna de
tncredere asupra sistemului de cohtrol intern managerial al entitatii, formulatd in baza autoevaludril
acestuia. ; '
Sistemul de control interh managerial ‘cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea

masurilor privind cresterea eﬁcaciltﬁtii acestuia are la baza evaluarea riscurilor.

|
in acest caz, mentionez un%nﬁtoarele:

- Comisia de monitorizare esie furictionald, :

- Programul de dezvoltare a gistemului de control intern managerial este implementat §i actualizat
anual; _ . 5 ,
- Procesul de management al riscurilor esfe organizat s monitorizat ( 33 riscuri medii si grave
‘dentificate la nivelul entitdfii); 5 :

- Procedurile documentate sunt J‘laborate in proportie de 100 %o din totalul activitailor procedurale
inventariate ( 216 activitati procbdurab'ile, cirora le corespund 111 proceduri operationale; au fost
claborate 17 proceduri de sistem), |

- Sistemul de monitorizare 2 performantelor este stabilit si evaluat pentru obiectivele si activitatile

entitatii, prin intermediul unor in;dicatori de performantd.
|

| . b
Pe baza rezultatelor aut¢evaluérii, apreciez ca la data de 31 decembrie 2023, sistemul de
“control intern managerial al S:C. ECOSALUBRIZARE PREST SR.L. HUSI este confornt ct
* standardele cuprinse in Codul cojgntrolului intern managerial.

Precizez ca declarafiile cuprinse in prezentul raport sunt formulate prin asumar®
responsabilititii manageriale sii au drept temei datele, informatiile si constatdrile consemnate 1
documentatia aferentd autoeve uarii sistemului de control intern managerial cat s§t raportari}

transmise de catre entitatile sub(;prdonate/mcoordonaxe/sub autoritate.
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T——
cuvotul a 17 consilieri .

HOTARAREA NR45
privind aprobarea bugetulul de venituri si cheltuieli si a anexelor de fundamentare a acestiila &
S.C.ECOSALUBRIZARE PREST SRL HUSI penitrus anul 2023 =

Consiliul Local al municipiului Husi . judetul Vaslui ;
Avand n vedere:
o Referatul SC"Ecosalubrizare Prest” SRL Husi nr‘[25 din  06.01.2023, foregistrat la
Primaria Municlpiulul Hus la nr.458 din09.01. 2023 ; =
e Referatul de aprebare al Primarului municiplulul Husi nr. 1729 din  17.01.2023 privind
aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli si a anexelor de fundamentare a dcestuiaa . -
S.C.ECOSALUBRIZARE PREST SRL-HUSI pentru anul 2023 ;

e Raportul de specialitate al adminstraforulul, SC'Ecosalubrizare Prest* SRL Husi r, 328 -

din 17.01.2023; | .
Raportul de specialitate al B[rou!ui Tehnic nr.1835.din 18.01.2023; _

e Raportul de specialitate al Directiei Economice if.. din, 2023,

o Avizul nr45: din 30.01.2023 al Comisiel juridice i de disciplind, pentru administrafle
publica local#, ap&rarea ordinii publice, respectarea drepturilor §i libertétilor cetafenestis

e  Avizul nr.39 din-30.01.2023 al Comislel de studii, prognoze si'programe ecpnigiica <
sociale ,buget, finante , privatizare , servicii publice 5i comert;

In conformitate ‘cu prevederiie Legil serviciilor comunitare de utilitati publice nr 59/2006, eii .- -
modificarile sf completraile ulteriaare : Legii nr.31/1990,ci modificarile si completarile uféroare 06 . =
26/2013 privind Intarirea disclplinei ﬂnanc;are a nivelul unor operafori economicl ; HOL nr.58 dln18meuﬂa e

2011 privind aprobarea contractulul de delegare 3 gestitnil sewviciilor de salubrizare catre S.C. .-
ECOSALUBRIZARE PREST SRL— HUSI ; Act aditional nt .6663 din- 18.03.2020 Ja caniractul de delegare
prin concesiune: a gestiunii servicillor de salubrizare din Husi ;nr.9598 din 01.04.2011; Hotararea de .
Guvern nr.1447 /2022 privind stabilirea salariului de. baza minim brut pe tara garantat + Ordinul Ministeruful

Finantelor nr 3818 din 30.12:2019privind aprobarea formatulut §1 structuil bugetulu de venifur i chetulell s

al operatorilor economici, precum i @ anexelor de fundamentare -a acestuia ; ,Legea bugefulul stat
nr,368/2022 ;

In temelul art, 139 alin (3 siale art. 129 alin.(2) it .d) coroborat-cu alin (7} Iits) din @rdonanta de
Urgenta nr.57 /2019 privind Codul administrative, cu modificarile:si. completarile ulterioare ;

HOTARASTE:

Art.1.{1)Se aproba bugetul de veniturl si cheltuiell , al $.C."ECOSALUBRIZARE PREST*SR.L.
HUSI ‘pentru anul 2023 , conform anexelor nr.i-5.




- o= siﬂnsﬁtﬁT%A.
3 > Venituritotal : : 645,02 i ief
:.!".' | ﬂncare % :.' ) ‘ e .
B - venrtuddnepratare L. 942500 ‘mlflel
- venitur financlare e 0,02 mitlef
> Chettuleli , total : 9371,47 ‘i Isl
din care ; C -

~ cheltulelidn exploatare, . 995,39 mill ol
L - cheluielifhariciars: © 70,08 sl leb

e G Art2.Se aproha Planul de managementr- i 2023‘, s C, ECOSALUBRIZAF
A confan‘n Anaxe{ ar.6.

. Anexemr.? sinrd . s
o Artd, Seapruba ablectiv smﬁeﬁlaa”e 'ffounanlé propuneﬁanm
conform Anexel nr. 9. .

AILS Ariexele tir.1- iirnd fag pérte Iritegraiifa. din: mzenia Fotarare, <
Art8, Cu ducere'la Indepiinire & prezentel.hotarari se nsandineaza primarul munictpitﬂui tiusi st
admmishabrul '5.0: ECOSALUBRIZARE PREST S.RL BUsL
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INDICATORI DE PERFORMANTA, pentru serviciile publice de:salubriza

b a2

mun. Husi - AN 2023 (CONF. ACT ADITIONAL NR.6663 d-in'18.03;-2020):_;_ .
! ANEXA NR. ,f T
| 22 | Indicatori de performanta- conf contracmlm de dglegare de, gesﬁrm
' 9598/01.04,2011 (activitati llcentlate) : xS
Tmmwtnal APROBAT i
' Triin{ | TRIM. | TRIM. | TRIM
I I it v

a |ur de mclamatu rezalvate privind ;
cantitifile de servicii prestate; . 2
raportat la  snumiarul total de| 100% | 100% 100% 100%.
reclamafii privind cantitifile de '
servicii prostaté  pe  Gpuri de
activititi b

> .

Maturat . (manual,mecanizat ) %
,apalatul stropirea si intretinered | 100% | 100%: 100% 100%
cailor pubhce anusl( cu respectarea | | ‘
suprafetelor — conform devizelor |

aprobaje ancxa la  aprobarea i
bugetelor )

¢ | Curatarea si transportul zapezii de [ *100% - - 100%
pé ecaile publice si mentinerea
acestora in functiune pe timp de
polei sau de inghet - conform
devizelor ~ aprobafe anexa la
aprobarea bugetelor)

d | Val despigubirilor acordate de| 0% | 0% 0% 0%
operator pentru situatiile dela lit, 8). ‘ '
rapuitatd la valoare totald facturats
aferentd activititii i 2 i _

e |nr de neconformititi constatate de| . 0% 0% 0% 0%
autoritatea admn pubhce lucale, pe - :
gelivitift

AD__MINISTRAT R BIROU TEHMC,
ING. NECULAI va@ ING.EAXINI CARMEN
Monlca-Dumlirascu
*
c
&
&-,c
NC
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OBIECTIYESI CRITERII DE PBRFURMANT :
ANUL 2023 '

i

Indicator cheie dé performanid pentru
acordarea eomponentei variabile

Rata profitului net

Profitul nat _ % 100(%] , sa fle > 0:2%
Clfta de afaceri

Rata rentahilitatii exploataril :

Rezultatul exploatari x100 % sa fle >0.2%
Cifra de afaceri

Rata rentabllltatil economice ;

Rezultatul exploatrii %100 (%) . sa fie>0.25%
Tolal active

>025%

Productivitatea muncli in preturl curente
leradealacen(mlllelfsa[arial), sa fie >62.3 mill lel/satariat
Numérul mediu total de personal .

»62.3 mii
lei/salariat, .

Perioada de tambursare a datoriilof

Daforii % 365 (zile] peniru tn an , sa fie <70 zife
Gifra de afaceri ariuald

<70zile.

Rata lichiditatii gererale :
Aclive circulante (inillet). |, sa fie. peste 0.8%.
Datorii pe termen scurt {millef) i

0.-!8%.

Pondered cheltuielilor cu personalul ™ valoarea
adsugata :

Chelluis cu personalul { miitelx 100 (%), safle stb 70'%
Cheltuiel fotala (miei)

<70%

Durata de rispuns la reclamafli - 10 zlle raspuns

10 zile ]

TOTAL

Adm(mstrator
al 8.C. ECQSALUB

ZARE PREST'S, R.L; '

NECULAL
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SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL
CRITERII DE PERFORMANTA REALIZATI AN 2023

LR oL
Nr Indicator cheie de performanta pentru Realizati Pondere
crt acordarea componentei variabile conform 2023
OUG 109/2011
Rata profitului net 193.907 x100 =2,24%
8.640.062 5%
1 Profitul net . x 100(%) , sa fie > 0,2 % ; ‘
‘Cifra de afaceri
2 Rata rentabilitatii exploatarii : 293.989 x 100 =3,4%
8.640.062 20%
Rezultatul exploatarii x 100 % sa fie de >
0,2 %
Cifra de afaceri
3 Rata rentabilitatii economice : 293.989 x100=9,16%
3.210.192 10%
Rezultatul exploatarii x 100 (%) , sa fie
>0,25 %
Total active
4 Productivitatea muncii in preturi curente 8.640.062 = 90.948 mii lei/salariat
Cifra_de afaceri(miilei/salariat),sa fie>62.3 mii | 95 10%
leilsalariat
Numarul mediu total de personal
3 Perioada de rambursare a datoriilor
Datorii curente x 365 (zile) pentru un an , sa fie | 1.541.038 x 365— 65,12 zile 10%
<70 zile ‘ 8.640.062
Cifra de afaceri anuala
6 Rata lichiditatii generale 1.403.095 =0.91%
Active circulante (miilei ) , 8a fie peste | 1.541.038 ' 10%
0.8% .
Datorii pe termen scurt (miilei)
7 | Ponderea cheltuielilor cu personalul in 5.433.492 x 100 = 64,51 %
valoarea adaugata : 8.422.759 20%
Cheltuieli cu_personalul(miilei)x 100 (%), sa fie
sub 70%
Cheltuieli totale (miilei)
8 | Durata de raspuns la reclamatiile — 10 zjle 10 zile 15%
raspuns
Total 100%
Administrgtor, Contabil sef,
ing.POpaﬁeculai x-‘b' = . ec.Vrinceanu Luminita

Presedinte de gedinta. /. ~ Secretar general,
LuizaPatrascus jr.Monica Dumitragcu/
fl( 7,3;'_*\- .:‘f‘.“‘\(:":‘,“ 9

JL gL ©

' IR L
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INDICATORI DE PERFORMANTA pentru serviciile publice de salubrizare - mun.
(CONF. ACT ADITIONAL NR.6663 din 18.03.2020)

Husi -

ANEXA NR. 7

2.2 | Indicatori de performanta conf
9598/01.04.2011(activitati licentiate )

contractului de delegare de gestiune nr.

Trimestrial PROPUS 2023

Trim.
I

TRIM.
11

TRIM.
111

TRIM
IV

Total an %

2023
Realizat

a. |nr de reclamatii rezolvate
privind cantitdtile de servicii
prestate, raportat la numarul
total de reclamatii privind
cantitdtile de servicii prestate
pe tipuri de activitati

100 %

100 %

100%

100%

100%

Maturat (manual,mecanizat )
,spalatul  ,  stropirea  si
intretinerea  cailor  publice
anual( cu respectarea
suprafetelor — conform
devizelor aprobate anexa la
aprobarea bugetelor )

100%

100%

100%

100%

100%

¢ | Curatarea si transportul zapezii | 100%
de pe caile publice si
mentinerea acestora in
functiune pe timp de polei sau
de inghet - conform devizelor
aprobate anexa la aprobarea

bugetelor )

100%

100%

d | Val despagubirilor acordate de | 0%
operator pentru situatiile de la
lit. a) raportatd la valoare totalad
facturatd aferentd activitatii

0%

0%

0%

0%

e |nr de neconformititi constatate | 0%
de autoritatea admn publice
locale, pe activitati

0%

0%

0%

%o

ADMI.N\ISTRATCQ
i o WL \ pA

ING. NECULAI P
L g R _,_\!‘u“ m‘
f . i) - /ﬁ
Pregedmte de sedmta,'

s N

Lulza Patrascg

VT \‘\n
f wH

iNTOCMIT ,

ING. MMRMEN

Secretar general,

jr.Monica Dumifrascu
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SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL
Str.Stefan cel Mare,nr. 18, ROMANIA T V EN ISO 9001
C.U.1 28147657 Nr. de inregistrare la R.C U 2?\1‘1 ?0(’1)311£8361587
: EN IS 0

i AUSTRIA  150104131336586
B.C.R Ag Hugi : : ISO 45001

Cont: RO3IRNCB0261120732680001 (o1 =Sy |H =B EE| 20 116193006200

Trezoreria Munimpiulw’ Vaslw' TUV AUSTRIA CERT GMBH

Cont: RO31TREZ6565069XXX005051
Capital social : 483200 lei

Tel. 0235 480511 | FAX. 0235 480518 E - mail :salubrizare2005@yahoo.com
Nr./%29.. din.A%.0%. 4227 Se aproba
, Administrator ing‘;_'Pqp {;'NL_ecu!ai
RAPORT DE CONTROL FINANCIAR DE GESTIUJ}I_ ARl DA PR
Incheiat la data de: 7 6-00- ROLE ... o Lagp SR

1. Obiectivele stabilite prin tematica de control R AN
« Controlul incheierii exercitiului financiar al anului 2023 in conformifate cu

prevederile Legii contabilitatii nr. 82/1991;

o  Verificarea respectarii prevederilor legale si a reglementarilor interne cu privire la
modul de efectuare a inventarierii anuale a elementelor de natura activelor, datoriilor

si capitalurilor proprii pentru anul 2023.

2. In conformitate cu O.U.G. nr. 94/2011 privind organizarea si functionarea inspectiei
economico-financiare, respectiv H.G. nr. 1151/2012 pentru aprobarea normelor metodologice
privind modul de organizare a controlului financiar de gestiune, Bogdan Olimpia , avand
functia de economist desemnata sa exercite controlul financiar de gestiune prin Decizia nr.
58/29.11.2016, intocmeste prezentul proces-verbal.
3. Date de identificare a societatii:

e Denumire: S.C. ECOSALUBRIZARE-PREST SRL HUSI

o Sediul: Husi, str. Stefan cel Mare, nr.18, cod postal 735100;

e Nr. Oficiul Registrului Comertului J37/92/2011

o Cod unic de inregistrare: RO28147657,

e Obiectul principal de activitate al societatii este salubrizarea localitatii, cod CAEN

3811 care include urmatoarele activitati:

a) maturatul, spalatul, stropirea si intretinerea cailor publice;

b) curatarea si transportul zapezii de pe caile publice si mentinerea in functiune a
acestora pe timp de polei sau de inghet;

c) colectarea cadavrelor animalelor de pe domeniul public si predarea acestora
unitatilor de ecarisaj sau catre instalatiile de neutralizare;

d) colectarea , transportul, depozitarea si valorificarea deseurilor voluminoase
provenite de la populatie , insitutii publice si agenti economici, neasimilabile celor
menajere (mobilier , deseuri de echipamente electrice si electronice etc.);

e) colectarea, transportul si neutralizarea deseurilor animaliere provenite din
gospodariile populatiei; :

f) colectarrea , transportul si eliminarea deseurilor rezultate din activitati de
constructii si demolari;

g) desfiintarea platformelor abuziv infiintate , igienizarea zonelor limitrofe
panala zona limita a municipiului;

h) lucrari de igienizare a zonelor colmatate 75 m aval, 75 m in amonte in zona

podurilor si podetelor;



i) alte activitati conexe ( reparatii cosuri stradale, reparatii containere, confectionare
containere, reparatii auto si altele);
j) activitati de capturare a cainilor fara stapan de pe domeniul public;

Societatea isi desfasoara activitatea in baza contractului de delegare a gestiunii

serviciului de salubrizare nr. 9598 din 01.04.2011 si Act Aditional nr. 6663 din

18.03.2020.
4,Actionari::
S.C. UNITATEA TERITORIAL ADMINISTRATIVA HUSI , aport la capitalul social 100%
reprezentand un numar de 20 parti sociale cu o valoare nominala de: 24160 lei, participare la
profit 100%, participare la pierderi 100%;
Capital social: 483200 lei;
Evolutia capitalului social :
De la 200 lei la infiintare s-a majorat cu suma de: 70000 lei pana la valoarea de:70200 lei
conform HCL nr. 99 din 20. 12.2012;
De la valoarea de: 70200 cu valoarea de: 368420 lei pana la valoarea de: 438620 conform
HCL 200 din 13.11.2014.
De la valoarea de 438620 lei cu valoarea de: 26200 lei la valoarea de: 464820 lei conform
HCL nr. 355 din 11.09.2020.
De la valoarea de 464820 lei cu valoarea de: 18380 lei la valoarea de: 483200 lei conform
HCL 189 din 24.06.2021 inregistrat cu numarul 963 din 06.08.2021 la Oficiul National de la
Registrul Comertului.
Cont bancar: RO31RNCB0261120732680001-BCR AGENTIA HUSI
Cont bancar: RO31TREZ6565069XXX005051-TREZORERIA MUNICIPTULUI VASLUL
5.Conducerea societatii: ing. Popa Neculai -administrator in baza contractului de
administrare nr. 1184 din 29.03.2023 pentru perioada 24,03,2023-24.03.2027. ing Maxim
Carmen- sef birou: Organizare, calitate, mediu; ec. Vrinceanu Luminita Silvia-contabil
sef,reprezentantul Autoritatilor Administratiei Publice Locale ale Municipiului Husi in
Adunarea Generala a Asociatilor la S.C. ECOSALUBRIZARE-PREST SRL HUSI, inginer
Balan Vasile in baza Hotararii Consiliului Local Husi nr. 98 din 23.03.2023 si contract de
mandat nr. 9924 din 28.03.2023. In procesul incheierii exercitiului financiar la S.C.
ECOSALUBRIZARE-PREST SRL HUSI s-au aplicat reglementarile contabile respectand
evaluarea elementelor de ACTIV si PASIV in conformitate cu principiile contabile generale,
principiul continuitatii activitatii, principiul permanentei metodelor, principiul prudentei,
principiul independentei exercitiului , principiul intangbilitatii, principiul necompararii,
principiul prevalentei economicului asupra juridicului, pricipiul pragului de semnificatie.
S.C. ECOSALUBRIZARE-PREST SRL HUSI nu prezinta abateri de la principiile contabile
generale si sunt respectate regulile de evaluare a activelor, datoriilor, prestatiei financiare si a
rezultatului obtinut.
Legea contabilitatii nr. 82/1991 republicata, Ordinul MFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate; Ordin 5394 din 15.12.2023 Ministerul Finantelor privind
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale
operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor. Ordonanta de
urgenta 153/03.09.2023 privind unele masuri fiscal de stimulare a mentinerii, cresterii
capitalurilor proprii, precum si pentru completarea unor acte normative, Ordin 2649 din
28.09.2023 privind modificarea si completarea unor reglementari contabile; Ordonanta
64/30.08.2001 actualizata 29.03.2024 privind repartizarea profitului societatilor nationale,
companiilor nationale, societatilor comerciale cu capital de stat, precum si la regiile
autonome.



6. In tabelul de mai jos prezentam principalele elemente de bilant, comparativ 2023 cu 2022.

INDICATORI 31.12.2022 31.12.2023 PROCENT DIFERENTE
I TOTAL ACTIV din care: 2879557 3210192 111,48 330635
a)Active imobilizate 1653108 1650801 99,86 -2307
Imobilizari necorporale
Imobilizari corporale 1653108 1650801 99,86 -2307
Imobilizari financiare
b) Active circulante total 1151200 1403095 121,88 251895
Stocuri 226155 247211 109,31 21056
-% in total active
Avansuri 1 2396 2396 2395
Creante 827918 1033923 124,88 206005
% in total activ
Casa, conturi la banci, 97126 119565 123,10 22439
investitii financiare , alte alori
Cheltuieli in avans 75249 156296 207.70 81047
NDICATORI 31.12.2022 31.12.2023 PROCENT % DIFERENTE
I TOTAL PASIV din care 2879557 3210192 111,48 330635
a)Capitaluri proprii din care 698788 870012 124.50 171224
Capital social 483200 483200 100 -
b)Provizioane pentru riscuri si
cheltuieli
¢) Datorii total, din care: 2180769 2340179 107,30 159410
Datorii ce trebuie platite intr-o 685925 799142 116.50 113217
perioada mai mare de un an
Datorii ce trebuie platite intr-o 1494844 1541038 103,09 46194
perioada de pana la un an
Venituri in avans 0 0 0 0
Strucura creantelor se prezinta astfel:
CREANTE (lei) 31.12.2022 31.12.2023 PROCENT | DIFERENTE |
) %
Creante comerciale 781930 957410 122.44 175480
Creante in legatura cu
bugetul asigurarilor 45988 76513 166,37 30525
sociale si bugetul statului
TOTAL creante 827918 1033923 124,88 206005
Structura datoriilor se prezinta astfel:
DATORII (lei) 31.12.2022 | 31.12.2023 Termen de
eligibilitate
sub1 | 1-5ani
an
Imprumuturi si
datorii asimilate 606622 642845 642845




reprezentand
contracte si datorii

asimilate
Dobanzi aferente 79303 156296 156296
contractelor de

Leasing financiar

Datorii comerciale- 802550 574401 | 574401
furnizori, furnizori
de imobiliz, furnizori
debitori

Datorii in legatura cu | 280392 302585 | 302585
personalul si conturi
asimilate

Datorii in legatura cu | 411901 664051 664051
bugetul asigurarilor
sociale si bugetul
statului din care:
-datorii in legatura | 216917 314482 | 314482
cu bugetul
asigurarilor sociale
-datorii fiscale in
legatura cu bugetul
statului 194985 349569 | 349569

Decontari privind
interesele de
participare, decontari
cu actionarii

TOTAL datorii 2180769 | 2340179 | 1541038 | 799141

Activele imobilizate cuprind acele active destinate utilizarii pe o baza continua, in scopul
desfasurarii activitatilor societatii si cuprind imobilizarile corporale, necorporale si financiare.
Metoda de amortizare folosita este metoda liniara, pentru activele imobilizate in conformitate
cu art. 28-alin. 5(a) din Codul fiscal.

Analizand situatia elementelor de bilant comparativ 2023 cu 2022, se constata urmatoarele:
Activele imobilizate au evoluat astfel:

de la valoarea de: 1653108 lei in 2022 au scazut la valorea de:1650801 lei in anul 2023
reprezentand o scadere cu valoarea de : 2307 lei ce consta in :

Valoarea intrarilor de mijloace fixe a fost de: 443884 lei reprezentand : urmatoarele
obiective:

Mr.
crt. | DENUMIRE CANTITATE PRET VALOARE
Lucrari montare panouri Sandwich pereti si
1 | tavane 1 53083 53083
Lucrari executie rigole canalizare si
2 | imprejmuire 1 10454,79 10454,79
Magazie pentru depozitare hrana Husi-
3 | Averesti 1 3636,89 3636,89
4 | Extindere adapost caini fara stapan 1 39050,52 39050,52
Total constructii 106225,20 | 106225,20




Mr. j
crt. | DENUMIRE CANTITATE PRET VALOARE
1 | Banc lucru 4400x1200 1 5000 5000
2 | Remorca Rembi BRT 125 G 1 30417,50 | 30417,50
3 | Tractor Branson 2505 H 1 183137,50 | 183137,50

Sistem de Securitate garaj auto Diaconu
4 | Irimianr. 3 1 9800 9800
5 | Incarcator compact Hyundai HSL 850 1 98850 98850
6 | Motocultor RURIS 11 CP 1 5041,18 5041,18
7 | Exhaustor de perete 2 furtune 1 5412 5412
Total echipamente utilaje mijloace

transport 337658.18 | 337658.18
Total Mijloace fixe 443883.38 | 443883.38

Total investitii in mijloace fixe: 443884 lei. :

Sold la inceputul anului in valoare de: 1653108 lei , intrari in valoare de: 443884 lei , casari
aferente anului 2023 in valoare de: 14747 lei , amortizari aferente calculate in anul 2023 in
valoare de: 431444 lei; sold final 2023 in valoare de: 1650801 lei.

Capitalurile proprii au evoluat astfel:

Valoarea rezervelor constituite din profitul repartizat din anul 2022 au crescut cu valoarea
de:22682 lei .Valoarea profitului realizat in anul 2023 a crescut cu suma de:148542 lei;
Cresterea totala a capitalurilor a fost de: 171224 lei;

Datoriile totale au crescut cu valoarea de: 159410 lei ca urmare a cresterii cu valoarea de:
46194 lei a datoriile pe termen scurt; datoriile pe termen lung au crescut cu valoarea de:
113217 lei.

Valoarea bunurilor concesionate din domeniul public a fost in anul 2022 de: 2732833,07
lei si a scazut cu valoarea de: 2796,27 lei rezulta valoarea de: 2730036,80 lei. Asfel soldul
bunurilor concesionate la finele anului 2023 a fost in valoare de: 2730036.80 lei.

7. SITUATIA INDICATORILOR CONTULUI PROFIT SI PIERDERE

INDICATORI 31.12.2022 | 31.12.2023 | Cresteri/diminuari Procent
%

Venituri din| 8210129 8644660 +434531 105,29

exploatare

Cifra de afaceri 8194726 8640062 +445336 105.43

Cheltuieli de | 8104768 8350671 +245903 103.03

exploatare

Rezultatul din 105360 293989 +188629 279.03

exploatare(Profit)

Venituri financiare 46 5738 +5692 124.74

Cheltuieli 50485 72088 +21603 142.80

financiare

Pierdere financiara 50439 66350 +15911 131.54

Venituri totale 8210174 8650398 +440224 105.36

Cheltuieli totale 8155253 8422759 +267506 103.28

Profit/Pierdere 54921 227639 +172718 414.48

bruta

Impozit pe profit 9556 33732 +24176 352,99

Profitul sau 45365 193907 +148542 427,44
\iierderea net(a) a |




exercitiului
financiar

SITUATIA INDICATORILOR CONTULUI PROFIT SI PIERDERE
Comparativ anul 2023 cu anul 2022

Veniturile din exploatare in valoare de: 8644660 lei au crescut cu 5.29 %
Cifra de afaceri in valoare de: 8640062 lei a crescut cu 5.43 %

Rezultatul din exploatare in valoare de: 293989 lei a crescut cu: 179.03 %
Veniturile totale in valoare de: 8650398 lei au crescut cu : 5.36 %
Cheltuielile totale in valoare de : 8422759 lei au crescut cu : 3.28 %
Profitul net in valoare de: 193907 lei a crescut cu: 327.44 %

Analiza rezultatului din exploatare

Indicatorul Exercitiul precedent | Exercitiul Procent %
curent

1 Cifra de afaceri 8194726 8640062 105.43

2.Costul bunurilor 8104607 8350446 103.03

vindute si al serviciilor

prestate (3+4+5)

3. Cheltuielile activitatii 6891454 7390877 - 107.25

de baza

4.Cheltuielile activitatii 740933 436128 58.86

auxiliare

5. Cheltuieli indirecte de 472220 523441 110.85

productie

6. Rezultatul brut aferent | 90119 289616 321.27

cifrei de afaceri (1-2)

7. Cheltuieli de desfacere - -

8. Cheltuieli generale de 161 225 139.75
administratie
9. Alte venituri din 15402 4598 29.85

exploatare + Venituri
productie neterminata

10. Rezultatul din 105360 293989 279.04
exploatare (6-7-8+9)

Costul bunurilor vandute = cheltuielile activitatii de baza+ cheltuieli auxiliare+ cheltuieli
indirecte de productie .

Cheltuielile activitatii de baza = cheltuieli cu materiile prime si materiale + cheltuieli cu
energia si apa + cheltuieli cu personalul —cheltuieli aferente contractului de mandate;
Cheltuielile activitatii de baza an 2022=2116531+107407+7 1455+4596222-161=6891454
Cheltuielile activitatii de baza an 2023 =1867805+39525+50280+5433492-225= 7390877
Cheltuielile activitatii auxiliare = cheltuieli intretinere si functionare ( conturi: 611,612, 613,
614, 615, 621, 622, 623,624, 625, 626, 627, 628) '

Cheltuielile activitatii auxiliare 2022 =740933

Cheltuielile activitatii auxiliare 2023 =436128

Cheltuicli indirecte = cheltuieli amortizare, cheltuieli impozite si taxe alte cheltuieli cont 658
— cheltuieli reduceri comerciale ;



Cheltuieli indirecte 2022 =412511 +61550+11438-13279= 472220
Cheltuieli indirecte 2023 = 444877+85871+9423-16730 = 523441
Cheltuieli generale de administrare = cheltuieli aferente contractului de mandat.

8. Relatiile cu entitatile afiliate

Situatia creantelor cu de incasat de la entitati afiliate la: 31.12.2023

TOTAL CREANTE

<30

31-60 ZILE >60 ZILE

>360 zile

957410

933224

11811 1996

10379

Din totalul creantelor de incasat Municipiul Husi detine ponderea cea mai
mare cu valoarea de: 899663 lei.
Situatia datoriilor de plata la entitatile afiliate la: 31.12.2023

TOTAL OBLIGATII
DE PLATA

<30 ZILE

31-60
ZILE

Peste 60 zile

485384

281760

203623

9.REPARTIZAREA PROFITULUI

DESTINATIA

SUMA

Profit net repartizat

193907

Rezerva legala

96953.50

Alte rezerve

Profit net nerepartizat

96953.50

10.INFORMATII PRIVIND PERSONALUL

INDICATOR

31.12.2022

31.12.2023

indemnizatii)

Cheltuieli cu personalul (salarii si

4493746

5306509

sociala

Cheltuieli cu asigurariler si protectia

102476

126983

TOTAL cheltuieli cu personalul

4596222

5433492

| Numarul mediu de salariati

95

95

Numarul mediu de angajati la data de: 31.12.2023- 95 persoane ;
Numarul de angajati la: 31.12.2023- 96 persoane;
11. Redeventa achitata in anul 2023 pentru bunurile din domeniul public primite in
concesiune a fost in valoare de: 2340 lei.
12. GARANTII SI IPOTECI

Societatea are in sold

din contractele incheiate cu LEASING IFN BUCURESTL

contracte de Leasing garantate prin gajuri asupra bunurilor finantate

Nr. | CONTRACT BUN ACHIZITIONAT | VALOARE | SOLD SOLD | VALOA
crt. PRIN LEASING BUN CREDIT | DOB RE
GARAN
TII
1 112548/10.10.2018 | TRACTOR ISEKL | 196080 3557 30 196080




=INSTALATIE DE
MATURAT PRONAR ZM

2 114346/17.12.2018 | TRACTOR BELARUS 820 82647 1500 12 82647

3 134888/15.03.2021 | INCARCATOR FRONTAL 192800 107540 19695 192800
KRAMER CU ACCESORII

4 143767/17.12.2021 | TRACTOR URSUS C-3105 299590 207745 50528 299590
BLACK BEAR SI
ACCESORII

5 134928/24.12.2021 | TRACTOR URSUS C -105 209000 142482 33942 299590
BLACK BEAR

6 158393/19.05.2023 | TRACTOR BRANSON 213554 180022 52090 213554
2505 H + REMORCA
REMBI

TOTAL 1193671 642845 156296 | 1193671

13. Situatia principalilor indicatori economico-finaneciari la 31.12.2023

Profit net = 193907 lei

Cifra de afaceri= 8640062 lei
Rezultatul din exploatare = 293989 lei

Total active = 1650801 + 1403095 + 156296 =

Numar mediu de personal an 2023 = 95
Datorii curente = 17 lei + 574384+ 966637 = 1541038 lei
Active circulante = 1403095 lei

Cheltuieli cu personalul= 5433492 lei
Cheltuieli totale = 8422759 lei

Venituri totale = 8650398 lei

Stoc mediu ; 247211+226155/2 = 236683 lei

3210192 lei

Stoc mediu clienti: 781930 + 957410/2= 869670 lei
Stoc mediu furnizori: 802533 + 574384/2 = 688458 lei
Datorii care trebuie platite intr-o perioada mai mare de 1 an 799142 lei
Rata profitului net

Profit net / Cifra de afaceri x 100;

193907/8640062 x100 =2.24 %

Rata rentabilitatii exploatarii

Rezultatul exploatarii/ Cifra de afaceri x 100
293989/8640062 x 100 =3.40 %

Rata rentabilitatii economice

Rezultatul exploatarii/ Total active x 100
293989/3210192 x 100 = 9,16%

Productivitatea muncii in preturi curente

Cifra de afaceri / Numarul mediu de personal in mii lei/salariat
8640062/ 95 = 909 mii lei

Perioada de rambursare a datoriilor

Datorii curente / Cifra de afaceri x 365 zile

1541038/8640062 x 365 = 65,12 zile

Rata lichiditatii generale

Active circulante/Datorii curente sub 1 an

1403095/ 1541038 = 0.91

Ponderea cheltuielilor cu personalul in valoarea adaugata




Cheltuieli cu personalul /Cheltuieli totale x 100 mii lei
5433492/8422759 x 100 = 64.51 %
Rata profitului net arata cat de profitabila este activitatea totala a companiei cu valoarea de:
2.24 % se incadreaza in nivelul prognozat ( > 0.2 %).
Rata rentabilitatii exploatarii este in valoare de: 3.40 % nivelul prognozat fiind de > 0.2 %.
Rata rentabilitatii economice apreciaza eficienta cu care sunt utilizate activele disponibile ,
in valoare de: 9,16% este peste nivelul prognozat > 0.25 %
Productivitatea muncii in preturi curente apreciaza eficienta muncii depuse intr-o perioada de
timp are o valoare de: 909 mii lei /salariat se incadreaza in valorile prognozate > 623 mii lei /
salariat.
Perioada de rambursare a datoriilor arata ritmul achitarii datoriilor fata de terti ale agentului
economic are un termen de: 65 zile incadrandu-se in nivelul prognozat < 70 zile;
Rata lichiditatii generale reflecta posibilitatea componentelor patrimoniale de a se transforma
intr-un termen scurt in lichiditati pentru a satisface obligatiile de plata exigibile. In general o
lichiditate mai mica de 0.8 este un semnal negativ. Rata lichiditatii generale prevazuta pentru
anul 2023 este > 0.8 , iar nivelul realizat este de: 0.91.
Ponderea cheltuielilor cu personalul in valoare de: 64.51% se situiaza sub nivelul de alarma
de 70%.
Lichiditate imediata — Active circulante - stocuri/Datorii curente (sub 1 an)
1405095-247211 / 1541038 =1157884 /1541038 = 0,75
Acest indicator elimina stocurile, deoarece nu se pot transforma imediat in disponibilitati, exprimand
capacitatea entitatii de a plati datoriile. Valoarea recomandata este in jur de 1. Cu cat indicatorul este
mai mare decat 1, cu atat situatia entitatii este mai buna.
Gradul de indatorare
Capitalul imprumutat = credite peste 1 an = 799142
Capitalul angajat = capital social+ rezerve+ credite peste 1 an =483200+ 202552 + 799142 =
1484894 lei.

Capitaluri imprumutat/ Capital angajat

799142/1484894 =53.81 %
Nivelul acestui indicator trebuie sa fie in jurul valorii de 30%.
Capitalul imprumutat = credite peste 1 an -799142
Capitalul propriu = 870012
Sau capital imprumutat/capital propriu -799142/ 870012= 91.85

Indicatorul arata cat la suta din capitalurile proprii reprezinta creditele peste 1 an si posibilitatea

acoperirii acestora din rezerve si capitalul social.

Viteza de rotatie a stocurilor —Cost vanzare/stoc mediu produse finite

Indicatorul arata de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.
8350671/236683=35.28

Viteza de rotatie a debitelor clienti —Sold mediu clienti/Cifra de afaceri x 365 =

869670/ 8640062 x 365 =36 :

Cand valoarea indicatorului este mare, rezulta ca in unitate sunt probleme legate de controlul

creditului acordat clientilor si in consecinta creantele sunt mai greu de incasat (clienti rai platnici).

Entitatea trebuie sa ia masurile care se impun pentru urgentarea incasarii acestora.

Viteza de rotatie a creditelor comerciale — Sold mediu furnizori/cifra de afaceri x 365 =

688458/8640060 x 365=29

Indicatorul exprima numarul de zile de creditare pe care entitatea il obtine de la furnizorii sai.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate -Cifra de afaceri/ Active imobilizate.

8640060/1650801 = 5.2

Indicatorul exprima numarul de rotatii efectuate de activele imobilizate pentru realizarea cifrei de

afaceri. De asemenea, se evalueaza eficienta managementului activelor imobilizate prin examinarea

valorii cifrei de afaceri generate prin exploatarea acestora.




Viteza de rotatie a activelor circulante — cifra de afaceri/ active circulante

8640060/ 1403095= 6.16

Viteza de rotatie a activelor totale —Cifra de afaceri/active totale

8640060/3210192 = 2,69

Indicatorul evalueaza eficienta managementului activelor totale prin examinarea valorii cifrei de
afaceri generate de activele entitatii.

Nr. zile de stocare —Stoc mediu/cost vanzari x 365

236623/8350671 x 365 = 10,34

Indicatorul indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate. Cu cat numarul de zile este
mai mic, cu atat situatia este mai buna, in sensul ca stocurile sunt utilizate in procesul de productie,
aprovizionarile cu stocuri sunt ritmice si nu exista riscul de a inregistra stocuri cu miscare lenta sau
greu vandabile.

Marja bruta din vanzari = Profit brut din vanzari / cifra de afaceri x 100 = 293989/8640062
x 100 =3,40 %

OBIECTIVE SI CRITERII DE PERFORMANTA ANUL 2023

Nr. ert, Formula Aprobat | Realizat Grad de | Pondere Pondere
2023 2023 realizare Realizat
%
Rata profitului | profit net/cifra de >0.2 2,24 1120 5% 56
net afaceri x 100
193907/8640062x 100
=2.24
Rata rezultatul >0.2 3,40 1700 20% 340
rentabilitatii exploatarii/cifra  de
exploatarii afaceri x 100
293989/8640062x100=
3.40
Rata rezultatul >0.25 9,16 3664 10% 370
rentabilitatii exploatarii/total
economice active x 100
293989/3210192 x 100
=9.16
Productivitatea | cifra de afaceri/ | >62.30 90,94 145.91 10% 14.60
muncii in | numarul de personal

preturi curente in mii lei
8640062/95 =90.9

Perioada de | datorii curente/cifra | <70 65 92,85 10% 9.30
rambursare  a | de afaceri x 365 zile
datoriilor 1541038/8640062  x

365 = 65 zile
Rata lichiditatii | active circulante | 0.8% 0,91 113.75 10% 11.37
generale /datorii curente sub 1

an

1403095/1541038

=0.91
Ponderea Cheltuieli cu | <70% 64,51 108.51 20% 21.71

cheltuielilor cu | personalul/cheltuieli
personalul in | totale 100

valoarea 5433492/8422759 x

adaugata 100=64.51

Durata de | 10 zile 10 zile <10 zile 100 15% 15
raspuns la

reclamatii

Total 100% 837.98
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Realizari indicatori economico-financiari an 2023
A) Indicatori din BVC in conformitate cu 0G 26/2013 an 2023.

Nr. ert. Denumire Programat | Realizat Procent Pondere PondereaT
indicator an 2023 |an 2023 | Realizat programat | realizat
mii lei- | mii lei % %
rectificarea
nr, 2
1 CHELTUIELI 5095,07 | 5081,59 99.74% 10 9,97
NATURA
SALARIALA
2 NUMARUL ~ DE 91 96 98,97 25 25
PERSONAL
3 GRADUL  DE | 8650,37 8650,40 100% 35 35
REALIZARE A
VENITURILOR
TOTALE
4 GRADUL  DE | 855,23 8422,76 98,50% 15 14,77
REALIZARE A
CHELTUIELILOR
TOTALE
5 REZULTATUL 99,15 227,64 229,59% 15 34,44
BRUT
TOTAL 100 119,18
B) Indicatori de performanta aferenti contractului de management 2023.
Nr | Denumire | Formula Programat an | Realizat Grad de | Pondere Pondere
crt | indicator 2023-mii lei- | 5p 2023 realizare | programat | realizat
:t:‘c;lﬁcarea o Jéd 2023 %
1 PROFIT PROFIT BRUT | 99,15 227,64 229,59 30 68,85
BRUT REALIZAT/PROFIT
BRUT DIN BVC
2023
2 CIFRA DE | CIFRADE 8640,04 8640,06 100 10 10
AFACERI AFACERI
REALIZATA/CIFR
A DE AFACERI
3 | CHELT. DE | CHELT. SALARII | 5095,07 5081,59 99,74 35 35
NATURA BVC /CHELT
SALARIALA | SALARII REALIZAT
2023
4 NIVELUL CHELTUIELI 8551,23/8650,37 | 8422,76/8650, | 101,53 25 25.38
CHELT. TOTALE LA 1000 | =988 55 40 = 973,68 ’
TOTALE LA | LEI VENIT ’
1000 LEI | REALIZAT/CHELT.
VENITURI | TOTALE LA 1000
TOTALE LEl VENIT DIN
BVC
Total 100% 139,23
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Nota:

Cheltuieli de natura salariala si numarul de personal :

Raport invers proportional ‘
cheltuiclile de natura salariala si numarul de personal nu trebuie sa depaseasca nivelul
planificat prin BVC . Conform OG 26/2013 . cheltuielile de natura salariala , numarul de
personal la finele anului aprobate prin bugetele de venituri si cheltuieli reprezinta limite
maxime ce nu pot fi depasite. In anul 2023 cheltuielile de natura salariala au fost cu 0,3% mai
mici decat cele prognozate.

Veniturile totale se situiaza aproximativ la valoarea prognozata concomitent cu scaderea
cheltuielilor totale cu 1,51%, valoarea de: 128,49 mii lei.

Cheltuieli totale : Raport invers proportional

Conform OG NR. 26/2013

Angajarea de cheltuieli din credite bugetare aprobate se face la nivelul celor repartizate de
ordonatorul principal de credite potrivit art. 21 alin (4) din Legea 500/2002 privind finantele
publice , cu modificarile si completarile ulterioare. 5
Cheltuieli la 1000 lei venituri : Raport invers proportional.

Orice scadere la acest indicator reprezinta o situatie favorabila, o crestere a eficientei.

Profitul brut a crescut cu 128,49 mii lei reprezentand un procent de: 129.59%.

Nivelul cheltuielilor a scazut cu valoarea de : 128,49 mii lei fata de nivelul planificat ca
urmare a cresteriii eficientei activitatii ceea ce se reflecta si in indicatorul cheltuielili la 1000
lei venituri care se situiaza sub nivelul planificat.

Gradul de realizare a cheltuielor totale se situiaza la nivelul 98,49 % fata de nivelul prognozat
ceea ce explica ca acestea au scazut in intr-un ritm superior prevederilor bugetare. Acest fapt
explica cresterea profitului brut cu valoarea de: 128.49 mii lei adica aproximativ 129.59%.
Gradul de realizare a indicatorului cheltuieli la 1000 lei venituri.

Tinand cont de modul de calcul al indicatorului: Nivelul cheltuielilor totale la 1000 lei
venituri totale ca raport intre efort si efect , o reducere a nivelului cheltuielilor la 1000 lei
venituri de la 988.55 pronozat la 973.68 mii lei releva o situatie favorabila respectiv de
crestere a eficientei cheltuielilor totale.

POLITICI CONTABILE

S.C. ECOSALUBRIZARE-PREST SRL HUSI intocmeste situatii financiare individuale
(anuale) in conformitate cu directivele europene reglememtate la noi in tara de Ordinul
1082/2014.

Societatea conduce contabilitatea in partida dubla si intocmeste siintocmeste  situatii
financiare anuale in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991 cu modificarile si
completarile ulterioare.

Evaluarea posturilor cuprinse in situatii financiare ale societatii s-a efectuat in acord cu
principiile si regulile contabile.

-Principiul continuitatii activitatii

-Principiul permanentei metodelor

-Principiul independentei exercitiului

-Principiul evaluarii separate a elementelor de active si de datorii

-Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

-Principiul intangibilitatii

-Principiul necompensarii;
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-Principiul prudentei

Registrele de contabilitate obligatorii pe care le tine societatea sunt: Registrul- jurnal,
Registrul-inventar; Cartea mare,

Pentru verificarea inregistrarii corecte in contabilitate a operatiunilor efectuate se intocmeste
lunar balanta de verificare care constituie baza pentru raportarile semestriale sj anuale si
document informative pentru conducerea societatii.

Situatiile financiare anuale la 31. 12.2023 sunt insotite de raportul de audit statutar.

Potrivit prevederilor legale societatea, societatea publica situatiile financiare anuale in
conformitate cu art. 34 din Legea Contabilitatii nr. 82/1991.

In conformitate cu Sectiune 3.1 Reguli generale de evaluare din Reglementarea din
29.12.2014 care face parte integranta din Ordinul nr. 1082/2014 art.75 , elementele prezentate
in situatiile financiare au fost evaluate pe baza principiului costului de achizitie sau al costului
de productie.

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric conform metodei inventarului
permanent.

Rezultatele inventarierii au fost consemnate in registrul de inventar in Registrul de inventar
in conformitate cu art. 20 alinh.1 din Legea Contabilitatii nr. 82/1991 cu modificarile sj
completarile ulterioare.

Disponibilitatile banesti in valuta la data de : 31.12.2023 s-au inregistrat in contabilitate la
cursul de schimb comunicat de B.N.R. peniru aceasta.data  diferentele de curs valutar
rezultate favorabile, respectiv nefavorabile s-au inregistrat in conturile corespunzatoare de
venituri sau cheltuieli,

Sumele depuse la banci si sumele in numerar in vederea efectuarii unor plati in favoarea
societatii sunt inregistrate in contabilitate in conturi distincte,

In contul viramente interne s-au inregistrat transferurile din disponibilitatile banesti intre
conturile la banci precum si intre conturile la banci si casieria unitatii,

Conturile curente la banci se regasesc dezvoltate in analitice pe fiecare banca si pe fiecare
mooneda distinct.

Dobanzile de platit si cele de incasat aferente exercitiului financiar in curs au fost
inregistrate in cheltuieli financiare sau venituri financiare, dupa caz.

Contabilitatea tertilor asigura evidenta datoriilor si a creantelor societatii in relatiile acesteia
cu furnizorii, clientii, personalul, asigurarile sociale, bugetul statului, actionari, debitori si
creditori diversi. In contabilitatea furnizorilor si clientilor au fost inregistrate operatiunile
privind cumpararile respective livrarile de marfuri si produse, lucrarile executate si serviciile
prestate .

Avansurile acordate furnizorilor , precum si cele primate de la clienti au fost inregistrate in
contabilitate in conturi distincte.

Contabilitatea furnizorilor si clientilor cat si a celorlalte datorii si creante se tine pe
categorii precum sip ¢ fiecare persoana fizica sau juridical.

Contabilitatea decontarilor cu personalul cuprinde: drepturi salariale, sporurile, premiile
din fondul de salarii, indemnizatiile pentru concediile de odihna, indemnizatiile pentru
incapacitatea temporara de munca platite din fondul de salarii si alte drepturi pentru munca
prestata.

In contul debitori diversi au fost transferate si sumele reprezentand avansuri de trezorerie
nedecontate pana la data bilantului.

Taxa pe valoarea adaugata datorata statului s-a stabilit ca diferenta intre valoarea taxei
exigibile aferente bunurilor livrate sau serviciilor prestate ( TVA colectata) si a taxei
deductibile pentru cumpararea de bunuri si servicii (TVA deductibila).

13



Dividendele repartizate detinatorilor de actiuni propuse sau declarate dupa data bilantului
precum si celelalte repartizari similare efectuate din profit nu sunt inregistrate ca datorie la
data bilantu]ui,
Cheltuielile efectuate in exercitiul financiar curent dar care privesc exercitiile financiare
viitoare sunt inregistrate la cheltuieli in avans.
Contabilitatea imprumuturilor si datoriilor asimilate acestora se tine pe categorii astfel:
Credite bancare pe termen , credite bancare pe termen lung precum si dobanzile agferente
acestora.
Sumele ce trebuie platite intr-o perioada de pana la un an sunt clasificate ca si datorii pe
termen scurt sau datorii curente atunci cand se asteapta sa fie decontate in cursul normal al
ciclului de exploatare al societatii sau sunt exigibile in termen de 12 luni de la data bilantului
iar sumele care trebuie platite intr-o perioada mai mare de un an sunt clasificate ca si datorii
pe termen lung.
Capitalul si rezervele (capitaluri proprii ) reprezinta dreptul actionarilor asupra activelor
societatii dupa deducerea datoriilor.
Capitalurile proprii cuprind aporturile de capital , primele de capital, rezervele, rezultatul
reportat , rezultatul exercitiului financiar.
Contabilitatea rezervelor se tine pe categorii de rezerve: rezerve legale, rezerve
reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare si alte rezerve.Contabulitatea
rezervelor se tine pe categorii de rezerve: rezerve legale, rezerve reprezentand surplusul
realizat din rezerve de reevaluare si alte rezerve.
Contabilitatea veniturilor si cheltuielilor se tine pe feluri de cheltuieli in functie de natura
sau destinatia lor.
In contabilitate profitul a fost stabilit cumulat de la inceputul exercitiului financiar rezultatul
definitiv reprezinta soldul final al contului profit si pierdere.
Contul de profit si pierdere cuprinde: cifra de afaceri neta; veniturile si cheltuiclile exercitiului
grupate dupa natura lor precum si rezultatul exercitiului care poate fi profit sau pierdere.
Cifra de afaceri neta se calculeaza prin insumarea veniturilor rezultate din livrarile de bunuri,
eexecutari de lucrari si prestari de servicii si alte venituri din exploatare mai putin reducerile
comerciale acordate clientilor,
Profitul contabil ramas dupa repartizarea rezervei legale se preia la inceputul exercitiului
financiar urmator celui pentru care se intocmesc situatiile financiare anuale in contul 1171 ,,
Rezultatul reportat®’,
Repartizarea profitului se inregistreaza in contabilitate pe destinatii dupa aprobarea situatiilor
financiare anuale, dupa adunarea generala a actionarilor.
Inchiderea conturilor 121 ,, Profit sau pierdere”’ . Repartizarea profitului se efectueaza la
inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru care-se intocmesc situatiile financiare
anuale, respectiv 01.01.2024.

* Verificarea respectarii prevederilor legale si a reglementarilor interne cu privire la

modul de efectuare a inventarierii anuale a elementelor de natura activelor, datoriilor
si capitalurilor proprii pentru anul 2023.

Controlul respectarii prevederilor legale si a reglementirilor interne cu privire la modul de
efectuare a inventarierii anuale a elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor
proprii pentru anul 2023,

Metodologie :
Verificarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor

proprii efectuata de catre comisii de inventariere, numite prin decizie scrisa, emisa de
conducatorul unitatii.
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Prin efectuarea controlului s-a urmarit respectarea procedurii de inventariere cu COD
PO FCB-17 /2023 fiind verificate urmatoarele :
- decizia de numire a comisiei ,
- modul de efectuare a inventarierii,
- metoda de inventariere utilizata,
- gestiunea supusa inventarierii,
- data de incepere si de terminare a operatiunilor,
- compararea cu evidenta financiar contabile si inregistrarea diferentelor.
Legislatia in baza careia s-a realizat controlul:
- Ordonanta de urgenta a Guvernului 94/2011 privind organizarea si functionarea inspectiei
economico-financiara, aprobata cu modificari si completari prin Legea 107/2012
- Hotararea Guvernului nr 1151/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de
organizare si exercitare a controlului financiar de gestiune.
Legea contabilitatii nr. 82 din 24 decembrie 1991, republicata, modificata si completata ,
Legea 31/1990 privind societatile comerciale, republicata, modificata si completata,
Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 2861 din 09.10.2009 publicat in. M.O. nr. 704 din
20.10.2009 privind organizarea si efectuarea inventarierii activelor, datoriilor si capitalurilor
proprii,
Legea 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si necorporale ,
republicata in M O.F nr. 242 din 31 mai 1999, modificata si completata ,
H.G. 2139/2004 pentru aprobarea catalogului pivind clasificarea si durate normale de
functionare a mijloacelor fixe, H.G. 909/1997 privind aprobarea normelor metodologice de
aplicare a legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si
necorporale , modificata si completata prin Ordonanta Guvernului nr. 54/1997 si ale HG
568/2000 pentru modificarea si completarea Normelor si completarea Normelor metodologice
de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si
necorporale cu modificarile ulterioare aprobate prin H.G. nr. 909/1997 . Ordinul Ministerului
Economiei si Finantelor nr. 2634 05.11.2015 privind documentele financiar contabile;
Urmare a controlului se poate face aprecierea ca au fost respectate prevederile legale si a
reglementarilor interne, incidente activitatii economico-financiare a operatorului economic ,
fiind asigurata integritatatea patrimoniului operatorului economic, precum si a bunurilor din
domeniul public si privat al statului si al unitatilor administrativ-teritoriale aflate in
administrarea, in concesiunea sau in inchirierea acestora, fiind asigurata totodata cresterea
eficientei in utilizarea resurselor alocate.
Controlul privind inventariere la SC ECOSALUBRIZARE PREST SRL la 31.12.2023 —
Gestiune proprie
Prin dispozitia nr. 77 din 22.11.2023, privind inventarierea patrimoniului SC
ECOSALUBRIZARE PREST SRL emisa in baza referatului intocmit de compartimentul
financiar contabil inregistrat la S.C. ECOSALUBRIZARE PREST SRL HUSI sub nr. 4093
din 22.11.2023 s-a numit comisia de inventariere a bunurilor din gestiunea proprie a S.C.
ECOSALUBRIZARE-PREST SRL HUSL
Comisia de inventariere a fost formata din:
-Presedinte: ing.Maxim Carmen
-Membrii: Mistrianu Marian
Tudor Carmen
Harabagiu Valerica
Samoila Cristian
Perioada in care s-a efectuat inventarierea : 22.11.2023-29.12.2023
Data intocmirii procesului verbal : 29.12.2023.
Verificarea modului de efectuare a inventarierii :
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- Inainte de inceperea operatiunii de inventariere au fost intocmite declaratii scrise ale
gestionarilor cu privire la toate elementele aprobate conform legislatiei in vigoare ;

- Au fost identificate toate locurile ( incaperile) in care exista valori materiale inventariate,
fiind asigurate, in prezenta gestionarului a gestiunilor supuse procesului de inventariere;

- Au fost verificate fisele de magazie si punctajul cu evidenta contabila, astfel incat situatia
scriptica sa corespunda cu realitatea.

— Aufost verificate listele de inventariere intocmite pe locuri de depozitare, pe gestiuni si pe
categorii de bunuri, pentru care au fost intocmite liste de inventariere distincte;

- Au fost verificate creantele si obligatiile fata de terti si confirmarii pe baza extraselor
soldurilor debitoare si creditoare ale conturilor de creante si datorii pe care ledetin.

- Au fost verificate inventarierea disponibilitatilor banesti, cecurilor, combiilor, biletelor de
ordin, scrisorilor de garantie, precum si alte valori aflate in casieria institutiei in conformitate
cu prevederile legale ; conturile la banci sau la unitatile Trezoreriei Statului inventariate prin
confruntarea soldurilor din extrasele de cont emise de acestea cu cele din contabilitatea
societatii;

- Au fost verificate formularele cu regim special;

- Au fost verificate pentru toate celelalte elemente de natura activelor, datoriilor si
capitalurilor proprii, cu ocazia inventarierii, realitatea soldurilor conturilor respective, si
ponderea valorica in totalul soldurilor acestor conturi, potrivit ,,extrasului de cont” sau
punctajelor reciproce scrise;

- Au fost verificate modul de intocmire a listelor de inventariere , daca au fost semnate pe
fiecare fila de catre presedintele si membrii comisiei de inventariere si de catre gestionar ;

- Si daca au fost utilizatea modelele- din Ordinul MEF 2634 din 05.11.2015 privind
documentele financiar contabile;

- S-a verificat daca rezultatele inventarierii au fost inscrise de catre Comisia de inventariere
intr-un proces verbal care contine elementele obligatorii conform procedurii ;

- S-a verificat mentiunea inscrierii rezultatelor inventarierii in »registru — inventar” (cod 14-
1-2) pe baza de liste de inventariere , procese verbale de inventariere si situatiile analitice
precum si inregistratea in evidenta tehnico — operativa a rezultatelor inventarierii, in termen
de cel mult 7 zile lucratoare de la data aprobarii procesului verbal de inventariere de catre
compartimentul contabilitate;

Au fost inventariate urmatoarele gestiuni;

-Gestiunea mijloacelor fixe;

-Gestiunea obiectelor de inventar;

-Gestiunea de piese de schimb si materiale;

-Gestiunea bonurilor valorice de carburanti auto-BCF;

-Gestiunea imprimatelor cu regim apecial;

Gestiunea mijloace fixe:

In urma inventarierii gestiunii mijloacelor fixe comisia de inventariere nu a constatat
diferente.

-imobilizari necorporale —8620,66 lei ;

-imobilizari corporale- 3880483,17 lei;

Total imobilizari (mijloace fixe) — 4326617,35 lei;

Valorile mijloacelor fixe din listele de inventariere corespund cu soldurile din balanta de
verificare la 31.12.2023 inregistrate in conturile corespunzatoare dupa cum urmeaza:
-imobilizari necorporale -8620,66 lei- cont 208- imobilizari necorporale;

-imobilizari corporale in valoare de- 4326617,35 lei din care:

-terenuri si amenajari in valoaree de: 23927.84 lei-cont 211

-constructii in valoare de: 430154,18 lei- cont 212

- echipamente tehnologice: masini utilaje si instalatii in valoare de:3856555,33 lei —cont 213.
-echipamente tehnologice in valoare de: 2420542,52 lei -cont 213.01
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-aparate si iustalatii de masura control si reglare: 8000 lei — cont 213.02

- mijloace de transpert in valoare de: 1428012,81 lei - cont -213.03

Total cont 213 — 3856555,33 lei;

-mobilier ap. Birotica, echip protectie : 15980 lei- cont 214;

Total imobilizari inregistrate in clasa 2 in valoare de: 4335238,01 lei;

Comisia de inventariere a propus pentru casare mijloace fixe in valoare de: 12521

lei reprezentand:

Motocultor Ferari+chit de pornire , in valoare de:12521 lei-cod clasificare 2.1.21.1.1 - echipamente
tehnologice; Nr. inv 77; Data amortizarii complete : 31.10.2025; Propunerea de casare a mijlocului fix
este insotita de Referatul nr. 1094 din 28.12.2023 intocmit de o Comisie formata din urmatorii
membrii: seful de coloanal aiuto, doi mecanici auto si conducatorul utilajului; Raportul tehnic de
constatare a defectiunii emis de o societate specializata;

Mijlocul fix propus pentru casare este depreciat si nu mai poate fi utilizat corespunzator in
procesul de productie si la parametrii proiectati.

Gestiunea obiecte de inventar in folosinta : 430661.43 lei;

In urma confruntarii stocurile faptice din listele de inventariere cu cele scriptice din fisele de
evidenta a obiectelor de inventar nu s-au constatat diferente.

Valoarea obiectelor de inventar in folosinta este de: 430661.43 lei.

evidentiate in contabilitate in contul 803.9- obiecte de inventar in afara bilantului.

Comisia de inventariere a propus pentru casare obiecte de inventar in valoare totala de:
51155.75 lei din care echipamente de lucru in valoare de: 26722.60 lei. Obiectele de inventar
Propuse pentru casare sunt depreciate si nu mai pot fi utilizate corespunzator in procesul de
exploatare. :

Gestiunea de piese de schimb si materiale:

In urma inventarierii si confruntarii stocurilor faptice din listele de inventariere cu cele scriptice
inregistrate in contabilitate la data inventarului nu s-au constatat diferente stocurile fiind in valoare
de: 247210.71 lei inregistrate in contul 302.

Stocurile de Combustibil si uleiuri in valoare de: 1608.87 lei , inregistrat in contul 302.02.02.

Stocurile de piese de schimb in valoare de: 31925.77 lei inregistrate in contul 302,04

Stocurile de materiale pentru salubrizare rezultate la inventariere in valoare de: 208226.09 lei; -
cont 302.08.01:

Stocurile privind alte materiale consumabile ecarisaj: 5450.01 lei —cont 302.08.02

Stocurile verificate sunt in conformitate cu soldurile din balanta de verificare inregistrate in contul 302
in valoare totala de: 247210.71 lei - materiale consumabile;

Verificarile au fost evidentiate in cadrul Procesului verbal din 29.12.2023 cu anexele : 1,2,3. 4 la
Procesul-verbal nr. 4513. Total materiale in valoare de: 247210.71 lei;

Gestiunea bonurilor valorice de carburanti auto

Bonurile de carburanti auto au fost inventariate conform Proces — verbal nr. 4511 din 29.11.2023
Soldul faptic in valoare de: 90756.29 lei fara TVA, inclusiv TVA 108000 lei. corespunde cu soldul
scriptic inregistrat in contul 532.08 —alte valori reprezentand un numar de: 2160 BCF cu

serii : E 9577133 —E 9579292 — 2160 buc. in valoare de: 90756.30 lei inclusiv TVA 108000 lei; cu
Gestiunea documentelor cu regim special a fost inventariata conform Procesului-Verbal de
inventariere a documentelor cu regim special nr. 4512 din 29.12.2023 , €U Anexa 1- privind situatia
documentelor cu regim special si Anexa 2-documente cu regim special anulate;

Casieria a fost inventariata conform Proces-verbal 4510 de inventariere casierie din 29,11.2023 In
urma confruntarii soldului faptic in valoare de: 810.37 lei conform monetarului cu cel scriptic din
registrul de casa si cu cel inregistrat in contabilitate la data inventarului nu s-au constatat diferente.
Soldul numerarului aflat in casierie la 29.12.2023 a fost in valoare de: 810.37 lei evidentiat in contul
531.01 —casa in lei; confom Proces-Verbal de inventariere casierie;

Disponibilul aflat in banci la data de: 29.12.2023 este in conformitate cu cel inscris in extrasele de
cont soldurile au fost inventariate conform Proces-verbal 4515 pentru conturi curente in valoare de:
14837.86 lei ; Proces-Verbal nr. 4514 pentru Garantii la BCR si Garantii la Trezorerie in valoare de:
13160.84 lei.

-B.C.R. Filiala Husi-cont curent - in valoare de: 8070.11 lei;-cont contab.512,01.1

-Trezoreria Husi- cont curent — in valoare de: 6767.75 lei; - cont contab. 512.01.2
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Total disponibilitati banesti in conturi la banci in valoare de: 27998.70 lei din care disponibilitati in
lei in valoare de: 27998.70 lei;disponibilitati in euro echivalent in lei in valoare de: - 0 lei;

Pentru datoriile catre furnizori in valoare de: 485384,41 lei au fost trimise extrase de cont si
confirmari de primire.

Din totalul datoriilor catre furnizori in valoare de: 485384.40 lei, datoriile pina la 30 zile sunt in valoare
de: 281760.43 lei, iar 203623.89 lei sunt datorii intre 31-60 zile cu termen de scadenta negociat prin
contracte pana la 90 zile,

Contul 404- furnizori de imobilizari detine un sold in valoare de:89000 lei apartinand S.C.
GRADINARIU-IMPORT EXPORT reprezentand mijloc fix achizitionat cu plata in rate.

Contul 409 furnizori debitori prezinta un sold in valoare de: 2395 lei ;

Pentru creantele de incasat au fost timise extrase de cont valoare lor este; 957409,53 lei din care
ponderea o detine Primaria Municipiului Husi cu valoarea de: 899663 lei reprezentand creante intre 8-
15 zile.

Pentru bunurile achizitionate prin LEASING IFN BUCURESTI s-a trimis lista de inventar cuprizand
bunurile finantate din Leasing conform contractelor de Leasing Financiar nr. 112548 din 10.10.2018
in valoare de: 3556.96 lei; 114346/17.12.2018 in valoare de: 1499.41 lei; contract 134888 din
15.03.2021 in valoare de: 107539.68 lei; 143767/17.12.2021 in valoare de:207745.09 lei;
143928/24.12.2021 in valoare de: 142481.99 lei; 158393/19.05.2023 in valoare de: 180022.12 . Total
cont 167 reprezentand contracte Leasing in valoare de: 642845.25 lei. Dobanzile aferente in valoare
de: 156296.25 lei sunt evidentiate in contul 168.

Valoarea totala a bunurilor finantate prin Leasing este de: 1193672 lei.

Inventarierea soldurilor conturilor 167 si 168 s-a facut prin compararea soldurilor din Balanta de
verificare cu Soldurile din graficele actualizate pentru. contractele de Leasing

Situatia a fost confirmata de LEASING IFN BUCURESTI.

Soldul total al creditelor contractate conform contractelor de Leasing este in valoare de: 642845.25 lei
inregistrat in contul 167 si dobanzi aferente in valoare de: 156296.25 lei inregistrat in contul 168
conform Proces verbal 4516 din 29.12.2023. -

Pentru desfasurarea operatiunii de casare s-a emis Dispozitia de casare nr. 78 din 22.11.2023 privind
constituirea comisiei de scoatere din functiune (casare) a mijloacelor fixe si altor bunuri pe anul 2023
la S.C. ECOSALUBRIZARE-PREST SRL HUSI.

Pentru mijloacele fixe scoase din functiune si obiectele de inventar scoase din functiune s-a intocmit
Proces-verbal de scoatere din functiune pentru mijloace fixe, proces-verbal de scoatere din functiune
pentru obiecte de inventar, proces verbal centralizator pentru toate bunurile casate. Mijloacele fixe si
obiectele de inventar au fost dezmembrate.Componentele rezultate vor fi valorificate prin vanzarea
lor catre unitati specializate .

Pentru echipamentele deteriorate s-a intocmit Proces-verbal de distrugere o parte din deseurile
rezultate au fost recuperate pentru a fi utilizate, iar o parte au fost supuse arderii.

-Lista mijloacelor fixe propuse spre casare apartinand patrimoniului S.C. ECOSALUBRIZARE-PREST.
SRL in valoare de: 12521 lei;

- Lista obiectelor de inventar propuse spre casare apartinand patrimoniului S.C. ECOSALUBRIZARE-
PREST SRL in valoare de: 51155.75 lei;

Mijloacele fixe si obiectele de inventar propuse pentru casare au fost aprobate prin Hotarare AGA nr. 4
din 29.03.2024.

Rezultatele inventarierii vor fi actualizate la data de:31.12.2023 si vor fi consemnate in Registrul de
inventar la data de: 31.12.2023 la data intocmirii situatiilor financiare anuale ale societatii.

Verificare rezultatelor inventarierii este cuprinsa in Anexa privind gruparea conturilor contabile,

Anexa — Gruparea conturilor contabile si verificarea lor.
a) Conturi contabile carte contin imobilizari si stocuri .

Indicatori de bilant Denumirea contului | Valoarea Document
1. Active fixe 208 -Alte imobilizari | 8620,66 Anexa 1
necorporale necorporale
2. Terenuri si cladiri 211-Terenuri si 23927,84 Anexa 2
amenajari terenuri
211.01-Terenuri 2224142
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211.02-Amenajari de 1686,42
terenuri
212- Constructii 430154,18 Anexa 3
3. Instalatii tehnologice, | 213-Instalatii tehnice, | 3856555,33
mijloace de transport, | mijloace de transport
aparatura, birotica si | 213.01- Echipamente | 2420542,52 Anexa 4
alte active corporale | tehnologice
213.02- Aparate si 8000 Anexa 5
instalatii de masura
control si reglare
213.03 — Mijloace de | 1428012,81 Anexa 6
transport
214- Mobilier ap 15980 Anexa 7
birotica echipamente
de protectie
4. Obiecte de inventar- 803.9 -Obiecte de 430661,43 Anexa 9
in afara bilantului inventar in afara
bilantului
5. Stocuri 302-Materiale 247210,71 PV 4513
consumabile
302.02 -Combustibili 1608,87
302.02.02 - 1608,87 Anexa3la
Combustibil uleiuri PV 4513
302.04 — Piese de 31925,77 Anexa?2 la
schimb PV 4513
302.08 -Alte materiale 213676,07
consumabile
302.08.01- Alte 208226,09 J Anexalla
materiale consumabile PV 4513
-salubrizare
302.08.02-Alte 5450,01 Anexa 4 la
materiale cons. PV 4513
ecarisaj
1193672,20 | Anexa 8 in
6. Bunuri achizitionate | Conturile de Mijloace baza
prin credit fixe corespunzatoare contractelor
de Leasing
si situatia
Stocurilor
analitice

b) Conturile contabile care contin disponibilitati banesti din trezorerii si
banci comerciale , creante si obligatii fata de terti, numerarul din casieria unitatii

si alte valori.
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Indicatori de bilant Denumirea contului Valoarea Document
1,Conturi la trezorerie , banci|512-Conturi la trezoreria | 27998,70 PV 4515
comerciale, casa, alte valori, avansuri | statului si banci
de trezorerie

531- Casain lei 810,37 PV 4510
532.08 -Alte valori -Bonuri 90756,29 | PV 4511
valorice pentru carburanti
auto.
2.Creante din operatiuni 409 - Furnizori-debitori 2395,62 Anexa 10
comerciale si avansuri 411 - Clienti 957409,53 | Anexa 10
3.Datorii comerciale si avansuri 401-Furnizori 485384,41 | Anexa 10
404- Furnizori de imobilizari | 89000 Anexa 10

¢). Conturile sintetice de active si pasiv ce nu reprezinta bunuri si pentru care se intocmesc

situatii analitice distincte pentru justificarea soldurilor

Indicatori de bilant Denumirea contului Valoarea
A. ACTIVE
1. Amortizari-Active fixe 280-Amortizari privind | 8620,66 Situatii
necorporale imobilizarile necorporale analitice
contabilitate
2. Amortizari privind 281-  Amortizari  privind | 2675816,78 | Fisa  cont
imobilizarile corporale imobilizarile corporale 281
281.02 -Amortizarea 71895,27 Fisa cont
constructiilor 281.02
281.03 -Amortizarea 2598381,82 | Fisa corit
instalatiilor , mijloacelor de ' 281.03
transport si plantatii
281.04 -Amortizarea altor | 5539,69 Fisa cont
imobile corporale 281.04
3. Cheltuieli inregistrate in avans | 471 -Cheltuieli inregistrate in | 156296,25 | Fisa  cont
avans 471
Indicatori de bilant Denumirea contului Valoarea
B. DATORII
I DATORII NECURENTE
1.Imprumuturi pe termen lung si 167- Imprumuturi si datorii | 642845,25 | PV 4516
datorii asimilate asimilate
168 — Dobhanzi aferente | 156296,25
imprumuturilor si datoriilor '
asimilate
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I DATORII CURENTE
2. Datorii comerciale si avansuri 419-Clienti creditori 17,13
3. Datorii catre bugete 442.03- TVA de plata Anexa 11
274416,05
444- Impozitul pe venituri de | 52489 Anexa 11
natura salariilor conf fisa de
cont 444
447-Fonduri speciale -taxe si 2574 Anexa 11
varsaminte asimilate conf fisa
cont 447
4, Salariile angajatilor si contributiile 421-Personal remuneratii | 276422 Conf stat
aferente datorate salarii si fisa
cont
423-  Personal  -ajutoare 49 Conf atat
materiale datorate plata si fisa
cont
427 - Retineri din remuneratii Conf stat
datorate tertilor 26114,11 | plata si fisa
cont
427.01-Garantii materiale Conf extras
15062,70 | cont
427.02 -Popriri Conf fisa
11051,41 | cont
431 -Asigurarile sociale 279254 | Conf fisa
cont 431
431.02- Contributia 225029 | Conf fisa
personalului la asigurarile cont 431.02
sociale
431.04- Contributia 89453 | Conf fisa
personalului la asigurarile cont 431.04
sociale de sanatate
431.06 - Contributia unitatii | -35228 Conf fisa
pentru concedii de boala cont 431.06
436- Contributia asigurarile | 20090,34 | Conf fisa
sociale cont 436
Capitaluri proprii
Rezerve , fonduri Cont 101.02-Capital social | 483200 Conf fisa
varsat cont Si
documentele
privind
majorare de
capital
Cont 105 -Rezerve din 6375 Conf fisa
evaluare cont
Cont 106.08-Alte rezerva 196177,23 | Conf fisa
cont

Inventarierea bunurilor concesionate de Primaria Municipiului Husi, a bunurilor din
cadrul societatii S.C. ECOSALUBRIZARE-PREST SRL HUSI conform contractului de
delegare de gestiune a serviciului de salubrizare din Municipiul Husi nr.9598 din 01.04.2011,
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Act aditional nr. 6663 din 18.03.2020, pentru anul 2023 s-a efectuat in baza Dispozitiei nr. 72
din: 02.11.2023.
Avand in vedere referatul nr. 3881 din 02.11.2023, inregistrat la S.C. ECOSALUBRIZARE
PREST SRL HUS], de catre compartimentul contabilitate, privind efectuarea inventarierii pe
anul 2023, constituirea comisiei de inventariere, a bunurilor concesionate de Primaria
Municipiului Husi, conform contractului de delegare de gestiune a serviciului de salubrizare
din Municipiul Husi nr.9598 din 01.04.2011, Act aditional nr. 6663/18.03.2020 preluate
conform Proces-verbal nr.13188/19.05.2011, privind predarea — primirea patrimoniului S.C.
ECOSALUBRIZARE-PREST SRL Husi, Proces-verbal nr. 13189/ 19.05.2016, privind
primirea - predarea bunurilor ,Proces verbal 24238 /29.09.2011 privind bunurile pentru
activitatea de ecarisaj, Proces-verbal de predare-primire nr. 1952/21.01.2014 ,
Hotararea nr. 213/26.11.2015 privind darea in folosinta pe perioada de delegare a gestiunii
catre S.C. ECOSALUBRIZARE-PREST SRL HUSI a spatiului in suprafata de: 110.02 mp.
situat in Municipiul Husi, strada Stefan cel Mare nr.18. bl. L4, sc. A, parter judetul Vaslui si a
sediilor secundare situate in Municipiul Husi, str. Diaconu Irimia nr. 3, str. Husi-Stanilesti nr.
2 A, judetul Vaslui, si adresei nr. 31870 din 26.10.2023 inaintata de Primaria Municipiului
Husi, emise in baza Dispozitiei nr.1194 din 24.09.2023 privind efectuarea inventarierii la
Primaria Municipiului Husi, institutiile si serviciile fara personaliate juridica aflate in
subordinea Consiliului Local al Municipiului Husi, inregistrata la S.C. ECOSALUBRIZARE-
PREST SRL HUSI sub nr.3869/01.11.2023 privind inventarierea bunurilor din domeniul
public si privat date in administrare, concesionare sau inchiriere institutiilor publice, si
societatilor comerciale s-a efectuat inventarierea pentru anul 2023.
Comisia de inventariere a avut urmatoarea componernta:
-Ing. Maxim Carmen-presedinte

-Harabagiu Valerica-membru

-Mistreanu Marian-membru

-Tudor Carmen-membru

- Samoila Cristian - membru
Inventarierea s-a efectuat in perioada: 02.11.2023- 30.11.2023.
Data intocmirii procesului verbal: 07.11.2023.
Au fost inventariate urmatoarele gestiuni;
-Gestiunea mijloacelor fixe concesionate de Primaria Municipiului Husi .
-Gestiunea obiectelor de inventar concesionate de Primaria Municipiului Husi,
-Gestiunea mijloacelor fixe si obiecte de inventar proprietatea judetului Vaslui date in
administrare Unitatii Administrativ Teritoriale Husi .
In urma inventarierii gestiunii mijloacelor fixe si obiectelor de inventar comisia de
inventariere nu a constatat diferente.
-Mijloace fixe concesionate de Primaria Municipiului Husi in valoare de: 812837.59 lei
conform contractului de delegare de gestiune a serviciilor de salubrizare din Municipiul Husi
nr. 9598 din 01.04.2011 in baza Procesului verbal 13188 din 19.05.2011, Anexa 13197,
Proces verbal 24238/29.09.2011 Anexa 1,
+ Tocator predate in baza HCL NR. 213/26.11.2015 in valoare de 82181 lei
Total in valoare de = 895018.59 lei;
-Anexa 1.1 -mijloace fixe in valoare de: 100988.91 lei;
-Anexa 1.2 - mijloace fixe in valoare de: 467024.87 lei;
- Anexa 1.3 - mijloace fixe ( spatiu sediu) in valoare de: 233948.77 lei;
- Anexa 1.4 - mijloace fixe (terenuri) in valoare de: 10875.04 lei;
Anexa 2- Mijloace fixe date in administrarea S.C. ECOSALUBRIZARE-PREST SRL prin
Hotararea nr.68/ 24.02.2022 prin darea in administrarea S.C. ECOSALUBRIZARE-PREST
SRL a imobilului Centrala termica nr. 8 in valoare de: 1648026.93 lei;
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-Obiecte de inventar concesionate de Primaria Municipiului Husi conform contractului de
delegare de gestiune a serviciilor de salubrizare nr, 9598 din 01.04.2011 in baza Procesului
verbal 13188 dfin 19.05.2011,Anexa 13196 in valoare de: 11936.44 lei;
Mijloacer fixe proprietatea Jjudetului Vaslui date in administrare Unitatii Administrativ Teritoriale
Husi conform HCL 336/31.10.2019 in valoare de: 82181 lei;
-Obiecte de inventar —unitati de compostare individuala concesionate conform Proces- verbal
nr. 1952/ 21.01.2014 —in valoare de: 175105.40 lei proprietatea judetului Vaslui achizitionate
in baza contractului de furnizare nr. 5740/27.06.2013
Total bunuri conesionate de Primaria Municipiului Husi - 2730036.80 lei .
Voarea bunurilor concesionate din listele de inventariere corespunde cu soldul din evidenta
extrabilantiera inregistrat in contul 803.8- bunuri inregistrate in afara bilantului.
Comisia de inventariere a propus pentru casare urmatoarele bunuri:
Mijloacele fixe concesionate societatii S.C. ECOSALUBRIZARE-PREST RL HUSI in valoare de: 477.30
lei reprezentand : Remorca VS 80 BNW- valpoarea de 287.65 lei -nr. de inventar 101189- data
amortizarii complete 01.09.2011; Cod clasificare 2.1.24.2- Masini utilaje si instalatii de salubrizare i
Remorca VS 80 BRC -valoarea de 189.65 lei- nr. inventar 101190; data amortizarii complete
01.09.2011;Cod clasificare 2.1.24.2- Masini utilaje si instalatii de salubrizare ; Mijloacele fixe propuse
pentru casare sunt deteriorate si nu mai pot fi utilizate in activitatea de prestari servicii, fiind
amortizate integral .
Obiecte de inventar in valoare de: 2479.50 lej , reprezentand:
-Cos stradal verde 2 platbande -25 buc x 99.18 lei/buc. — valoparea de: 2479.50 lei

depreciate ce nu mai pot fi utilizate corespunzator in procesul de exploatare.
Obiectele de inventar destinate casarii vor fi dezmembrate, iar componentele rezultate vor fi vandute
catre unitati specializate in colectarea deseurilor.In acest SCop se vor intocmit Procese verbale de
scoatere din functiune pentru mijloacele fixe si obiectele de inventar propuse pentru casare.
Contravaloarea materialelor rezultate in urma dezmembrarii acestora se va vira in contul Primariei
Municipiului Husi.
In vederea desfasurarii operatiunii de casare a bunurilor concesionate de Primaria Municipiului Husi s-
a emis Dispozitia de casare nr. 73 din 02.11.,2023.
Sumele recuperate din valorificarea deseurilor rezultate in urma casarii se vireaza catre Primaria
Municipiului Husi.
Rezultatul inventarierii bunurilor concesionate de Primaria Municipiului lui au fost consemnate in
Procesul verbal nr. 4050 din 07.11.2023 intocmit de comisia de inventariere.
Rezultatele inventarierii vor fi actualizate la data de: 31,12.2023 si vor fi consemnate in Registrul de
inventar la data de: 31.12,2023 la data intocmirii situatiilor financiare anuale ale societatii.

Concluzii

In urma verificarii modului de intocmire a inventarierii pentru anul 2023, se poate trage
concluzia ca au fost inventariate toate elemente de patrimoniu ale SC
ECOSALUBRIZARE PREST SRL , inventarierea a cuprins toate fazele pe care trebuie sa
le cuprinda un asemenea control, inventarierea s-a desfasurat in bune conditii intrucat actele
erau operate la zi in fisele de magazie (in programul de gestiune).

Aprecierea generala este ca nu au fost constatate diferente intre stocurile scriptice si faptice
ceea ce este documentat cu procesele verbale privind rezultatele inventarierii,

Intocmit,
Inspector control financiar de gestiune
Bogdan Olimpjg
N s
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jPr'.e,gedinte 6 IS'e_dinfgi', _ ~ Secretar general,

. Ltuizal Patrascu jr.Monica Dumitrascu
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